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PSrmbledhje e strategjis sS reform3s (i $IFRa 3§

+AT A2yA 43 ANBE MBEASAXKT § 3 YV RBE y GhsmaAnSwepublikd) 3
nxit G NIy & L) LSESNEOESS 3 2R K&K INMA A \BReyefikasitetiny Enferixhimin dhe
LI NR2NAYAY S OEMFNEFS Y LEES | 5 K SEOEDNYA NS B hailtahinNJ
ekonomik.

Ruajtja e stabilitetit dhe $ndrueshnsriss makroekonomikes & Kpiicsiteti m A A NI Sal 2
Qeverie pasi ndihmon LIS iN§ 1 K ogoteridlidze]Nd y & A RS NBES A8 3K ENE (31 dzt
zhvillimit 8 { KIj A LIS NRI& § 3 stablitBtdQemziaRiz (& {Fd2- NS Sm LIS NH 2 A {
fiskaE 1 NOSa 2 &% 1 YdararttariEparashikimil § RSiRK S T procdn e &

LIS NB | a3 (33802 S okjoNQBveri asfjhers nuk R2 (1 § shkefe@ RRAZA A LI Ay § &
fiskalesi ajolj §  ocekriimin/edetyrimevets prapambeturagjats ~ @eit$ f8ndit. Masat

Yo NR 2 § aySeks]inuzAg RtS detyrimevets prapambetural I & K Y FunkBibngleihe

2 | duke uzgjeruaredhe ms tej. Ministria e Financavka miratuar{ (i NJ (ISENIA YRt &8 SNE S
dhe Parandaliim e Detyrimevet$ Prapambeturay’ 3 @214 & gflaparashikonshlyerjen e

plot t§ tyre RSNA Yy 3§  Famia7Riheindsas@ebiikdlds NJ (8 LIkrilhinyeR | £ dzi NJ
RSG & NR YSBprapansbetd &l 18 (3 YRABCAENGS (8 WE yREAKRAEK Y
me kontrollet e angazhimeve financiare I y§ Rhlflu&Y &z @3 @> S a KO3y SLIX | yA T A
13038 R2Q3dmAaSawdii2014 (s 3JI2A 0 61 LBKRIRKMANK & & &I EIS WK S NDAYS
investimeduhet G § 1 2 y (i IN213t NALBIRyKnde FolgrinBJprokurimiti 8 R2 NE T dzZ NJ vy
Thesardhe duhet 5 miratohen ngadegae rrethit i § ¢ Kgaa VaNllimit § prokurimi.

Limitet e angazhimiti K d&& S bdg pldjektet e investimevedhe Y I NNE &S geka2 S
afatgjatakontraktualeR2 G 8 LINBT | y i 2 fe Bukhetfls T IRP Y ISIRVESWP QLS v
dhem$te, RK & Rufizin@doti 8 YA NI ParlknSeytiafINIBEABA S (5. 0dEKSG
Sanksionell §  NHoylURStbatcK Sy dulijektd dhe zyrtast g3 nuk respektoj§ | § G 2
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e taksavedhe reformimin e administratavetatimore dhe doganorelLJs NJ ( &fikasiledn & dzNJ
tyrey &Yoo f SRK2Sy S, 102 315 MK dukainddSTuRUG edayioninfiskal dhe

S\ 2 y 2 iMidrryfade.Borxhidhe menaxhimi likuiditetit R2 G 8 LIS NYANE a2 KS

Megjithats, Sshts gjithashtu e r§ rSndSsie § lartS g5 shpenzimet publike# strukturohen r$

m3nyr$ g3 t§ maksimizoj§ ndikimin pozitiv tek ekonorai komisi I NS ® jeget2priofited
projekteve dhe programeve me ndikird fugishém ns zhvillimin ekonomik dhe pusimin.t § NJ
03 LIS N A NE altuzl efektivitetint S3aKALYSY T A Y S BS n3lpSrg;ithsS, CiBeNA & §
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projekteve t3 investimeve publike Y $@ S el ¢golitd Zhvillohen m3 tej kapacitetet e
F RY A Y A SO SINS Sprbjektevg dhékryerjen e analizav¥ §t$ zgjeruarasektoriale

Theks A Y I RK R¢ dminitorindiiekpfgramevegeveritare MS tej, raportimi y” §
Parlamentdhe ndaj publikutR 2 (8§ LJ3 MdfesBiE A2 K B NB BIS NI o ldiEi 2 S &
aksesueshigrisS. Do 8 zhvillohen diskutimeme Parlamentinmbi mSnyrSn e pasurimit $
shqyrtimeve § PBASS dhe ekzekutimin e tij si dhe mbi m3nyrSn e mbajtiesLJs NH 288 2 $ a
ministrave LJS pralgrametnsn pSrgjegpsins e tyre.

bas LI NIrdpdeinf((E LISENI&Engabilizimiisak§. D2 (8 LIBNI LHERIKEE AT A |

@2 S pekthhBardet e kontabilitetit R 2 03 NAgéadualish? /e yambicien e
pSrputhshiBriss sS plotS eventualeme standardetndSrkombStare S kontabilitetit IPSASpasi

k$to t$ jens miratuar pSrfundimishtce] I YdagoRhs @S (¥ FISNA dzZRKS Yy (S5 I NRKa F
planifikimit. SistemetS {1 2y G NB f f A ¥ SinstduciodeNl B yeRaiidfe$eridrore dhe

vendore do § forcohen @r t3 siguruarLJs N1Jdz(i KiBeKregulNpor edhesiy 238 Y 2S G LI N.
rritien e efektivitetit RK S S T A | dekiofit (pdbilk Pdraleliskt melLJS NI1LJ2 &1SISINA & §
auditimiA 2| &gl KahtolliA [ | NI R2A ({8 K (mEINER #amnihizimin e rolit

0 § , sfrukterss, dhe $hodus operanddme & G I Y R NRS G Bga QNESKID ki dz NI
Kontrollii U+ NJiShtetit3shts LIS NF & KA NE Y & drdinyine & NI TidBeBeEdKaiss

I v & § Bidbmitetit DrejtuesLds NJ w S & BARMeXHAY RS Niprdido (i3 Y2y A G2NBR 23
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do tSvendoset § RNB2GAY A dzyAFA{dzr NJ LI NI T K&WANE, A YAY S
122NRAYAYAY RKS FAYFIYOAYAY § 10AMSESPEOS (8 v
K$ts gdlim,v S @S NA I REnandidy 318 NIDRNIEY SNE G S &l 2o

Megjithats, ligjet, rregulloret dhe sistemet e teknologjisss A Y T2 NX I OA2y A G Yy dz]
Y2 FGdzSAKYS LI NI I NNRG2Sy publiké finanziafeprdafesidnalg’ 3 LIS NJ
t SNDSoe | y3Il T KANARER LIt AAIIANEG Y33 | T dBYRES ARG 828 KX A Y
Y& Llzy3a90S LidzofAls s R2 (8 2Sys§ LIBNH2S3I234 L
GKSt 0SMFRNS diA RKS y3§ YAYAAOGNRGS S f &y askdzYRKS y
LIS N1J2 S | kartalizohéh®r ziavllimine] | LI OA G ST GBE&SsRES ayi§ pWS el yiA
LIS NR2NUzSaA G S 0 dzE KS G A lendér,ndpdyfrget tgjnirgitSistermatk.y R N2 NJ |
t NP I NJ Yriffen S LI NILJ OA (0 S S O SsS RkK SidzafiiRsig@aiy §SCtR2 (0 8
mb$d K4 S Sy y JrodeMizidin é| dAfISRNEY I EKAYAGZ RdzZ]1 S A RKS)

autoritet menaxhegve 5 linjsd y RS NE&SIY ST 2 NI? 2 gafantimih & NINH 2 S 2 &8 KY § NA

Kjo geveri ka tolerariczero @Br pakujdesis dhe korrupsionin. Legjislacioni ekzistu@dFRsS,

duke Brfshirs dispozitat $r sanksionet § do tS vendosen kur ka shkelj& tispozitave 8 ligj,

do t8 zbatohet rreptSsisht Rastet flagrante & korrupsionit do § paragiten r§ gjykas. N§

rastet kur dhe ku zbuloherstmeta s legjislacionapo 5 dobSsive g3 shkaktojrs gjasapsr

sjelje korruptive, Qeveria dost pSrgatiss dhe parage$ nS Parlament legjislacionin e rt
nevojstsm ose ndryshimet & legjislacionin ekzistuesSpts plotSsuar vakumin ligjorb 238 y 3 |
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arritjet e kohSve S fundit Sshts edhe miratimii ligjit & @i pagesn evonuar § marrSdhSniet
kontraktuale dhe tregtaré.

t §NJ G3 3II NI yidzZ NI 85K INSSFE2(NdrHk N |y A (O3 28lishiR 211 dzy Sy |
VEOSNA R2 (3 | NFvERRrBY¥ S yWIeEK MYINDA & dRE GRNBRNB2G 2 ¢
masd e reformavedl § {1 NBESNJ} y3II &adzoa2S{1GdSG LBNH2S3I254S |
Reforngs s§ MFRsS, i kryesuar nga Ministri i FinancaweS LJ2S a3 Y NNBS (3 Yy A@SH
AYAdAGdOA2YSE | NBESA2NB | SOSNAGINB (& heyGSNBad
t P NI FYSYGAGsE R2 G3 2FNR2s dER I TIMWS (13 RKIBK SRLBS NiFsa
L3 NJ eR2 NA2Z2NRSy (i3 YRS (RX & (0 exeSiedzNESYE (R2 (38 Y«
Sekretariat. Komitetet KryesordY 2 2 NRAYAYA G R2 (8RR §BdHFANESY R2 2V ¢
LIS NJ el dfies Brejtuesit e Komponed®S R2 (&8 VYEA&AY ToldAYAY S
12YLRYySylded tINFrfStAaKG YS 10K digie,SsécilitS  a i Nz
LIS NR 2 NI#BEAK S0 kSiikoh&t 25 idéntfikoj$ potencid Ay LIS NJ cef ANRAYAY S 6«
0KS{1adzZ NJ YIFIy3asaais S1T AadGdsSasS vys fARKESTt YIS 4J
1FLI OAGSGSG GS1yA] BbivéndosjigRAALF AG A WE RNBFH2AKMRASH S
drejtorive, mbivendosjadublikimi i LIS B2 S35 RA S K8 § LIS NR2 NHzSa 9SS G §

ARSY G ATA ddersia SsblBicHam Rt §

Partnest e jashBm tS Shqi@riss kans rol tS rSndSsistsm nS zhvillimin e sistemit &
menaxhimit financiar publik &t vendit, jo vetSm n3pSrmjet mbSshtetjes financiare §r
investime thell§sore § nevojshme 8 teknologjirs e informacionit dhe kapacitetet e burimeve
njerSzore, por edhe rspSrmjet pSrvojave dhe ekspertss teknike ¢ mund  vSnS nS
dispozicion

Jo 8 gjitha reformat e planifikuara mundtkryhen r$ t$ njSjtSn kols; burimet financiare dhe
njersSzore jars t$ kufizuara dhe krijimi njS perceptimi mbidomosdoshrgring e tyre mund §
k3rkojs kohs. Rrjedhimisht, ato dodtzbatohen 1§ disa faza gjad periudhss $ planifikimit.

Hapi n¥ urgjentSshts vinia ré funksionim e r§ kuadri ligjor dhe proceduralddo t§ garantog
gdndrueshndri afatshkurr dhe afatgja t$ financave publike. Si rrjedis, Qeveria do &
pSrgatiss ndryshimet 1§ ligjin nr. 9936tS vitit 2008 ki Menaxhimin e Sistemit Buxhetos n
RepubliBn e Shqipriss, Ligjin Organik& Buxhetit (LOB pSr periudisn afatshkurgr g3 do tS
ofroj5 garanci kundr pragmatizmit afatshkuér politik, i cili rrezikon @ndrueshns$ring
afatgjaS tS financave publike shqiptardProjektigji do & paragitet r8 parlament 1§ mes €
vitit 2015 me objektivin §rtQ dz Y A peia it B\itit.

Reformats$ tjera t§ analizuaray’ §  |sSaiegj> lidh&ira me dokumentacionine buxhetit,

parimet e kontabilitetit, raportimin, menaxhimin eLJS NJF 2 N dhg @dSrimin e
implementimine SIMFit, doi §  yrR/I1$K SHHe ol zbatohen3 2 t5H2 A 1 K§ & NA dzRK §
planifikimit.
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Kapitulli I: Kushtet aktuale $ reformss tS MFPsS

Konteksti ekonomik

Shqigria i rezstoi relativisht mis krizSs financiare dhe ekonomike globale. Recesioni u shmang
por nivelet reale $ rritjes u ngadadsuan nga r§ mesatare prep psr gind s vit n$ periudhgn
1998-2008 r§ mS pak se3 psr gind ré periudhsn 2009-2012.NS vitin 2013ishte s pak sel

pSr gind. Mospsrshtatja e nivelittS shpenzimeve ndaj ngadaimit ns rritjen e S ardhurave

i S @S NR (3 defiSite baghktore/ms t§ m3dha sesa ishte planifikuar dhes mj$ rritje t3
borxhit publk t§ Shqigriss, pjesrisht n§ formsn e detyrimewe t§ prapambetura. Tavani ligjar
raportit t borxhit ndajPBBsS LINS 2 ¢ n LIS NJ dpehrgpBrti addti @K 72 gelfjiial ridzt
vitin 2014. Parashikimetmbi t§ ardhurat dhe PBBy § sistematikisht tejet optimiste, BNJJ S ce
mostregulimit tS sjellies § menaxhimit ndaj r§ shkurtimi 8 burimeve financiarens
dispozicion, dmtoi ndjestsm proceset e buxhetimit dhe planifikimit gfawviteve & fundit.
Frenimi dhe kthimii kStyre tendencavesshtS nj$ prioritet gjithSpSrfshirSs Br Qeverirs pasi
masa specifike §r forcimin e kuadrit fikal dhe rritien e grgjegpsiss dhe Brgjegjshngriss psr
pSrdorimin efektiv dhe efkastS burimeve publike financiare j&nparashikuar qag ns ksts
strategji

Rritja pritet 8§ kthehet 5 dy psr gind rs vitin 2014 dhe FMMN&a e konsideron perspekisn

afatmesmetS favorshmens pSrgjithSsi. Zhvillimi ekonomik duhegtarrij$ gradualisht rreth 4.5

pSr gind n§ periudhsn afatmesme o8 gjithsesisshtS nSn nivelin e zhvillimit § arritur para

krizSs. Megjithas, rreziku & ky skenar nuk dostmaterializohet nuk mund & neglizhohet. Nj

periudhs e zgjatur errities $ ngadals e RiropSs mund & pSrcillet nSpSrmjet rrugdve

tregtisS dhe remitancave, duke3ntuar kSshtu zhvillimin dhe stabilitetin e sektoriStjashSm

dhe financiar. M tej, zhvillimi ekonomik varet ng&onsolidim efektiv fikal dhe progres

pozitiv i reformave strukturore @r rritien e besimit tek investitast. b § 1 $ G § 3shtsdzl R3 NE
gsllimi i geverig t83 1 N} yi 2238 NBaALIS1TGAYAY S RSFAOAGAG o dz
02NEKAG RKS &a2S8Stfta2aSy S Gr2 y3 yA@StAy S LIN}yd
T KGATEAYAY RKS &Gl oAftAGSGAY FFFlL G321 a&sdSiREAGE
AKLISYT AYSGS Lzt A1SS LINA2NRGENRTAYAY S aKLISyT A
KFL2Sy & LISNELIS1OAOEGS (8 NBa2l LISNDAeBHE EAYS
S12y2YA1SZ RKS Lldzy3aAYA®

Situataaktuale eMFRsS nS Shgipsri

Analiza e MinistriS sS Financave

bs OGAGAY wnnpX {KIJALBNRF LINBITFyG2A {AaGdSYAay S
08 LI FYAFALAYAG (8 LRt AWM IRANIT aRIFRK/S HiIRY &R IRING
efektivitetin dhe hamonizimin psr planifikimin strategjik, finaret publike dhe monitorimin e
LR2EAGALF DS b3S YSyeNE ALISOA FANdSmjet { G NI (BBA2KES
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Y2Y038 0 NB LN %KOACL { stategiR&ss 1 L2 NS 3 NISoktoRaie(S Y Y4l RLEND
afatgjata dheProgramit. dzZE KSG2NJ ! FI G YS&asyYy o6t .1 0o

Prezantimi PBASS sinjS instrument @r harmonizimin e buxhetit me politikat eSpgjithshme
dhe sektoriale § SKZH$S, pSrfagSson ng prej arritieve kryesore& reformss € MFRsS psr

periudhsn 2007-2013 Procesi PBAsS ndihmon &r tS garantuar gndrueshnsrins e financave
publike me aB t§ paraqities $ njS perspektive afatmesme ndaj ushtrimitst planifikimit

shpenzimee publike. Psrfitime n§ S T A &j8ng @rritur gjithashtu si rezultat i zbatimitst
Sistemitinformatik Financiats Qeveris (SIFQ. Megjithas, parashikimet tejet optimistestts

ardhurave kaB cSnuar ndikimin pozitiv § kStyre pSrmirSsimeve pSr procesin e buxhetimit
kombstar, duke krijuar mvogn e paparashikuar urgjente § rregullime 1§ planet e
shpenzimeve dhestardhurave

al NNERKSYASG TFTAA{If SSYRBWH DOEBIF @S NBs 2y 8 I0NBIE |
03 oOF ISdakrmE G & NI yAFSNIFGS (8 LI 1dzaKGST dzZl NI y§ ¢
aKdzYs LI NJ (1Udz 03 NE LisaNdiaiitsqevaris KIS ¢ZR BRINE Sy REA SY LI N
rrezigetfiskale.

>sh§krijuarre § 1 dzZ RENJ £ AS22N) Y2RENY LE N WHEF BrAECRY §
9965 RI 18 mMy s d™Na nindzt Y NNBSY {KGSGSENRNBST . 2NEKA:
wSLJdzo f A1 $ & Za SLIS{NE ljljASLAESNVRaEGH nl. S8PERINE KB 1 n K & NIH 1y
Huamarrjen Vendorel.lJs NJ |jSSven8ddai40 I G A YA At3 ghalids fidakciaré 8he A

YSY I EKA YA G SAFMIB k& @&riviessuar kontabilitetin dhe menaxhimin e borxhit
jashEmLddzo f A1 (&8 {KIALENRAS ®

Doganat ja8 NEF2 N dzr NJ RKS {2y aARSNERKSYS pyhdnsdrejt RYA Y A &1
standardevets I R S NA BE.Admigistrata tatimore nuk karritur progres 5 dukshism ns

procesin §r modernizimin e operacioneve tsaj por po ofrohet asistedcteknike nga FMN

dhe Banka Bofrore LJS mdliziminS y 238 &aAaidSYA 3ESinfoNdacionitdri S y2f
projektimin e procesevets F RY A Y A & ( NR Y A ( zbaligin SG Y1238 06K & IRKYSA Y2 R
YSY I EKAYAG (SEHLINNES &Y INA &S0 LIS T A2YyA FA&]LFE Syl
por jand v R § NJYhapaNfe mbledhjaggrumbullimi s & K G & Rdz] § dz 4eKi NXY A NE & dz
dzR K § Bh&shtS nxjers pSrtStrajtuar {1 2y i NRf £ SG S ONBYR&AKYS RKS o
Regjistrimii tatimpague® Sy dz]l § & éhéds ilighudiA Vsl yie NE (38 wel Ti dzSack
bazats tiera $tS RKS Yy I @S> L2 NJ y23is] |j ILa&aNSin §he ddshitriah NJ y'§ N
GFAOAY2N §aK(G3 RokpsHtuadmjdtekpériafsdedzk NJ RK S

Menaxhimi iborderove & pagavesshts i dobst n§ munges tS$ njs liste t3 plots tS konsoliduar
duke lidhur drejt@rdrejt listSn e punongsve publik dhe borderors. N ligj i ri mbi SBrbimin
Civil§shtS miratuar dhe zbatimi i tigshtS nS proces

Gjat viteve 8 fundit sistemi i prokurimit pubki n§ Shqigri SshtS pSrmirSsuar ndjesBn nga
pikSpamija ligjore, institucionale dhe praktikeshtS prezantuar prokurimi elektronikMegjithats,
ligji i Prokurimeve Publike nudshtS harmonizuarende plotSsisht me Erkesat e legjislacionitst
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BESS. Planifikimi i prokurimevesshts i detyruesY LJ2 NJ y dz] | NBKSdie &A o Rdz
prokurimit. Fagja e internetit e Agjen&isS Prokurimit Publik publikon parashikime, tendera
dhe dhsnie kontratash & shurs detaje’.

Sistemi i pensionevednShqigri ka @rmbushurfunksionet e tij kryesore gjatperiudhss $
tranzicionit por taBms shfaq problematikagS e bSjnS reformimin e tijtS domosdosBm. $
pari, skema e pensioneve po kaloi dificit shuns t3 larts g5 e b8n ats t§ pagsndrueshme.
S dyti, megjithsse 8 gjiths t§ moshuarit mbulohen nga skema $gbunssimit t5 plots gjats
periudhss $ komunizmit, shumica e popullsg s moshs puneSshts e pasiguruar $r shkak §
projektimit tS skenss, nivelit & larts tS papurssiss dhe madi$siss S sektorit informal. Duke
marrs parasysh $ndssins e pensionevepsr mbrojtjien shogrore dhe peshdn e tij r§ buxhet,
SshtS e nevojshme § sistemi 8 reformohet menghers. F5r k3tS gsllim SshtS hartuar np
dokumentd §r politikat e pensioneviedhe SshtS ngritur nj§ grup pune ndr-institucional @r
okoordinimin dhe mbikqyrjen e procesit §r pSrgatitjen e reforngs rs fushsn e pensionevée ®

Shumica e fondevestjashtmenga donatost tS vdna s dispozicion § Qeveris$ s Shqi®riss
(QSH) nuk menaxhohen pésishtsipasprocedurare kombstare dhe nuk regjistrohenSIFQ
Kjo kufizon munssits e koordinimit dhe menaxhimigfektivts portofolit tS plots tS burimeve
tS financimit t§ Qeveris. NS Deklaraén e Parisit mbi Efektivitetin e Ndilis S vitit 2005,
komuniteti i donatoBve u angazhua§v pSrdorimin e procedurave komdiare kur do jans
efektive dhe transparem. Me prezantimin eSIFQt dhe pgrmirSsimet ré fushSn e prokurimit,
auditimit t§ brendsism dhe € jashm, opinioni i Qevers SshtS se kSto kushte ja$
pSrmbushur. & prej vitit 2005 @veriashqiptareka pasur progresstdukstsm ns tregues &
ndrystem tS efektivitetit t§ ndihmss, si forcimi i prgjegjshndrisS s§ ndsrsjel dhe ulja e
strukturaveparaleletS zbatimittsS projekteve.

Pavassisht nga kjo, kuadri monitoruepsrbashist i Partneritetit Global 8 PNUDBit dhe OECD
¢SS ¢Rritja e Efektivitetit § BashBpunimit S Zhvillimit: Raport Progresi i vitit024, vSren se
vetSm 10% e financimit & donatorSsve kanalizohej $pSrmjet sistemeve kombstare S

Shqi@riss. VetSm njS numsr i vogsl i projekteve § financuara nga donatdrpSrdor rregullat
kombstare t5 prokurimit dhe disbursimet e fondeve kryesore nuk kryheshipSnmjet sistemit
tS Thesarit. Kjo ndodh edhedp aspekte § tjera t§ MFRsS, tS tilla si auditimi dhe kontrolli
financiar 1§ lidhje me financimin e donatéve.

Kolst e fundit jan8 prezartuar kushtepsr MinistritS ef A yp& & aSrfshirS n3 kSrkesate tyre
buxhetore, detajime specifike nS buxhet lidhur me mbursimin e TVSES ose
bashi§financimin @r projektet e donatogve. Kjo grbsn njS hap & pars drejt pSrfshirjessS
plot$ tS financimit & huaj (qoft grant apo hua) & buxhet

PSNJJ $saj DIZHPFNKa @rfunduar projektimin e sistemitdr krijimin e Sistemitnformativk
tS Menaxhimit € Ndihmss sS Huaj (SIMNH. Objektivi kryesor SIMNHIit SshtS menaxhimi

Aat2eys LXIFYyS LEBENI LENYANEAAYAY & LBENR2NAYAG YS§
SaArd (% LizotAldzi y§ AYyF2NXNIOA2yS

—)
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efektivi financimitdhe implementimitts zhvillimit, dhe nkja e @rdorimit transparent dhe §
pSrgjegjsBm t§ burimeve

Y2YViGF oAt AGSGA LIdzo f Ahkt mbi BaZd eKppravBISSNGD 18] G INIR KAGENG GG 1R
bazn e cashit t§ modifikuar LJ$ NJ & K LIS § BUimp®isimi, SIFQLIS NF A KAy Y2 RdzZ S
2 ys LI NR2NHNI LEN YSYIEKAYAY $§ RAal LNBe | a
Fy3rT KAYSPS FAYlLIYyOAIFINB RKS YSYFEKAYAY S RSOAG;
1842 &GN (S32ABy RIANGIEOST KIGEA € T 2 Wi | eMdnfedefieS G A I RK
funksionas t3 SIFQt, me gsllim g8 ta shndrrojd I G 8 y'§ Yy dFshtatsksin inorinativi §

tS menaxhimit 8 integruar financiar.

bed LINRGfSY 1éce ASHEAGEWALBNIOSBKIES A8CH 2y (I NP
NBaLIS{hGdzZ NJ y§ YsSyeNE moSsSrpudhsh@NIFIG dSaKY$S RKBR2 MIBd
sanksionuar 8y A @St (3 3mILiyj@ mE iheadxhiminhe kontrollinfinanciar dhe

auditimin e6 NS Y R& K3 Y kdkéh LIS BJ (& aj &RoIpighitiehiiNtia t3 trajtohet

YSY s MENE W OAGSGA]l 828 KT &S FE | G RNEYREA | RY LI ¥ Sy N
NEBF2NXIG [[§ aeye@yes aRERY VNRBRAAWAYW S 12YGNBE A
auditimit. Bazat A 322 N8 LI NJ | dZRAGAYA Y t Br icsNBlyaRE ke Y R2 0
statusin e auditesveli 3 0 NBY R&aK3 Y ®

Institucioni i Kontrollit § Lars tS Shtetit (KLSH ka psrgatitur nj§ strategji @r zhvillimin e
kapaciteteve dhe&shts planifikuar ng marrSveshje binjalSzimi. N§ ligj i ri psr modernizimin e
mandatit dhe juridiksionit & tij, n§ pSrputhje me standardet ngérkombStare, SshtS hartuar
dhe aktualishtSshts n§ procesmiratimi.

Kontrolli legjislativ mbMenaxhimin e~inancave Bblike ushtrohet ng&omisioniParlamentar i
EkonomsS dhe Financaves trajton politikat ekonomike, fiskale dhe buxhetorg shtetit. Al
analizon buxhetin dhe raporteti€LSHS. Seancat dhe debatet parlamentare fapublike

Vlerssimet e jashtme

SHPPF

Vlerssimi i SHPPS psr vitin 2011 nxjerr gsrfundimin seMFPNS Shqigri SshiS pSrmirSsuar
ndjests YnS njS sSr$ treguesish § performands o8 prej vlessimit t5§ SHPPES t§ kryer n$
2006.Pjesa 8 e madhee progresitSshtS shsnuar nS aspektdé m3 teknike § menaxhimit §
financave publike. Rezultatet &ngjithshme § SHPPBS ende paragesindobssi ¢f tregojns se
vetSm tremb8dhjetS nga nfzet e te® treguesjans pSrmirSsua.. Disa treges nuk mund §
klasifikoheshin, §jqs ka ndodhur edhe &vitin 2006.Kur i referohemtreguesve § synojrs t$
arrijng dpritshmgritd¢  Mgnaxhimit & FinancavePublike, rezultatet ishin & pak pozitive TS
dhdnat e grgjithshme & mbledhura devijonin & nivel  konsideruesBm nga parashiki/
planifikmi dhe psrbSrja e shpenzimevedaktike devijonte thell$sisht dhe sistematikisht nga
shpenzimet e buxhetuara

FMN

Raportet eFMNsS theksojrs disamangssi nS sistemin aktual§ MFRsS. Disa premangsive
trajtohen rspSrmjet aktiviteteveaktualetS reformave Qeveria pranoi ekzisteBo e nfg stoku
tS madh detyrimesh§ papaguargborxhi i fshehur publikns shtator2013.Qeveria tashré ka
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marr$ disa masa §r trajtimin e problemit kryesor dhe kadpgatitur ng{ G4 NI 6 S32A LI NJ { K
S 5SUBNRYSOS ri6HS mSNGS rahspaveditd dizddiiforme n3 planin afatmesm

dhe ka mar8 masapsr tS parandaluar krijimin eletyrimevets reja tS prapambetura Procesi i

pagesave filloi § vitin 2014 Llogaritja e pagesave total& prapambetura § pSrgjithshme 8

geveris (g3 psrfshin detyrimet efondeve § ndihmss shogrore dhe geversjesvendore Sshts

rreth 5 p3r qind ePBBsS. PSNIJ S$twe pagesaved prapambetura, geveria visoi pagesat e
prapambetura brenda 8jsektori nE tS gjers publik, duke grfshirs ndSrmarrjet shtetSrore nS

sektorin e energjs t3 cilat uintegruann3 nj$ proces @3S o v (i

OECDSIGMA

SIGMAR;S iniciativs e pSrbashist e OECBEsS dhe BESS psSrgatit njS vlerSsim vjetor 8 zhvillimit
tS menaxhimit 8 sektorit publk n$ Shqiri. \Brejtjet pas Raportit§ Vlerssimit psr Shqigrins
t§ vitit 2013FpSrmblidhen rs elementt e mSposh&m:

f 5dzKS{ (3 Avaddib ¢ DepaktdéntittPolitikave Makroekonomike

1 Pasi § garantohet, duhet § forcohet sak§sia e parashikimit fial 15 MF~sS dhe kjo e
fundit duhet & udhSzop pSrdoruesit e buxhetit mbi grdorimin e ng baze ndryshimi
t politikave & r&ns dakord @r parashikimet tre@ 2 S aslshpé&hzinieve

1 Ministria e Financaveduhet t5 pSrgatiss pSr Qeverirs njS trajnim aprovues pr
LIS NE& 2 v Sbr ASyyjithf pScdoruesit e buxhetit mbi fnyrdn e planifikimit dhe
buxhetit ms tS mirS pSr programet e shpenzimeve, dukeSrdorur treguesit e
performands dhe analiz me kosto efektiveme ¢gllim zhvillimin § t$ gjithS sektorin
publik 8 njS gasjeje n§ analitike ndaj pogrameve § shpenzimeve dhe vendimeve mbi
investimet 1§ tS gjithS sektorin publik

1 Ministria e Financaveduhet S punojd me Brdoruesit e buxhetit BpSrmjet
komunikimit dhe seminareveStrregullta, duke vendosur theks 3nt§ fugistém s
monitorimin e shpenzimevdaktike kundrejt buxhetit dhe rezultate reale kundrejt
synimeve

1 Ministria e Financaveluhet 8 finalizog zhvillimin e n§ sistemi ®r kontrolle ns t3
mirat$ angazhineve financiarekuy 2 & shpeinzuese jats obliguarat$ regjistrojrs
t$ gjitha angazhimetinanciarens sistemin e Thesarit pamasnshkrimit § njS kontrate,
nS m3nyrs g5 kontrata tS mund t nSnshkuhet vetSm nS rastet kur ardhurat
pSrkatSse jars tS disponueshme

Raporti i Progresit$ BESS psr vitin 2014

NS Raportin e Progresit3y vitin 2014,BE $ren si n§ posht:

vSOSNAI @dim&REF T ANN I S 2y 2 YA rékupsfehet Nbiyréihs  1j & (8
ekonomike dhe & rritet 1 2 Yy 1 dzNNHZS aKF& RBlorfomikY 2 Yo S GF NJ A 1 NB Sadz

Kryeministri, meLJ2 S & § YédheNdR&oyhunitetn e 0 AT ySa A d 3akKis { NAadz N
dZRKETnE Y8 KSNBe/MBTF2NYI G S12y2YA180 {GFoAfAGSHA

h9/5 6HAMOUOS awlLR2NIA A +f SMEANK SO LB N ENB &K WA § § § &
SIGMAs, 2013/14, OECD Publishirmtp://dx.doi.org/10.1787/5jz2rgkbhgbepn
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pSrmirssohety 3|y 2% mohdfafe & BidiueshmeRKS Ay Tt OA2y A | SYRNRY
dzf Skomsahidimitepsriy S @2 efBkaIRY (3 f SKG3 a2 kSi 1] MNBlIEAHuX & NNE @3S
YS C2yRAY a2y Sil N bRS3 B 2Y¥ENRBINE 00 Y22 shliREG&NSi 5. FYybdy F
e detyrimevell § Y § Piépambietsra § akumuluarad 2 8§  ( NBlua@dahé ®GS G 3
VEAAS NBF2NXYI (G858 NBEYRS&aAAKYS 8 fARKSY YS YSyl
S LISyarzayS@S RKS aS1i02NRAy S SySNH2Aasd® wSTF2NXYI
a8 0% I NRKdz2NI @S y 3l G, dneinvestigimBtkg8 ¢ IREABEANK YSaA R28AS6
e Shtuar (TVSH), evaziodihe skemat emashtrimitjanS shtuar. Programi Ekonomik dhe Fiskal

LJS perudhsn 20141 n mc LIS N@ukyl G128/ NJ 1Y 0 § ahkillinSt idie: Sstébilitstit
makroekonomik dhe identifikon reformat eSn@2 23 KYS & (0 NHz] G dzZNBENBE y 3§ RA:
LIS NF & KA NE  LSBtetivigioss aYASYSIR/A aSA G (8§ 0 A $idhStaajtiniin eRKS Ay O
LINEOGEf SYS@S (8 GNB3Idzt (8 Lidzysa

Strategjia KomBtare mbi LufSn kundSr Korrupsionit

Qeveria $sht duke prgatitur nj§ { G N} 6§ S32A Y2Yo6380GFNB YoA [ dzFids
Strategjia do§ bazohet 1§ tre komponens kryesors:

f NNAG2F S yR3SNH2S3I25aAYAU
1 parandalimidhe
T dSnimi.

Strategjia AntKorrupsion do § pSrfshijs iniciativa dhe masat$s:

1 PSrmirSsimin e aksesit&qytetarsve rs informacion

1 PSrmirSsimin e komunikimit pubtidhe konsultimit me publikundiprocesin e hartimit
dhe miratimit & akteve rregullatore (ligje, vendime etj)

1 Rritien e transparer&s rs planifikimin, detajimin, menaxhimin dhe auditimin e

fondeve S buxhetit;

Rishikimin dhe grmirSsimin e sistemit dhe mekanizmavérmnkesat e publikyt

PSrmirSsimin e efkasitetit S auditimit tS brendst$m dhe inspektimit

Legjislacion je&orruptiv;

PSrmirSsimin e efkasitetit dhe efektivitetit & investigimeve penale mbi krimet

ekonomike dhe financiare (korrupsioni

1 PSrmirSsimin e bash&punimit policor dhe gjy§sor ndsrkombstar nS luftSn kundsr
krimit ekonomik dhe financiar

1 Nxitjen e bash&unimit me shogrins civile @Br projektimin, zbatimin dhe monitorimin
e masave kunér korrupsionit

= =4 4 A

Integrimi NS BE

Nga pi&pamjae | y' § G I IN{E KiIj Aykasgdahthar parimet e BESS LIS m&haxhimin e ms

03 FAYyl y Gdhednaturigoiiskale 5 ASas N |y (52 AKNERI | e(BESR & yitit 2011

mbi buxhetimin Vizioni iReformss mbiMenaxhimine Financave Publik§ { KIj A L3 N¥ &3 3§ aKi
LIS N1Jdzii K 8 8 NGB Y0 DX 3§ Iy @idpbzitat e tijts LIS NI 0 dkarf Kyj A 135 NA |
aderofy BE.! aKGdNJAAGNYE S REZSNBS YRS FEEAHNRI (5 [ I32SRK
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LB NG & &ufijd3 RS  Y§, YISS |dieasaits jejssy 3 LIS NlJdmieke®aS Y S
12YO03YIRHINI 18 G8 OFlildzZ NI 12KSoD

Programi me FMMhS

Shqigria Sshts psrfshirs nS njS program me FMMS pSr periudhsn 2014 ¢ 2016 nSn
(Extendend Facility Fuhche akseds barazvlefsBm ns 295.42 milios SDR

Disbursimet e programit 2 I W& T2 NWYW® ¥ a S § (dej®sidrejtd buxhetore

Performanca sipas programit monitorohet y § LJ5 NXri&&ve sasiore tremujore 0 &

LIS NJF 2 Ndheklishtevil &gjeruanstrukturore. D 2 FLASSNA dzR K § & fak&siRIENAIENI Y A
2 S i § meyaxhimin financiar publjk parandalimh e detyrimeve t3 prapambetura,
problematikate 8 A & G SYA G § dhe vedBosjtn & 2 i S F S5/ NINBS3UEES ©F 1 3

i § Yy R NHzSynikhat Strukturored lidhura meMFRnS (2014)2 | §i 88 poshs:

1 Publikimii njS strategjie gjitsp3rfshirsse psr shlyerjendhe parandalimin @etyrimeve
tS prapambetura

1 Kontraktimin e r§ audituesi § jashS8m me mandat pr kryerjen e auditimeve &
bazuara 8 risk & pagesaved detyrimevets  LaNbellirg

1 Prezantimin elimiteve & K dz2@ & S & aNgazhimeve financiarednbuxhetin e vitit
2015; dhe ndryshimin e Ligjit mbi Prokurimetjgjin e Menaxhimt Financiardhe
Kontrollit, dhe LigjirOrganik § Buxhetit

1 DPTduhet tS hartojs njS strategji afatmesmalhe afatgjats psr rritjen e kapaciteteve
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Kapitulli II: Vizioni, Politikat dhe €llimet Strategjike

,,,,,

{ OGN GS3T2At Y2 Yodhd IntdgBn GKBHWIISARBAKA INEHAF Y LINR 2 NR G S S
T KOATEAYAW KIAYLENRANIOG-ES (i NPESI2H { MBBNLaSyl EKAY
Publike 2014020 parashikon vizioninj $ f fRS (G202S1 GAGF G &a0NF 1S3I2AT ¢
FAYIYOF@S Lzt A1S (3 @Sy RAvaprinR $ifasprioritetieveyrips NNB Yy |
LI NOI {2y LB NBH2S3I23aA0S3 LN TolFdAYAY S aidNY
monitorimin e rezultateve

+ATA2yA A & BN 33FKAASE Slj sasisaCA NI yiliz2zes yas8 arai:
G0N yaLI NBy Osy s, RUSAMAE S\ ISy KSYBINANVESt SVSRKEKAYAY R
LB NR2NAYAY S O0dz2NAYSOS LJzof A1S LIENI LB NYANEAAYA
zhvillimin ekonomik.

hoaS1GADBA A4 (LN NIEREARMKGESKIERE SANSFRINY SIES (8 & NNA2S
YARBE I yOdzr NJ RKS G8 1ljSYRNUS&AK3SY YS yea3s NI LRNI
12ya82t ARAYAG G838 YSYFEKAYAG FAYLFEYOALFNI RKS 12y
S1181dziAYA A 06dzEKSGOAG 3&aKGSE A fARKdzZNI 8Ace RdzK S

v & f fdbkdmentiti 3 A0 NI (0 SR ARBZKHS A CAINBTAAKGESY

T ¢ ARSYyGATA|1228 RKS [ RNBazes &aFARIG YS (8§ ¢
08 &ddzA2SNRe2s NBF2N¥IG S yS@22aKYS LIBN GS
i S YRNHzZSEAKSY RKS YIARKABA 1{2AYY0A8Y0 | NBST| 2 v

T ¢33 VYEA&S (1 2KSNByOsy S LRtAGALlIBSsE Olliz2es
NEFfATAYAY S NBF2NY¥s3a a8 YSYIEKAYAG FAYIl yOA

T ¢8 0328 Y$ (GNIyaLINBydS LBN tFINIFYSyliAys a

LI NIy SNFG S YREBJ) RKS Lldzof Aldzy S FS2SNEZI LRfAG

03N y3IF vSOSNAKILIYNI BENRMOYAY S acCt
{GNF GS3T2Al S AN TRNNES & Kd¥A G30f S FdzaKIF @S (8 YS
LISFNMIND2 KSG y3F A0GNF GS3T2ht RASNILI & & Sinsaskmasih Ak dzNa-3
LI N FGsasSs a8 aGAfttr aa {aGNraGS3IS2Al S t I NFYyRFEA
Strategjia AntlY 2 NNXzLJA A 2y RKS { (NI (i S BANGGNSES T 2eIBDENAE St ! w
LJ 2obief édhe ngastrategjia S LI @1 NHzNJ y I+ LIAG 2Ly GYNeRH £ € {Adiza KisS G [dz
{KGSGAG LB NI LI NNYANEAA Ydnhg haBnonikiidiy snéstandagdet & y a i A (i dz
Organizas NndSrkombstare t3 Institucioneve § Larta § Auditit. Ddz] S YhE KoidsEleras
NEYRSAAYS S | dgpifidancatipiblikd 3 NBF 8 INGE W Fgz8 KS 21 y§ LI
SRKS y& 1868 R21dzvysyd

w S T 2 Ndf $é&naxhimin eFinancave Publike 20142020 R2 (38 2S338 S 2NR Syl
dA3dzNHzZE NJ y23 YRA{AY (8§ RNB2GLBENRNB2GS y§ Ayail
18ys NBT dzf GF S (8 LINB AjKivkSsoeB S @EBHIWSyS GBI VY A&
edhey' 3 T 0 A YEASYNJ LINRX SOLAZINER B (i NSEAB Y WE2 NE YA G G8 ol
LISNF2NXYI yO3 RKS  kangiderphety 2B (i RRIY REjRE SR SINR 3| NI y
Y2YAG2NRAYAY RKS @Gf SNEAAYAY S LINE INBenaxkimiti 3 LIS NF
Financiar Publik
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Prioritetet kryesore s planin afatmesm

hoa2S1 GABA A& (LB NIESCIAGIAKAES RIERE SARR & 2 NI BB 6 B K SEH A
ol f 1 yOdzZ NJ RKS Y®3 yapdstyf R NS REbréhdzidy PEBL 3y>5 LIS N 2 S i
menaxhimitY' § i financiar procesevets kontrollit dhe auditimit, dhe ku zbatimi i
buxhetits & K 8§ &AA o ARREBAENK G A 10 S vSOSNRAS

Prioritetet kryesoren3 LIt I Y A Yy I YFdzyURY S043S YLIY BhiKadS AYRSKLIya K G Y' S

1 Kuadsr makroekonomik dhe politifiskalee maturme objektivin e uljesSraportit tS
borxhit publik mbiPBBNS nS planin afatmesm;

9 Shlyerja e detyrimevts prapambetura dhe parandalimi i 8psSritjes s tyre;

f Kontrolli m8 i ¥ 2 Niliagazhimeve financiare, i angazhimeve sk@n@ Scel N RKS
angazhimevearaprakedhe ng sistem i grmirSsuar i kontrollit financiar

1 Njs procesi buxhetimit afatmesSm funksionaldhe i kujdessiBm;

1 PSrmirSsim i nbledhjes sS tS ardhurave dhe prputhshmsri me objektivin psr uljen e
evazionitfiskat

1 Njs funksion i auditimit $ brendshsm profesionist

f Audit i jashBm o8 operon plot3sisht r§ pSrputhje me standardety RS NJ 2 Yo S i I NB
ONISAs®

1 Mekanizma § zgjeruar § transparenés dhe @rgjegjshnriss;

9 Sistem efasi prokurimit publik duke grmirSsuar ci§sins e shpenzimeve publike

Disa prioritete grshkojrs t$ gjithS spektrin e reformavelhe administragn publike

1 NjS administra publike profesionale me &si t5 pSrmirSsuara $ menaxhimin e
fondeve publike

1 Zbatim efkasi rregullave dhe proceduravérajnime t§ mirs-sh8njestruarapsr rritien e
kapacitetevens administragn publike 1§ nivel gendror dhe vendor

1 Zbatim i plo§ dhe uniform i sanksioneve § shkeljet administrativens fushén e
menaxhimit financiar publik

1 Luftd efektivekundsr korrupsionitn$ administragn publike

3SLak a4 Fy 3T KA Y hgaKodtblli [ IR 8BSt NNE
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Instrumentet

+ATA2YA A ya2s§ YSYFEKAYA Y2RSNYy RKS STalla (3
ndpdrmjet I LJX A1 AYAG (3§ RegjBlaciond xfite NdEpactiefeleS fiifshime

kulturore, zhvillimii teknologji$ sS informacionitdheriprojektimeveteknike t$ proceseve

Ndryshimet legjislative

{ KdzY § refgrimat e LJF NI & KA | dzisthitegjiF3  § & (0 Iy RWEZXKWGEeSe y 3
ndryshmelj §  LJ5 NXpharimét 238 Mdhaxhimin e FinancaveuBlike 1 § { K| dukdés N &
filluar nga igji nr. 9936200& &6\ a Sy | ESisteNiih Buxh&ory § wS LJdzo f A
{ Klj A LIHddBEh& S Djohur siLigji Organik i Buxhetit (OB).b 2 Synim strukturor i

Yl NNE @S FdoadirSvionetarSldsrkombstar § & Kg§ ¢ S @S NA 1LINBZ | liyhife2s2 §
angazhimit financiad K dZ&¥& S celbdkhety s vitit 2015 dhe do & ndrysho§ Ligjin mbi
Prokurimet Ligjin eMenaxhimitFinanciardhe Kontrollit dhe LigjinOrganik § Buxhetit".

w0 U
<

PSr tS shmangur ndryshimi e vazhdues$m tS LOBIt, prezantimi itavanevetS angazhimeve
financiare shurd@ 2 S cel BPBaradit@ n3 figj si pjes e pakets $ amendmeve g3 do t3
pSrfshijns edhe ng ndryshim & statusit dhe funksionit& Programit Buxhetor AfatmesSm (PBA)
dhe Brgatitjen etij, njS prezantim & njS rregulli procedural fikal, pSrdorimin e § ardhurave
nga privatizimi, prgjegpsits dhe procedurat pr psSrgatitien e parashikimevemakroekonomike
pSrgjegpsi psr menaxhimin e riskut dhe §opmbajtjen cilSsore § dokumenteve § buxhetit.
Amendimet do § pSrfshijnS edhe ndryshimet e nevojshms8 legjislacionit dydsor § MFRsS.

Synimi i Qeverissshts paragitja e amendimevestLORIt deri S mes 8 vitit 2015 me synimin
pSNJ riir@thar nd Kuvendpara fundit & vitit. Statusi i LO® do t5 pSrmirSsohet ng ats t3
G 1 2 R3niSays g3yidryshine ts ardhshne t3 ksrkojnd shumid ts cilssuarvotash

Zhvillimi i kapaciteteve

t NPINBAA Y3 NBF2KXI( 8k EesdhayEoqadrOAdSiAy & o
Y2SNET 2NBd YNAR2AYA A (LI OAGSGSOSORE KREzS ¥ K BXNE
dhe special, transferimi njohurive ndpsrmjet LINR A NJ YS@S G388 o6Ay2al 181 AYA
AAY20NY y§ .93 OGAITAGSOE Gl Mefo®E NBHzZOF DX RV AWE G €
LI NR2NBY VY 3§ gedpsrrakiugntn e viafitENSK @ b3 OScel YyIAZ v SOSNA
YosakiSdiasS y3al LINIYySNEG S ale y§ TK@GAftAYAY
trajnimit.

PSr disa funksione do § jetS e nevojshme, brenda kufizimevé taktuara nga buxhetiritja e
numrit tS personelit @r t§ mundSsuar arritien eobjektivave nS shuns fusha tS§ MFRsS.
Brenda mundsive kSrkesat e reja do & pSrmbushen duke e zhvendosur persanehga
funksione, & me miBsshtetjen e grmirSsuar 8 IT-sS, mund t§ kryhen me nm8 pak kontribut
njerszor ose nga funksioneSdshen 8 papsrdorshme si rezultat i legjislacioni® ti dhe/ose
procedurave § reja. Kjo do 8 ndodhs, pSr shembull, 8 administratattatimore dhe doganore
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Ndryshimet r§ proceset dhe kultusn e menaxhimit

Shqigria ka ndrmarrs nj3 rrugs ts gjats g3 do t8 ndryshof fokusin e menaxhimit publik nga
inputet tek rezultatet. Kuadriigjor $shts p3rgjithdsisht funksiona) LJ2 Ssht§ psqyruary” 3

ligjin e vitit 2010 LJS Mé&naxhimin Financiardhe Kontrollin 1j SpSrmbledh konceptin e

YSYy | EKAYAG (3shBlSindaz ddvehdypasLasS 2 SiadAatimin eMAK-sS

LIS NJ LJS ROLEH2®IK Kyyplan parashikotestimin easpekteei § Yy R NEsHtE&mitE G

ri t8 MFKsS y dnstitucionet pilot gendrore dhe vendoréJs NJ { 2 KSY AR iGR BXSAIS ¥V
buxheti a S 3 2 A, th&timil @anit nuk ka arritur pritshngrits, dhept NJ  d@afhdobiedy §

tej, duhet & rishikohet LJS NdZ&&itanishme dhekufizimetlj 3] I Y §  L)@sfidntide NJ

Y RNE a K AsyhSata@endxBuese

Ky rishikimR 2 (1 &  4j$3/ebandhimoeliz2 Y L2 Y Sy (i § @80 NUS G SiPSNHE (88 NB
MFRsS, & A R SBategji® MBiwS F2 MY RY A YV A & (i NXPAR) & cilasstud duke b S

hartuarnga Departamentii RY A y A BublikdDAR)A 2 3 | stizkteljikdkdad menaxhimi i

LIS N A NBARUAR NI (15 Y § & AK i SNFBS ghg anasjelltasb 2kKomponenti

NE y R § & RARKSSHE vendosja e i sistemili §  NB {dhebimiiitfed r& detyrs t§ bazuar

V&  YSINRNDI (8 basEnNIMtEoNIA y A [YEKE y sGardt LiE NE2S324KYE NA
menaxheriale

Zhvillimi i ng SIMFi tSrSsisht funksional

Arritia e vizionitts y 2§ & A & (i $Ihe Bfika¥1IFWBdINimin e Financave Publike2 G &

18N 2238 (Ay ¢ 2a/a YRSy NS %M Ea SYVE 50 57 Sy (ESKANBMIENIF A y | Y C
Deri tanj prezantimi iY 6 § & K (isSdis@rBeepsr funksionet e MFRS Y8 | RYA Y A & (i NI @
publikekalj Sy 3§ 3r ilfr&gndentuar Funksionetindividuale2 | o#npjuterizuarpa shqyrtuar

Y R$ NI tkiydsarelj 8 § S 1 1 midisiracé&gviadhe subjekteve/enteve.

Qeveriaddl 3 | NKukgienspedfilemas a A y A & & NIJCA JLISYND [ IEilinn®et
YyeIMFiy §y yeas urifikBaBRdelYS (13%rbj@keminkaddeptua) prokurimet dhe
implementimine Y 2 R dzf S @ Sihefd¢ iikSndighirimin emoduleve ekzistuese Objekti i
sistemitii § I NFKKKISY |j § niirsmallsitphifkifia @ésbuxhetimin programin

dhe menaxhimin e projekteve menaxhimin e kontratave, transfertat ndsr-geveritare,
menaxhimine shpenzimevedhe kontrollix  LJS NdfedakhiniWiBeborderove t§ pagave
kontabilitetin, menaxhimin ehesarit si dheparashikimin elikuiditetit. Funksionigendror i
SIMFit 32 A (0 KI & K{ 0B R 2L SH@BS8EBnIndhe realizimine y R § NB/ldhj&ve

me sistemetekzistuesey” Sadministratattatimore dhe doganorgy” SAutoritetin e Prokurimit
Publikdhemea A & ( S Y A y LB ndhExMNdRreNbdiziit

Qeveria do $ ftoj$S partnerst e saj & jashBm psr tS kontribuar Br financimin e zhvillimitdhe
realizimittS SIMFit tS ardhskm.
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Kapitulli 1ll: Objektivat e politiss dhe produktet
madhore

Strategjia e reforris $ MFRsS SshtS organizuar 8 gjashs shtylla kryesore

Kuadsr i gsndruestsm dhe i matur fiskal

Planifikim dhe buxhetim i m8rintegruar dhe efikas i shpenzimeve publike
Ekzekutim efikas i buxhetit

Raportim transparent financiar geveritar

Kontrolle § brendshme efektive

MbikSqyrje e jashtme efekée e financave publike

o gk wbhpRE

Secih shtyls ndahet 5 disa komponerg. PSr secilinkomponent zhvillohet r§ diskutim i
kontekstit i pasuar nga objektivi i refods, treguesit 8r matjen e rezultatit dhe masat e
ndryshmeqs do t§ merren @r arritien e objektivitve & synuar/a. BNJ ceR & renditett
prioriteti i saj,vitin kur do t§ pSrfundojS, produktet (rezultatet), implikimet e kostos $saj,
subjekti/subjektet Brgjegps/e dhe faktost e rrezikut ¢ mund 15 pengojrs realizimin e saj

TS gjitha masate mksshtetura r§ shtylladhe komponat$, integrohen n§ njS Plan Veprimi &
Shtojén 3.

Shtyllal ¢cKuadsr fiskali gSndrueshsm

Qeveria do § forcojs kuadrin e menaxhimit flal me a$ ts :

1 Vendosjes&rregullave procedurale ligisht detyruese § do tS synojrs tS eliminojrs
rrezikun eparashikimeve sistematike optimisté PBBsS dhe S ardhurave § buxhetit,
parashikime § nS t$ shkuasn, kars cedzl SKdixlyete § pagsndrueshme

1 Krijimit tS njS rregulli fiskal o5 do tS udhShegs politikSn fiskale drejt §ndrueshnsriss
afatgjats tS borxhit publk, duke $nS hapssirs tS arsyeshme gr politiks fiskale kundr-
ciklike gr amortizimin e goditjeveifugishme dhe cikleve ekonomike

1 Vendosjes & kufizimit t§ pSrdorimit t8 t§ ardhurave nga privatizimi3p tSrhegjen e
borxhit dhe/ose investimet

1 Vendosjes & rregullave ligjore § n$ vitet zgjedhoredo tS parandaloj$ shterimin e
parakohsESmMtSRSFAOAGA G RKS O0ZNEKAG Lzt Al G8 YANI

T C2 NDATYORMi| &2y A G LB N YSYFEKAYAY S NR&Aldzi FAY
Parashikimi

Konteksti

b3 @A UGS ipro&seft gigniRikiniit dhe buxhetimit 2 | ySBuar nga parashikimetejet
optimiste t§ PBBsS dhe t3 (' § I NJR Ralablikidé&jo-reale jans nxitur nga presionet
politike LIS NJ & &  8hdzéudjtdrFiteh elzhpedzimeve/ 3 LIS NzH 2R\ pAsgEansve
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Ay 2Sai &Sas yigoknalj 3 AtEiriuRdimy 3§ BAYANIRSH I RS a
Aktualishtpresionets tilla jans tS pSrmbajtura si pasgje programt me FMNy $por Qeveria e
giykon 8 NE Yy R § kAjGirkinLS NS | NJR K ZSayfii institucionaldhe/oseproceduial
lj &l rrezikun eparashikimevesubjektive

Objektivi
Parashikime realiste dhabjektivets PBBsS dhe rritjes S tS ardhurave

Treguesi rezultateve

1 DevijiminS pSrgindjei rritjes s tS ardhuravefaktike nga rritja e parashikuar

Masa 1: Rishikimi i opsionevestndryshme §r tS garantuar parashikimeobjektive tS PBBsS dhe 5 tS
ardhurave

Qeveria do § shgyrtog opsione dhe masastndryshme 8r tS garantuar parashikinobjektiv.
b3l y3lF 2LJAA2Ydiniindgshli skl §2 @pb&on Parlamentit. shilli
duhet 8 jetS organ profesiona) kryetari i B cilit mund 8§ emSrohet nga Parlamenti § njs
periudhs katsr @ 2 S cel NJBshtafjén e paktsn tre t5 pestave § anStardve S tij. Buxheti
pSr KSshillin duhet & caktohet drejt@rdrejt nga Parlamenti dheStgjitha rekrutimet e stafit
teknik psr KSshillin do & publikohen dhe viessimet duhet § dokumentohen. Eshili do tS
ngarkohej mepSrgatitjen e parashikimeveits$ cilat bazoherPBAja dhe buxheti vjetordhe
rishikimi i tyre. KSshilli duhet § pSrgatiss edheparashikime afatgjatajy SKZHnS e ardhshme

NjS opsion i dy§ do tS ishtekrijimi i ng K3shilli Fiskal 8pSrmjet procesit § paraqitur ns sipsr
por kufizimi i mandatit § tij pSr komertimin mbi parashikimet e rgatitura nga Mhistria e
Financaveduke @rfshirs krahasimin e tyre me parashikimet &rgatitura nga institucione&
tjera, si 5r shembul Banka e Shqg#pisS, FMN, Banka Bstore dhe BE Fsr mS tepsr, do 8
ishte e detyrueshme$ v S @ S NERS/pEblikog kito parashikime prkrah parashikimevest
MFsS n§ dokumentacionin e buxhetit vjetor,m3nyrs gs ndonj§ ndryshimts jetS i duksism
parase Buxheti§ miratohet nga Parlamenti

NjS opsioni tretS mund S ishte vendosja e detyrimit ndaj Qevesgipsr tS bazuar buxhetin tre
@ 2 S@BANE) nS gparashikime konsensiet, llogariturasi ng mesatare e projektimevest
pSrgatitura nga organizatat zyrtare § kryejr§ parashikime § rregullta © treguesve
makroekonomik si; Ministria e Financave, Banka e SHgigs, FMN, Bnka Bogrore dhe
Komisioni Europian

Masa 2: Miratimi i ligjeve, sidhe zbatimi i masave § garantimin enjs parashikimi objektiv 8 PBBsS
dhe 5 t§ ardhurave

Pavagsisht nga rruga e zgjedhur, LOBo tS ndryshohet psr tS reflektuar ndryshimin &
procedura dhe prgjegpsi, dhe institucioneto tS krijohen dhe/oseLJsfddohen

Masa3: PSrmirSsimi i metodologjie tS parashikimit

Pavasgsisht rgse parashikimi idelegohet nj$ institucioni tS pavarur ose mbetet ende
pSrgjegpsi e MinistrisS§ s8 Financave metodologji§ e pSrdorura pr parashikimin duhet&
pSrmirssohen. Qeveria dastkdrkojs asistend teknike pdrts1 2 y i NA kStzprotks Y §

T dzy F
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Zbatimi

1
Duhet gsrfunduar ns 2015
vitin:
Produktet: Njs vlerSsim i opsioneve dhe $ivendim mbi zhvillimet e
ardhshme
Ndryshimet e LOR
Krijimi i Kshillit-nSse kySshtS opsioni i zgjedhur
Metodologjits e dokumentuara § do tS pSrdoren rs parashikim

Implikimet e kostos Kostot financiared lidhura me krijimin &3shillit Hskal
Kostojad & A & (i Sy Qs duhetitSpriyalohenga partnes
tS jashSm

Kostot operative & KSshillit Fiskal, &sekrijohet

Subjekti Brgjegss: Komisioni Teknik§y Refornsn e MFRsS

TN 2y Sal ys INR2AYAYy § {dzZ RNRG

Llogaris kombStare

Konteksti

Llogarit e Besueshme KormsStare LJS ND $j€ gomosdoshmsri pSr krijimin e njS kuadri
makroekonomik dhefiskali §  |j § Y R.Niz8ogakits botuan fillimishtkars gens mjaft
problematike dhe duhet& rregulloheshipSrshtateshinnd msnyrs prapavepruese

Objektivi
LlogariY 2 Y 0 & t§ Bebl.iBshme

Treguesi i rezultateve

1 Devijimi ipSrgindjes midigparashikimitfillestar dhe vlerSsimevepSrfundimtare  PBBsS;

Masal: Forcimi i kapacitetitts INSTATt nS fushSn e statistikave § llogarive komistare

Qeveria do § forcojS kapacitetin e INSTAT pSr pSrgatitien e Llogarive KmbStare t$
besueshme. Kjo ril tS tjera do & pSrfshijs:

1 PSrmirSsimin e burimeve statistikore dhe metodologjipsr vlerSsimet vjetore §
Llogarive Komdtare;

f  P3rmir§simin e metodologj& psr llogariten eS | 2 Yy 2¥ WA S S T & I dzi ]NJ

1 PSrmirSsimin emetodologjis psr pSrpilimin e tabelave & furnizimit-pSrdorimit (SUY
dhe tabelave simetrikestinput-output;

1 PSrmirSsimin e metodologjs p3r pSrpilimin e PBBSS tremujore;

1 P3rmirSsimin e metodologjis p3r llogarits e sektoBve industria$;

1 Krijimin ekapacitetit Br llogaritjen e § dhSnave § PBBsS rajonale (niveli NUTS lI¥n
baz tS standardeve § Eurostat

! Implementmine{ Aa0SYA(O 9 dzNPHSA20%Q (3 [ 23F NADS 0

1 NdSrtimin e kapacitetit §r pSrpilimin dhe paraqitjen e& dhSnave sipas Procedss s3
Deficitit t5 Tepsrt (Excessive Deficit Procedure
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Bashkimi Europiando t3 ofroj$ asisteng n$ k3tS fushs.

Zbatimi

| Prioriteti: [

Duhet gSrfunduar n§ 2019
Metodologjits e trajnimit
Kostot e trajnimit
INSTAT
Kufizimet teknike e financiar&§ INSTAT

Rregulli fiskal

Konteksti

Deri 8 vitin 2009 kur Shqgigria kishte n§ program me FMMS, kuadri makroekonomik
negociohej me &S5 tS fundit dhe prirej psr tS gens i matur. PBBja faktike dhe mbledhja etS
ardhurave tejkaloparashikimet dhe borxhigwraport mePBBnS u ul gradualisht. Kur programi
me FMNNS pSrfundoai, ky kufizim disiplinues ndaj poli§i& fikale u eliminua Nj$ kombinim i
presioneve politike dhadikimeve ts krizsa T A y | v Srfitle NIBBBss e & grdhurave
nS nivele substancialishins tS ulSta sesa ato§ planifikuarandSrkohs gS, deficiti dhe borxhit
publik u rriBn. NjS pjesS e borxhit publik mori forrdn e detyrimeve t§ fshehura §
prapambetura: faturgpdr purdn e kryer por t3 padorszuarans Thesarpasia A LIS NI ishiNNE a A
tS njoftuar senuk kishtefonde rs dispozicion pr likuidimine tyre. Kur Isto pagesa$ fshehura
tS prapambetura u BnS tS dukshme, tavani ligfisht i detyruestsm i raportit tS borxhit ndaj
PBBsS prej 60 Br gind u shfugizua majs shumid t$ thjeshtS n§ Parlament

Sipas programitdri me FMNnS, Qeveria u angazhuapuljen e borxhitpubliknga 72 gr gind
tS PBBsS nS fund tS vitit 2014 r8§ 69% deri 8 fund tS programitme FMNnS nS vitin 2016 dhe
nSn 60 pSr gind deri 1$ 2019

t § NJ (3 | SisiplidzNidkialé& ruhet pasLIS NJF dzy Broofaiit meFMNy $dhe g3
objektivat afatmesmets borxhit pSr vitin 2019, por edhe m§ pas & arrihen, QeveriaR2 (i §
K I NJegjilationirdhe do t5 zbatog Yy 2riegull fiskal Rregulifiskaldol § Yo S ¥ RO Sy 88
proces ipsrforcuar iplanifikimit dne buxhetimit (Reformate LIN2E OS&aS@S G8 LI | yA T

buxhetimitdo t5 diskutoheny' § & S { ardhgsmp y S

Ashtusi programime FMNy Srregullifiskaldo tS synop tS ulS raportin e borxhit/ PBBY Zlhe

doll 8§ | W& B2 eXirepts, gjithsesit t S| BdlaR2 (3 ZSdtcprizR8¥ & ceA (i S
e buxheteve vietorens | 2 Kdd (1 $ @2 t drZ 2 Wty dINEDorxhits ulet y §/ enivel

08 [SYRNUzZSAKSY

Objektivi

NjS raport i gsndruestsm i borxhitpublikme PBBnS.
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Treguesi i rezultateve

9 Diferencamidis raportit § borxhit faktik dhe raportit € planifikuar (= ns fillim tS
periudhss s planifikimit) psrnjgvitd 8 Ok 1 G dzI NJ

9 Diferencamidis teprigs/deficitit faktik dhe teprids/deficitit t5 synuar § caktuar r$
buxhein e vitit korent

Masa 1: Hartimi i rregullit fiskal, prezantimi 1§ Ligjin e Buxhetit Organik dhe paragitja e tijSp miratim
ns Parlament

RregulffiskalR 2 héirtbhet 50 I & K1 § LJdzy A W Si gitBapaktrsirtetesuaradhe do

t5 diskutohety’ §/ 2 & LINE Olddsultdtisy FEENBE | § (sékadd NA &/ @ KBSy

e gjes politike dypa¥she QeveriaR2 (1§  1jJ5 NIUEJiSHelgMinfiskalY S & Kdzy A O3 (8
OAf SyadzHtNI NI BYSSHeINE  |j § t njsShalatngidantatur LIS NJ T KGAf £ A YA
P NRK &S WA Yy @50 § KUPdRALISANRAE § ©

Zbatimi

Prioriteti: 1

Duhet psrfunduar ns 2015
vitin:;
Produktet Ndryshimet § LOB Br vendosjen e 1§ rregulli fiskal

Implikimet e kostos Pa kosto financiar@3NJJ S ods § K&rkuar psr hartimin e
rregullit fikal dhe @rgatitjes $ ndryshimeve 8 LOB dhe procesit
konsultativ & lidhur me S

Subjekti Brgjegps: Ministria e Financave

t NB & A 2 y Skifizitmls &lShpéizineve

Kufizimi ishpenzimeve B vitet zgjedhore

Konteksti

~

NS vitet e mSparshme zgjedhore kaaaur njS tendend tS geverive n§ largim € rrisnin
shpenzimet buxhetore $ periudhsn parazgjedhore, duke shkaktuagshtu ng ezaurim §
buxhetit 8 planifikuar vjetor § gjysntn e pag t3 vitit, duke passjelB nj$ rritie tS
shpenzimeve vjetore$itSrssi.

Objektivi

Shpenzime publiké § | dze R&Sidetizgjedi®ore

Treguesi i rezultateve

1 Pjeseae shpenzimevedtkryera gjas secilit prej tre tremujogve S pars tS vitit fiskal

Masa 1 Kufizimi i shpenzimeve gjattre tremujorSve t§ pars tS$ vitit fiskal elektoral

LOBdo t§ ndryshohet duke grcaktuar sejo mS shuns se 30, 55 dhe 80 pSr gind e buxhetit
vjetor mund 8 ekzekutohetpSrkatSsisht r$ tre, gjashg dhe r8ntS muajt e pas tS vitit fiskal

LA L A LA

ns fuqi.
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Zbatimi

| Prioriteti:

Duhet gsrfunduar ns 2015
vitin:
Ndryshimet 1§ LOB gr vendosjen e r§rregulli fiskal

Implikimet e kostos: Pa kostopSNJIZ S o8s § K&rkuar psr hartimin e rregullit fikal dhe
pSrgatitjessS ndryshimeve 8 LOB dhe procesit konsultatig t
lidhur me 8§

Subjekti Brgjegps: Ministria e Financave

Rreziku: Presionetpsr moskufizimin e shpenzimeve

Kufizimé ndaj pSrdorimit tS tS ardhurave nga privatizimet

Konteksti

NS tS shkuagn tS§ ardhurat nga privatizimejanS pSrdorur psr t$ financuar shpenzimete
pSrgjithshme & geveris, pa dallim midis shpenzimewrente dhe kapitak. Kjo ka dmtuar
gjendjen pasurordS Qeveris dhe ka rritur presionet buxhetore 8dsa shpenzimekorente
jans financuar ngad ardhuratonj$-herSshee tS privatizimeve

Objektivi
Gaantimi gS pozita easeteve § Qeveris nuk rkegssohet si rezultat i privatizimeve.

Treguesi i rezultateve

1 Ndryshimi $ shpenzimet kapita mbi atS g3 do t§ ndodhte pasnjS ndryshim n3 t§
ardhurat korente - duke supozuar se &jndryshim § t$ ardhurat korente do 3
pSNDe?2 KES® njsjtat pSrmasand shpenzimetkorente dhe kapitag, si s vitin e
m3parshm buxhetor(sipaskontabilitetit aktualy” § caghi modifikuag);*

f Pozicioni aseteveneto t5 Qeveris (i mundsBm pSNJ (i Q dz  3fr pasizN@&ndbSjés
drefta A2 GSYAG y&: o0b1& Fy3kil KAYA

1 Fondet @rdoren Br gsllimet e synuargkonkretisht ulja e borxhit, investimgdublike).

% §NJ aKSYo dzlj BES aldMIfedtyifitenme 1YAf Al NRE® b3asS aKLISyl AYS
YE LI NBEKSY 16 ¢z KF & 3yNF09gkiBrenteElhe 30%kapitak dhe ky raport supozohet (i §

aplikohet edhe/ 3 @A bughgtorS N2 R2 (8§ y 3yl dzLiiedigvésbmetRodzKaSKiLISysT A Y S
rriten me 300 miliog® b § &S LiskbiddB ees | NBEk 2ZS y3eVi$S g /NR KNG A2 y[§ LA
shpenzimet kapitel RKS | Y2 NI A T A Y AG0ONDRIE (h SDFYSAYTSA 20550 S (v kapithle | NR K dzNJ

& K Sa500YLANBAGE ySK 11dkl NJ LIS NJ FAY | k@enteAy S aKLISyT AYS@S
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Masal: Ndryshimii LOBt pSr tS garantuar ¢f tS ardhurat nga privatizimi § mund tS pSrdoren vem
pSr reduktimin e borxhit publik dhe/ose investimetpublike.

NS tS ardhmen, § ardhurat e shumtaqgs rrjedhin nga privatizimi dhe formaSttjera tS
transaksionevdinanciare do tS pSrdoren ve8m pSr reduktimin e borxhit dhe/ose investimet
publikeme interes komBtar dhe socieekonomik

Zbatimi

2
2015

Ndryshimii LOBit
Nuk ka
Ministria e Financave

Kapacitetet/burimet e nevojshmeJ$ NJ YSy | EKA YA Y
procesit

Menaxhimi iriskut fiskal

Konteksti

{ KIj A LBl BEWB | £ f 858 NNS | ¥ § Sanatelss pblikeCF 1 G 2 NE G S

2 I a Kisitiflaxsikrizatfinanciaredhets EurcworssR2 @1 § KR 2 2 yrdikimits forfS § § §
§12y2YAYS LK KJj REdiredsBnit & vogl dhe (i 3 @ & Erdddsishinenga

remitancat ediaspoBs shqgiptare.Raporti i lar§ midis borxhit dheéPBBsS shogsroehet me n§

kosto & konsiderueshmes shrbimit, risge & lidhura meinteresat dnekursne 1 3 YO A YA (i

risqe & cilat pSrkegssohen ngay A @St Al SA | dERSKidzNA &S5  (NEImeRERgIS NA a 3
Problemetteknikedhe ¥ A y' I Yy OshdgiNJB Lilg BH 2 BI3p8dE arth dhe shprndarjen e

ened2Aas BKS]IWNNABEHOE ARSI S MNBRE rantuart dzNY AT AY (3 NNB
me energji elektrikeLJ3 NJD ak&iglighty 2riezik tietsr kryesorfiskaly Splaninl F I G & K1 dzNIi § N.
dhe afaty’ S & $Vé¢éndimete D 2 & | Fuibgiane $ G § 5 NB Rjériut @IS Kedpensimin e

LINEYF NEDBI @& (5 IB2 Vi s A KBHLBKGMEzy R (Y RABAY ASNR21

>

buxhetine shtetit r§ periudrénafata 2 I G &

Objektivi
Aft3si 5 mjaftueshme brendasr S @ S NFpSigiithssi dheMinistriss s$ Financavend @S ce) y { A
pSr zbulimin, monitorimin dhe propozimin e masavér pehtSsimin e rrezigeve& ndryshme
fiskale dhe financiarene 8 cilat ggrballet geveria

Treguesi i rezultateve

1 Devijimi midisshpenzineve faktike dhe & planifikuarapsr llojet e shpenzimee g3
priren tS shogsrohen me risk
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Masa 1. Forcimi funksiont t§ menaxhimit  riskut brenda MinistrisS sS Financavepsr vierSsimin dhe
kundSrmasat ndaj rrezigevefiskale dhe financiare

Rreziku i lidhur me borxhin d& vazhdos tS vlerSsohet dhemenaxhohet nga Departamenti i
Borxhit Nj§ ¥ dzy' 1 & A 2 ¥ doAtS kdjdhepsSy lerSsimin dhe propozimin e masavesp
lehtSsimin e rrezigevdiskale dhe financiareKjo ngsi do & pSrgatiss vlerSsimet e rrezikut pr
pSrfshirjen s dokumentacionin e butit, do tS kSshillog Ministrins e Financavenbi masat e
lehtSsimit t8 riskut dhe monitorimin e rrezigeve

Zbatimi

Prioriteti: 2

Duhet psrfunduar n$ 2017
vitin:

Produktet: VlerSsimet cisore 8 riskut 5 dokumentacionirbuxhetorvjetor
pSr Parlamentin

Informacion mbi masat§iJdo merren @r lehtSsimin e rrezigeve
vlerSsuara

Implikimet e kostos: Kostot @r personelin shtes
Subjekti Brgjegps Ministria e Financave

Rreziku: Burime & pamjaftueshme/ 2 S NE 1 thatiBiareRsK $afine
ngarkuame funksiomn e menaxhimit & riskut

Shtylla 2: Planifikim dhe buxhetimi mirs-integruar dhe efkasi
shpenzimeve publike

Zhvillimi dhe rishikimi i politikave strategjike

Konteksti

Sistemi it £ I YA FA | A Y XIPl)dbePrograyhiBEEetoHZIFNIG Y PBAXNFNR 2y & y 23

1 dzZ R3 NJ | éhg'pioBediiiadizldiuheti 3 32 SukietPaBstedhe’ 3 |j S Y RNUzZS&aKYS
Y 8L35 NLJdaik for@etet poliike § § v S.h&MRniest| & oSPIA L | \& NI 4 S32A G 3§
sektorialelj 8 R dzFISRK § K BBAAhY buxhetin vietor Y$ 12 A3 KNYRSENIBRKSY VY §
tavanelLJs NB | i & ( 2 KBISIIRRAY JiBR ANH 2 K Sy LIS NN Hruiid RiBegiSs
YAYAZGNROS & Ay cchavksh RIS NEAS \a 3 BN PSR N2 NB

a Jyre.

b& LINE |&idhNIsKBABKTI ISy § L3 (3dzNT dify R & badkfghis prirur LIS NJ G &
| Sy s R2GdeYy QG0 NHZNI | & LIS NoR & KeRenfiar yOREa1 @S NERE A YKAS NI
realist se cilaburimet financiaredhey 2 S NI Td&/RE 8¢5 2RV A LB NA OH2YiA YA Y

strategjivad b 3 RY Friges alv®A | NRKdZNI $8 15 6 S KIS RES R X §
tej NE Yy R § atratgggve. S

QeveriaR2 (3 NRIDSsyrRaAiESS A ( NsekioBaRig 3 OP S, Rdzh St A Y LIS NF a KA N
yeg idg REhslrdNG 811 f RKS yidvankde (NG 5K I3cpkidine S0 S



{ i NJ { $ 3 e204- 20800

<

{GNI GST2AF Y2Y03ilFNB LI N »%KG@ASHM Yo {RKSl LLoy SEINAOY]
AGNY GS32AG8 aST02NAIIEST A0GNITUKCH8AGS PRENKEFLAG2H
1dzk RNAY S TKGATEfAYAG 3F2AOGKSLBNFAKANEA adNrdsS3
GATA2YAY RKS y&§ G38 yesgalsy (12K§ 2062S1GA@1 G S
F¥FadYySayS RKS FFlFd3aglk il aKivad@l &2y iy S§ GEK RGBT A
AaKSENDPS2ys a dzZRKST dz§&8 LB N Y2YyAG2NAYAY RKS 10
gSyR2a2S8a a3 adlyRINRSOS LBNIINNAG2Sy S jsftA

Objektivi

bas LINRPOS&a A NAGSYR2adzNJ RKS A AFRANOd# NI (L35 NA S K
a0Ny GS3T2A1 8D

Treguesi i rezultateve

T 91dzA @I £ Sy (A A -RNPoBdAR Bdalizuatingryshiret ¢ v@zhdueshme
YARAA AKLISYT AYS g&8yrefaktikdlIE Ny LB NJ dzZR KB AR ®S LI 2 G §

alal wmY t3NBlIKAB2aS]y (actn (BASSE . {IWoN Lol T sy S yes
1dz2RS&aaKYS T KO@ATEAYA LBN aKLISyT AYSi S LB NH2AUKAKYS
t NI {i8%ISL F NRKAKYS VvSOSNAI R2 (3t 9NhRddz Na3 &
GF @ yS@S (38 aKLISYIl AYS@BK2EZE NY S SNK@2WEd § engIn Y3 S A
t.! &N} GdS3I2AiGs R2 (3 LIN] (KSKBFS FISNBI® 52/ 30 5 SY
Y&l LBEN IENFYIGAYAY S YENNERKSYASaAa YARAA LINR 2N
dhe alokimeve buxhete.

al 8F HY YNR2AYA A 1FLIOAGSGSOS LIBENI INESNBSY S NA&AKA

YdzNJ {8 N] 2KSy LIBNJ akKlll G353 y2s§ yRNBAKAYA y§ LR
GKStfdzZ NI &aSTG2NAI S R2 {38nelsthidive gektbdaldNKjaidd Y o6 § & K

I oA 4L oA LA

63 18N]J228 ya2s FT2NOAY (8 1L OAGSGSOS FyltAGA]
I AKGdz SRKS (3 12YLISGESyOlI S5 @Sl ySNRAaAK(I y3§ ahy
YS aS1i02NE 1@ ced

Zbatimi

| Priotiteti: B2

5dzK S LI NJF ek

vitin:

Produktet: bRNEAKAYSG y3 [h. OHnampbO
Dokumentet epdrmirSsuarall § 53 E Rdz] S LIS NF
YOA aGNIGSI2AYySS LINAR2NRGSGS
strategji

' RKSTAY YOoA Y3y e NhitggjivEsekidsiaws I (
Rishikimet sektoriale

Implikimet e kostos: bdzY NA A NNRARGdzNJ A LISNB2Yy St Al

WIEEIERURE a Ay ASGNAE S CAYLEYyOlI @85 yv§ ol
RKS YAYA&GNRGSE S tAy23a LEN

T YdzZF AT AYSG FAYLFYOALFINB RKS (8
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tfFYAFTALAYAZ @f SNE &A YA irReKepublikis NF & KA NB

Konteksti

{ONF GS3T2AtF Y2YO03UINB LIEN “KGAfEAY RKS -A3y>i SANRY
RKS adN}XdS3a3cAaids aS{i2NRFES RdzKSG 3F2A0KFaKGdz
AYy@SaiAYSG [JSOSNRGE NS RXSo {HBAALINGYZS (1 LINEPAG/S &yAO A LLIANE
Gt SNEAAYAYZ LINA2NRGATAYAY RKS YANIGAYAYIZ RKS
investimevepublike] I 1j Sy § &KdzYs Y$§ LIV Al dxNBNDdy f NINB Bt 13

t N22S1 0SS0 LJabhke AlYYES A RK S RRBYSG LIeSas LB NDSNEAS

buxhetore SiIRKS RdzKS{ (38 {2yGNAROdz22y3 Y38 INNRG2SY ¢
LINEANF YSP aST2A0KFG8T RA&lF LINRP2S{1GS>S @Scel y§NJI
YI RKE4AS RKS NEYR3WEHASRKS TGy E S LIENKENR2 YRYIA 0 dzE
LINE OSRdzN} Y& (8 NNBLIWilI RdzKSG SyRS G383 1TolG2KSy
LB NFdzy RAYAAaKG YANGAYAY S (G@NBX LBNX¥SE LIBENFAKA

Objektivi

t NE OSEMULAmRKS (1 F LI OAGSO AyadAddzOAazyl f LIS NJ AYy A
FLINEGAYAY S LINP2/bHiKeSOS (3 Ay@dSaidaysSgs
Treguesi i rezultateve
 t 3 NFA U Aekdhdomika my@prddektet e investimeve publike
1 5SPA2AYA YARAA 12ai2dNPEsS |YIASNASH dzlaNk (i 3R K& dANI |
T 5A40dz2NEAYSG @2S02NBE (8 LINR2S|1GS@S (3 Ayw@Sal
TH> S RAA0AZINBRAYS@S G&§ LI FyATFTA]dzZ NI
T wSidzA GFGiSG S LINR2S1GS@PS RKS (GNB3IdzSarAd S yR
kryesore

Masa 1:t § NF A K AWRE &S| ZAAWNAYS IS hiis LINRPOSaAaAG (35 LIBNHI
miratimit § 8NP 2S1 0S@PS (5 Ay@SadAayYS@S Lzt Al$S

[ A32A hNHFYA] A . dzEKSGAG R2 (8 YyRNRAKBKSG LI N
proceduratLJs NJ (0 Q d2 2y Ri & SjfistieNS Nidlie X X Ndi 0 ANR 2 SG & SOS { NBRSa:
AYy@SaitAYS@S Lzt A1Se® 5SiGl2Sa S | § GicNSeliyr OS R dzN
MF dhe MZHETSIE Y3y e&@NE 1§ (3 St AYAwz2aANS OISEEE 0SS y {
me kontraktesit, I § | SOSNA I RS JSK & @2 BHHa Miyir&slloret e rejalo

08 LBNDOIF1dGd22ys8 &alyl1aAa2ysS LBN GQdz T ot Gdzl NI LI N
AKGNBEYIAYAY S alyl1arz2ySods SAAARKEBSABRME YILE NIF A
LB NAKGFIGAaKSY G8 GeNBo

al &F HY C2NDAYA A 1FLIF OAGSGAG psfitimit Bodis-S A2 NY Ai S a6 &.3dz6
projektevets investimeve publike

VSOSNAI R2 (8 F2ND2282 ys§ |alLlsS1idAy ydzYySNA]l RK
Iyl £ AT £kbnondike dh& RBosto efektiitetin e projekteve t investimeve publike Ky

1FLI OAGSG FYyFEAGA] R2 &F iL@witgnksSeibek@enfikBga LIS NI Ot ¢
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projektet e investineve publikeb a 0 § & K gBitjerRelkstytalkapadeteveR2 G5 (1 3 NJ] 2KS
Y3l LI NGYSNE (8 2Fakdsy 8 {KJALENR&ASO® t&ENBE
@t SNEaAYS@PS R2 (8 NRAAKA](2KSy®

alal oY YNRZ2AYA A ytBdhSnashLUSSNJI (iNsHzl 1220 Y2L33/dazSoNThdrEiar NN | OA 2 v A
dhe cilSsor mbi projektet e investimevepublike

{A Ll2Sas S {LaC vSOSNAI R2 (G(8 {1NmR2223 yas ol1l
financiar dhecilSsor LIS NJ LINR 2S1 GSG 1 NERa 208 NEI A @ N2 KBYS ¢
12Y0NI GF @S (8 yREUEBFRES LINR22SPARKEYE DSl yis AyQ
NEI2AAGNAYAY S A yersanherhettias 3 2 (i ShEip gid drfstituaichet G 3

Rz (8 2S8SG8 LBENH2S3285aA S AyaaAalddOrazyS@S odEK
Ay @SaiARKSESIA] ¢ NHzl 20 dzNF R2 {53 LISRERS NIBS/NJILIE Ny AL 2
RKS NILRNIAYAY YoA S{1T S{dpublireAy S LINRP2S{1GS@OS (s

Zbatimi

1
5dzK SG LIS NJF dZeleiiyg
vitin:

Produktet: LOB e ndryshuar (2015)

t N2 OSRdzNI (0 L3 WHNIGRdeeNly IRKNE ¢

f SOSNARGEFNS G8 Ay@SadAayS@S L

bas oF1T3% LIBN Nz aidaSy S G8 R

publike

Implikimet e kostos: Y2KI

S 138 NJ dzI NJ LIS NJ LJ5 NiBEdhdi A { 2
L NBFGAG2SY S NNB3IdzZ f 2NBOS @
LB N 8 YRAKYdzE NJ LIENJ KFNIGAY
Y2adG2 G8 NNAGdzZNI LIS NJ LISNA 2
Yy2ad2ad S TolFdAYAG RKS fAOS
68 RKSYylIr@S G438 LINB2S1GS@S
WP SREEY Ministria e Financave
Ministria eZhvillimit Ekonomik, Treg8slhe Sigrmarrjes

ECTC ¥ -7 A1 AYS( odEKSG2NB RKS @8

O W<,

A
Y
y

t NEANJF YA . dzEKSG2NJ ! FIFHGYSasy

Konteksti
I FLI G {NBSa2NE s L3 EBHAyEAXYEARSEY S t .|

1. +t SNEAAYA RKS LI NFAKATAYA YIFINRS12Y2YA]l RK
LB NI G @FySih LBNBIFGAG2NE (5 akKLISylT AYS@gS LB N

2. ' RKSTAYA A LBNHIGAG2Sa a8 0dzEKSO¥YE > RdzZ1 § LX

BtENFjAG2E S ARSNYYSA | &S Lidd/ SBAG | dzi2NRT dz§a G 3
LIS NH2AGKAKYS

4. WAAKALTAYA y3IIF aAyAadNRl S CAytyOlFI@S RKS 12y

5. t SNBIFIGAG2HSS RNI TG t . !

6. AprovimiiPBA 8 y 3l YSAKAftA A aAyArAaidaN: gs
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7. ParagitaePBA S LI NJ Ay TeeNdrl OA2y y3§ Ydz

(on

RENEF 1@ LINROSa LINARYAAKG RdzKSG G8 3IFNIryG228
KLINBKdzNI = LN} {GAlAaAKG ydz2l S 1F NBIFfATdzZ NI ye
KLISYT AYSG S LBENH2AGKAKYS RAESKESAH Al 3O ANRAAIK AR RXK SLAK
AKLISYTAYSGS FIL{1GA1S 1+ RS@OA2dzZ NI GKSfosaAraki
0dzZEKSGAG ydzl 2l ys NBaLSldGdzd NI RKS OAtsarl S &8N

Q¢

U D¢

A NNESRK223>Y ys§ LI2083aA% (3 YEAHSS(IKAKEY2RDAY
FNNE YFal LBN 08 NAOGSYR2adzNJ RKS T2 NMBd& WdAISE OS
&Ky R3S NNtz NJ -8 S ¢elasm & &NEK S ii 5 iOMEENKESI Ay(i3 (fSA AN A
03 KSG Amirxtidsy REz2NII I+ @1 yS@S (8 aKLISYyT AYSOS. KydzEKSG 21
KL A NBEYR3AAAK3Y Y& YSYIEKAYAY S TFAaylyOlg@gsS L
12Y0NI 1 0AYSOBS aKdzys @2Scel NB Rdzl S St AYAydzZl NJ NI &
(2) rritjen e ndjeshre t§ OA 3&RAENY Sal OS o0dzEKSG2NB y§ 1dzr RSN
YAYAAGNRGS RKS AyaidAaiddzOazySiG R2 G8 1Sys yes LI
YoA (8 OAflG R2 (8 YdzyR (8 yRENIlz2za2ys LIXIySid S

w <~

Gjithashtu, PBR2 (3 (KStt2KSG RdzZl S 1 ol (-#zi Ny IaNI RBRKL254 |
FT2NOAYSO G(KSfosazNB (8§ LINRINIYSOS 0dzEKSG2NBY
LINE Rdz] 6 S@S (8 I NNAGdzNI o

Objektivi
Ydzl RE NJ A foftk LINEND RKENIA £ LEBNI 3.8 NHI GAG2Sy S

Kuadrii PBA § |j § LJ5 NFSAK ALYNM2YNAI LS G S I SOSNA G NB RKS &
FFIrGYSasy RKS 2S8SLJ NBidz 1 GS ONBYRI o0dzNAYS@GS
ardhshme.

Treguesi i rezultateve
f Alokimet e fondeve buxhetord) § Yy RIF NI} y3§ LISNRARdJzZRKI {2K2NBE |
ORYUKSX | Faiss al®s-NISi &t . LS NBF GAGdzNI F £ 21AYS Y§ &

T 1E21AYSH G201 €S 08 o0dzEKSUAG LI NI WAy A &libNA
y3Il GAGA A YSLI NEKSYADPNEARYSBAKOASSHAAI RKE2

T ¢l grySi S akKLSyi AYS@S RKS (8 | NRKdz2NI @S L3
&GN GS32AG8 aST02NALFES RKS {Y%l L LX dzda &KL
PBAA 3

T b RNE & K AavaheétS yI8I5 NBediAS( KSAKKLYS y T EATY2SIASNIRIKRS T S 0 dzE |
YAYAAUNRGS f AYRAYmi@GGaiad ¥ YIHNI NEBRHZDEX YRHA 4 KA ]
485 RKS LINA2NRGSGSG &aSTa02NARAIFES RKS N»Xadsi
LI LI NI} aKAldzZE NI y3 12K3SYy S o60dzZEKSGAG G8 YSLI N

T t SNODSRNERNAIES S T3NFXr@S (8§ &AKLSYyTAYS@S:I ys§

LI I yATFAL dzt NJ 881 G2NRAFES LBENI GAGAY (Gbo y§ t
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alal mY tSNAIGAGKVendRK S8INRILIRF F X828 1YISNJ YRNRBAKAYS y3§
F2NOAYALGD (3-aBNRPOS&AG G35 t .|

Parapralki Ki RKS yYyR3NJ (8§ (2SN} X yRNEBAKAYSGH S LINPRLRI

1 Adzi 2 NIKIVRrelighds NJ (3 @draiudzkadniheReREAS § T

1 082ys RSGeNHzSasS GFolySiG §3aKLISYylI AYS@S LI NI

T 18Nyj22ys |3 -a§NJﬁ§él-Ld§N:§)l-‘tﬂzayé lj LISNNiFE 2 NI O A
S¥FS10ABAAKE RKS G2 18 2y aKLISYyT AYS (3 NGB

1 YEAAAY LB NB2SI2aKYSNAYS S RNB2(GdzSagdSkYAyAal
ciklin buxhetor

T Toli22ys RKS Y

1 LXNFakKAz2ys 2062
Vjetor (20162020)

YyIEK22y$§ STS|UGAWIORKEG o0dzEKSGA

1GAGHG 8§ LREAGALIOS y& yADBST

Autorizimi iKuvenditLJs NJ (i §  @rratudeitaikiheReRBASS n$ nivel programi

PQbGdzr f AaKGES t. ! YANFG2KSE ySMIAYSSRKRENMN Al 3aAg3
AYF2NNEOAZ2Y LI N} LINF T LN . dzEKSGAY 28032 NJ LB N
YRNEAKAYSG fA322NBEKuvehdni ©A DR (1 2 RE taRaKed ePEAERMNE P 2B Y §

SyR2a2l S RSG&NAYAviteteBBRE Sy A FSt SG GF Gy LI N (NB
VSOSNAI R2 (38 LINELI2EnS&/8 [ RNBOSK BS-a@dedily. 08 t .
RSG@NHZSEAKYS RKS 22 (K2SaKi LIBNAFGAG2NB® basg y)
GF @y A AKLISYT AYSZS aSiyli2NAMK Si R20 NB (1 & SHR 2 RIS NP
bA@StSG aST02NAI S &5 NID IO {deiNIG §LISNGEBY T R SBS & N
BSYR2aSy y3§ y23 LINROSa (1 2yadzZ AYAKYSI20AAYA D

I+

bs t.! (3§ {NRiRt2sKpSrizime]j#hMandzhinie& marra (i vazhdim) dhe cilat jah
angazhimedreja, ZNJ (i Qdz & K £38eyd 5PBA$. 32 (i

bs (3N)] SaBI y83aAmdmS (8 |JSOSNhAacSa as LB NH2AGKAE
RSGEBNAYSG 12y0NI (1l0dz £S LB N aSOA 3¢y tLINEES odil NS ad
FGeNB R2 GQdz 1 § NHOpenkrfelipr ppa RKISNAKLB Y2 Y Y¥Si [ § ydny
LI 38yz 12y INBGA&KGE aKLISYyTAYSH LISNA2RALS (8 Re

LX 2G8aAYAY YS LISNE2y St (%] TFAaiirdetial SRS ofa(EES (TAdY RS

z

R2 08 LIBENOF(1lG228 RKS 2dzaGATFTA1 228 y§ YSYyeNE (3

Fy 3k 1 KdzZt NE vy &3progfami@St Ay S GF B yAd

DN} YVGAYA A LB NH2SI2AKYSNAEAS 235t | NGB TSI AS kyash y & & G 8
buxhetor

Ndryshimi i LOR GX YS St fAY LIBNOFTAGAYAY S jFNIGS (8
E5NB2idzSaAr (38 LyadraddzOAz2yAd vSYRNBNI . dzEKSG2NJ 3
shpenzimeve publike.

t SNIENEKE S 26281 0A0F @S (8 1LREAGALILFOSY y8 yA@St Ayal
2020

tFNFAKATAYA A YRNBAKAYAG y& [AT2Ay § . dEKSGAL
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%ol GAYA RKS YSVYIEKAYA STS10AW200 06dzEKSGAYAG YoA ol 1§

tfFyA LBMNMRYIA2NAAA RKS NILRNIAYA A 202S10AGDI ¢

Zbatimi

1

5dzK S U LI NF dZ{eilE:]

vitin:

P EE b2s [h. A yRNEBAKdZ NI
Nuk ka

Ministria e Financave

Rreziku: +§aK0OANE & ALISNIENSYF A TAHT GAAYASS S Y F
procedurale

Y2YOUNREESG S y3ali KAYSOS FAYIYOAI NB

Konteksti

5SNA GFyAS 12y0NBEEA A Fy3alrTKAYSAS FAylFIyOAl NB
buxhetit vietor; nukkd.J- 2 dzNJ {2y G NRff y&§ fARK2S YS G @FySia ¢
12Y0GNI GG 2Fys$s fARKIzZNI y3l YAYAAGNARGS S fAy2s.
FAYEFYOAINI GS2S8S0G (8 1dzZFAT dzZE NJ LIENJI GAGAY teé6 | NRKA&K
S G(2SNBASIRKS. IvYs (S2d vYe o62akKff-&83 VB (8 RNFYV I
INBESaA2N) Ij§ 1 2Y0NROdz2A Y& {NAR2AYAY S RSG&NXYS(H
S12y2YAas8 RKS S (8 I NRKdz2NY @S dz y3rRFfSadzZ LI &

{A LRSNEBOSAKAINSYSIEAGENRAT $aKGS S Fy3aFT Kdzk NJ LI
LINF LI Yo Sddz2NF S{1TA&aGdzSasS ys§ ye238 YsSyeNs (3 NNB3
YyS@22aKYS LBN (8 akKYlFy3daNI y§ (8 | NRKYSy RSiGel
limiteve§F Y3+ T KAYSOS FAYLFYOAlI NB &aKdzYs§ @2Scl NBX §&KIG:

Objektivi
Ly 3T KAYSG FAYEFEYOAEFENB FTFILGYSEAYS (12yGNRtt2KSY
vSOASNAL S tINIFYSYGA ySLBNYeaSi .dzEKSGIAG RK

R K
LXN] FG38asSo
Treguesi i Rezultateve
1 580A2AYA Y& ceRBKKOA Kds OleByel NBG sy RNB2G 1 2y
g2Se NB (% 0dzEKS{dzZ NI
1 Devijimii shpenzimeviaktike] I LA G £ S {dzy RNB2d &aKLISylT AYS@S

*Ekuivalenti indikatorit SHPPFPEFAPI2a K dzY' § @2 S cel NJ
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T {KLSYyTAYSiH LB NDa2hR2ER (b dr2 2 davitatdatakdS 85 & (0 8
projekte;

f ¢8 3F2A0GKF Fy3rTKAYSG FAYFYOALFINB NBI2AAaGNRKS
YESYAK]INAYA, A (12YGNIGF @S

f ¢ 3F2A0GKF LINR2S1GSG {NBSaz2NB 2lys Fy3alkil Kdz N
08 &1SRdzA S@S (8 ff23aFNAGdzNT (8 RAAOdzNAAYAL
FAEEAYAG G838 Yl arg@gS (38 LINR{ dzNR YA

1 al

t 38 G S RSGENRYSGS (8AAINNHA NIO BI8 deNH | i AzD A
@2Sel NB (3 LINR2HWikeSSPS (5 Ay@dSailiraySgs

alal MY tNBTFYGAYA A (2yGNREEAG G35 Fy3IrTKAYAG FAYLY
t §NJ eR2 @Al (8 LINRP2S10S0S aKdzysdeSkoreNd&Sisis Ay D!
12y GNF 10dzr NI LB N YS akKdzys asS ya2s GAdz R2 G5 1N
S LXFYAFAldzr NI 68 &aKLISYyT AYS@S y§ 0§ GAldo Y§i2
LIENIIS2 (NB-agxi RAES (E3 atk.3!lyR KISNHNY AylES NGB Jiesh aWAR YT K A
LI NI LINGIFDA ¥® b3 LINRPOSAAY-a8I LB BMBRKAYEEA S48 11 2INB
FAYLIYOAINB R2 (8 LBNR2NBY SRKS LIBEN YSYIEKAYAY
aS 13N)]1Sas (35 a@8SJGAANT LENBISHRSJ 2K2NI A 1802
aKdzys @d2Sel NB YdzyR (8§ YyRNRAK2XKSH y3 LINRBOSaiy S

alal wHY C2NDOmMImtis NNRBRB2E5G (88 aKdzysgeScel NE (5 Ayg@dSa
KL

bas LINE2S1d AYyJOSEKMKNSA LIk ttA. ]! IR 20 SHE YLIY NS
LI NLJdzG KSy  YS 1 SHySi & akLSyBEWSOS LB N &

a K LJS
SOAT A

Zbatimi

1
PS NJF dzy Rdzl NJ YRl
: b a YSi
t A NHFRA & A LI3 NJ (0 FegjigtdaynRiBedatziroNid
= IO

Produktet R
S
yRIE2 | KAYS®S FAYlYyOAL NB

Implikimet e kostos: Yy2adz2al S SFNE AIKWANIAGNIISHAYAY
FAYE Y OA KNS ot NBY RKS | 2YGNREE A
IR N SNIER Ministria e Zhvillimit EkonomiRyregtis dhe Sigrmarrjes

Ministria e Financave

IO YdzF AT AYSG FAYLFYOAFNB RKS (8§

y& [ h.

<,

MFPnNS geverins vendore

Konteksti

bs RKe2SGs @AGSU & dF diy RINE INEIEA WIS NIRINS12H AYK (85 NN
RKS TAYlIYd2ASINBI SIS (35 [SOSNRAacSa oOSyREUBP»S5S0
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vs Y3l GAGA W RaoNEItard NE § B F ENNI § $ § tardgarenfedly dzt

1 N& ( Spedfikeledlj NI I & D2 { §jand iEiSnta@s inlciStidaRidzR KNEXY RS &8 A & K Y ¢
ligioreLIE NJ 8 LI NXYANBAdZ NI YSYIl EKAXAGS FRYNT DA LINNIY & K
RdzZl S LINBIT | y&ddathmesy 28 8 Y@zZKRISY T A YSBS LB NI LI F yATFA]
Megjithats n§ menaxhimin financiar publik 3t geveri$ vendore mbetet shuns psr tS
pSrmirSsuardhe Qeveria do# filloj$ njS s5rs reformash @r forcimin e procesits MFRsS n3

nivel vendor

Si fillim reforma G SNNA G2 NA £ S R2 G§ 1 ol ( 2ekddréy &I ¥dzi @RS R K
janar 2016. Objektivi kryesdrsajs a K8 [[§ (8 NNR&as STAllFaAGSGAyYy

publikets qeveris S Y R2 NB® b dzYNRA A 6 &K1 A & &n, dRELINI] (25vdzyii 36 &
shkurtof1 24 G20 FAL1 &S | RYVeydarénd th 8B5S LENI Ijj SGRNR & dzZNE
(& LI NR2 NB jhvestinistpuliiike ngs Nekefiaizdiddore

[ AdJ2A VYOANSNBFEANENES R2 (38 &aK2I[SNRKSG YS yes

12YLISGSY Ol G S LaAaKGSIAG OEyHRRWNEIY GIAl RK2S] H3S RKSS
(8 NNX G dzNI Bardhbrdl & Hz8R ¥2 RE S § NNBSRKAY LIS NJ LIdza K (i
Objextivi

Menaxhimi i matur, efektiv dhe ddasfinanciar i geverive vendore

Treguesi i rezultateve

1 Jo n® shuns se 10 @®r gqind e @verive vendore kah shpenzimeqgs tejkalojns t$
ardhurat nga geveria gendrore dhe burimet e veta mé shuns se5 pSr gind (ose
R A ofatsyeshme §mund 8 pritej nga ndor§ gever);

1 Jo n® shuns sel0 pBr gind e geverive vendorgrumbullojrs mS pak se80 Br gind 8
taksave § vendosura 8 nivel vendor

1 Jo n® shuns se 10 §r ginde geverive vendore kd@shpenzime kapitats buxhetit o5
jans ms pak se 80 $r gind e shumaveitaprovuara 8§ buxhet

1 Jo n® shunB se 10 @r gind e geverive vendore nukotojns raportet e audituara
financiare vjetore brenda 6 muajve des fund t3 vitit financiar,

TS gjiths treguesit Erkatss § performandss t sistemit & klasifikimit & SHPP&S®.

Masa1: Hartimi i ligjit mbi financate geverisjes vendore

Ligji i ri mbifinancat e geverisjes vendore dostqartSsos marrsdhsniet fiskale ndrmjet
geveris gendrore dhevendore dhe do & forcojs bashiSrendimin e operacionevestgeveris
a3 LI NEH AiXaspdmibirsS

% SOSNRA I R VIERSMeSNEPEPERA)i B T2 dzfidzk NI y& [[SOSNAYS OSYyR2NBz vy
L I YATATAYAG RKS y238 (G2SG3NJ RNB2ii LB NFdzyRAYAGD
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1 Rregullat ggr menaxhimin financiar nga geveria vendogetansfertave § kush8zuara
dhe 8 pakush&zuara nga geveria gendrore;

formuldn par llogaritjen e transfertave&pakushgzuara;

parimet e taksave & pSrbashiSta dhe tarifave § shSrbimeve ¥ planin afatmeSm-
afatgjas;

pSrmbajtjen e raportit vietor mbi financat vendore&pgeverirs gendrore;

procedurat @r programimin dhe zbatimin e buxheteve vendore;

standardet e raportimit nS lidhje me kontratat dhe kredit@gt si ng mass psr
parandalimin e krijimit& detyrimeve & prapambetura,;

kriteret pSr planifikimin, vlegsimin dhe @rfshirjen e investimeve $ibuxhet;

kriteret pSr menaxhimin e K LISy T A YS@S 12NByiGS RKS {lFLRAGEHS
28N (3 fARKdz2NI YS GNIyTAOA2YAYy D
parimet e kontabilitetit procedurat @r auditimned NB y R@h& S jashs Y
rregullatdhe procedurat Br garantimin e transparers, Brgjegjshn$riss, etj.

= =4 =4 = =

= =

)l
)l

Sisemi informatik Financiar i Qeverise ddbimplementohet edhe & nivel lokal, 8 m3nyrs gs
tS integrohen & ardhurat dhe shpenzimet vendore, duke rrituSshtu ciBsinS dhe
disponueshrdring e informacionit. Gjithashtu,& gjitha procedurat pr angazhimin dondeve
dhe kontrollin do § unifikohen.

Masa 2: Hartimi dhe miratimi i ligjit tS ri organik LJ§ organizimin dhe funksionimin e geverisjes
vendore.

Ligji i ri organik $ Qeverisjen Vendore, dostspecifikog funksionet dhe kompetencat e

njSsive B reja t5 geverisjes vendore,&do tS krijohen pas bashkimit. Procesi muridkalof n$

dy faza. Faza e pare cila pritet § pSrfundohet r8 fillim tS vitit 2015, lidhet me harmonizimin

e pjessBm t$ dispozitave § i3 2A Gy NI tyscNJH R NI bhgi Bihkastohingi e R
geverisjes vendoe > A VY RNEB &KdzZ- NE YS 12y OSLI Sligin RrKS Yy RNE
MMPKHAMMNI yRINEBSY -0 ISRXX Y 2 &Kk NE $A ARS yasargogsS (s
wS LJdzo £ A | § Y§ dbe r§ dish IigjeBtjbkA t& rhiratuara gja$ vitit 2014, si pshligji & §r

12y adz GA YA Vigjidzo Adkefisy > SRR Y T 2 NI A ¥ pafiashikon Gadrtimin - S Re&
dhe miratimin e r§ ligji plotSsisht & ri mbi geverisiegndSyY R2NB>X yas @SNEAZ2Y ]
12y0S1adAya S RWSTFANNINI A0S CSNNRG2NRFf SX RKS
domosdoshme.

Masa3: %0 GAYA A fA32830S (& NB2F YoA FAYILyOrG Lzt Al S

b o0l aK]13LldzyAY YS LINIYSNBEG S 2lFIaBIDENES yEKI
RAALRIT AOA2Y (GN}Xa2yAYSiG S aéydzad NI RKS AyaidNdzySy
F2NOAYAY S 1BBI QEGGAPEt &Y SCtiSOSNRAacSa OSyR2NB

Masa 4: Harmonizimi dhe konsolidimi i $tejshSm i kuadrit legjislativ ¢ rregullon orgarnzimin e
geverisjes vendore dhe menaxhimin financiar publik.

Zbatimi i reforn§s $ decentralizimit fiskal, gj&t10 viteve § fundit, ka nxjer§ nS pah npg sSrs
ashtjesh, @rfshirs funksionet e grbashi§ta apo ato § lidhura me menaxhimin financiar dhe
fiskal, ku legjislacioriishtS kontradiktor, apo ku ka mbivendosjé tletyrave dhe funksioneve.
Ky kuadr ligjor do € analizohet gr t$ identifikuar ploSsisht pengesat §r decentralizimin
fiskal dhe analiza d&tpsrfshi edhe identifikimin e masavestardhshme gr harmonizimin e
kstij legjislacioni.
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NjS pjesS e rSndSsishme e &saj analize dodtjetS edhe vieBsimi i kujdesséim i Konventaved

ratifikuara nga Shteti ShqiptaSrfushsn e decentralizimit dhe geverigevendore, 8 m3nyrs

g3 tS sigurohet reflektimi i parimevesttyre nS legjislacion, i cili dostrishikohet &r tS siguruar

njS harmonizim nd t§ mirS. Hartimi i n§ kalendari legjislativ § k3tS g3llim do S orientojS m3

mir3 kStS proces duke prioritizuar aktetS3kans nevop pSr harmonizim/@rmirssim rg mdnyrs

g3 t8 shmangen inkonsistencat, dhé& m3snyrs g3 tS sigurohet involvimi i duhur i Parlamentit

nS k3t3 proces. N§ element i 8ndS A A AKSY A (1380A2 LINRPOfdA &&K(GS
Y 2 NNHzLJA A 2 V' A Gconyuption pddi@Aedislatiod A 2y 6

Masa 5: AR2 LJIAAYA A ye3 aAradSYA G& oF1dzrNJ YOA LISNF2N)YI )
geverisjes vendore.

Ligji i ri ifinancave lokaleR2 (18 LIENXOI 28 yes Y&SHiNyyd BYNI|sda aa
LI 1 dzaKG31T dzZt N y2s8aAr@dS (3 [SOSNRaaSa GSyR2NB R?2
KFENI2KSY RAal AYRA{FG2NBE LISNF2NXIFyOS y3al yes |
geverisies 8y R2NBE® YNAGSNBG RKS AYyRA]IFG2NBEHSSRE (3
Y2YAOG2NRYA G(G3 ya2s3argdsS (3 |jSOSNRaaSa OSYyR2NB o

Zbatimi

Prioriteti: 1

Duhet psrfunduar nS 2016
vitin:;

Produktet Ligji mbifinancat lokale

Sistemdixhital/i teknologjis sS informacionittSrsisht operacional
pSr transfertat e geveris vendore

Implikimet e kostos: Kostot @r krijimin e sistemitdixhital/ts teknologjis$ sS
informacionit @r transfertat brendageveritare+ moduli i
ardhurave § geveris vendore si pjeS e projektit SIMF

Kostot Brgatitore psr diskutime, trajnime dhe krijimin e $§iss
dhe kapaciteteve njeizore r§ Ministrins e Financave

Subjekti Brgjegs: Ministria e Financavehe Ministri i Shtetit BNJSsttje Vendore
Burimet nje&zore dhefinanciare

Shtylla3- Ekzekutim efkasi buxhetit

Administrata tatimore

Konteksti

Y2yaz2ft ARAYA FA&al € 8 SYKIDITERBAA | NE EMRAMG Y
F NRKdzNI @S (35 IFEIOSRoAVEARNE 3 NINRS 2yF 8 SLJAIE AGALF G GF GA
FRYAYA&UNI G8a GFGAY2NB® bs (2yidaSiladiay § (sale
FgFydlT KSG RKS RA&FGIYyGFETKSG S AyGSaINARYAG (8 |
PSr sa i rket politik3s tatimore, geveria dog:

1 Rshikog legjislacionin mbi tatimin §r t§ ardhurat;
91 zhvillof harmoniZmin elegjislacioni ts tatimeveindirekte me Acquis Communautaire;
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 NB T 2 Ndkstn@h3nbi pronat

T NR & KA1 2Z@tdnorg 8 bals kS nevojave buxhetore dhehvillimeve ekonomike
Objektivi
Menaxhimi efektiv, efikas, i dré&jdhe transparent i§ ardhurave tatimore
Treguesi i rezultateve

1 Mbledhjafaktike rs raport me planin nuk tejkaloB%tS parashikimitts tS ardhurave
nga tatimet dhe doganat
T pSrmirSsimi i detyrimeve § prapambetura 8 raport me 8 ardhurat e mbledhura

faktike:

1 PSrmirSsimi i indikatorit t8 kostos S8 mbledhjes § tS ardhurave me § ardhurat e
mbledhurg

1 Niveli i grmbushjes § kSrkesave § klientSve, i matur dpSrmjet vSzhgimeve
periodike

Y Rritja e transparer&s r8pSrmjet publikimit t3 informaOA 2 y A (i Sshi}od e
rsndssishme 1§ fagen e internetit, si legjislacioniregullat, vendimet, grumbullimet,
kostot administrative G NI 20AYA A FylSal gStetsiR®2® | 1 S O
konsiderohen § rSndSsishme nga taksapaguesitS cilat do 5 lindin edhe nga
vizhgimet/andazhe).

Masa 1: Riprojektimi dhe kompjuterizimi i proceseve kryesorgadministratss tatimore

DPT 8shtS n§ procesin e implementimit & njS sistemi & ri dixhita tS teknologji$ sS

informacionit n§ administragn tatimore ¢ do t§ menaxho§ regjistrimin e taksapaguesve,

regjistrimin e fitimevepagesat e& ardhurave rimbursimet e taksavembledhjene detyrimeve

t§ prapambetura tatimore, auditiminsi elhe ankesat e taksapaguesv@ A a i SYA A NA R
mundSsog U K2SAKUAYAY S LINPOSASO®S RKS dzZ 2Sy S YdzyF
¢rl1al Ll 3dzSagsS ydillj SR 30 Qdlz WA WY RF B KWZRE v & I ML 82 ¥
§aKG3 NBI2SAalNd2 Naddi T anbkslieSmatietnEo ILRINS Ry s { KIj A LB

Ka filluar n§ program gjittspSrfshirSs psr trajnimin e personelitd DPTsS mbi sistemin e ri dhe
procedurat e reja

Masa 2: Rregullimi/pSrshtatja e strukturave organizative § administratSs tatimore dhe ploSsimi me
personeli zyravens gendSr dhe r8 nivellokal

b R § N§lg®sKsia e prpunimit manual do § ulet ndjesm, personeli mundg zhvendoset &

aktivitete m8 tS vlefshmets$ tilla si sh¥rbimet e taksapaguesve, auditimi dhe hetimet e

madhtrimit tatimor. PSrgjeggsits do tS kalojrs edhe 1§ zyra rajonale $r tS shfrytSzuar n¥

mirs personelin e $n$ n$ dispozicion, duke centralizuasm3 LI { @SYRS I {GAQBAGS(
zbatimi i detyrimeve tatimore& prapambetura. AktualishDPTpo punon @r organizimin e fi

me cgllim shfry§zimin optimal § potencialit § sistemit € ri dixhital/tS teknologji$ sS

informacionit dhe harmonizimin e tij me legjislacionin e ndryshuar
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Masa 3: Implementimi i sistemit 5 menaxhimit 5 mbledhjes § taksave mbi bazn e riskut tS

pSrmbushjes

Sistemi i menaxhimitdtriskut, §do 8A YL SYSYy i2KSi R2 G5 2Si38 y3§ L
YOS3AKGSGdzN) yall CabX h9/53% RKS Y9d 5t¢ R2 (35 &Kk
YEN] SGAYy3Idz A LB NLHZIKAKYSNRAEAST o0l aK]3LdzyAYA Y
SRdzZl AYA RKS zagayuedved, ¥ullitimi, 8he abatiméi masave mbi detyrimet e

LINI LJ Y6 S dzNI 0 HSrmpdshjaYuingtardle padeds $ detyrimeve tatimore(l $

NNRGSG YS 1FEAYAY S 12K$ad { K3 NDBKSYSniundirl G A Y2 NS
pSrmbushjen e detyrimeves sipdrcituara® t $ NJ (8 f SKG3adz NI BREEGAYAY
FRYAYA&GGNI GF GFGAY2NB 1F ({NR2dzr NJ yas Y2YAGSGAG
LI NLI2S1 280 LIS NI NEND 2aNF | ERKKASY Ay2 85 bneAsas|AddziL) 8 A K G §
LJS dehtifikimin dhe prioritizimin e risqeve. Strategjia e re e GREI R2 (& F81 dza2KS
gjitha industrig dhe taksa apo procese specifikérpastet kur rreziget jag evidente dhe jo

LIS NI GFlal L) 3dzSa AYRAGARIZ £ 5@

Masa4: Forcimi ikapacitetevetS auditimit

YIELI OAGSGA LINPFSaABZR2EG3 WNRLS§ I ZNEWBNXaE A YRNE
9FALIFAaAGSGA A (&NB RmjisjétSteknolgis S inforRadmynBLISIRL2F NHzI NJ
lidhurmea A aGSYAY S NR (& psiréstét] YN B teiyes. Dy zbhatolieh Y 2 NB
FLX AlFOA2YS (38 NBlEsin e Likalave {8 BkciAs®@ Y & & ANDESNI NNRA § dzNJ
kapacitetn e auditimit do t3 krijohen praktikaLJs NJ y23 &AK{3YO0AY &aAadSYl (A
YS aS102NBEG S a8 KB & (ndikdpd RXR P IBNEAAYAY RKS Yo
taksave.

Masa5: Rishikimi i sistemit § kasave fiskaledhe nxitja e Brdorimit tS tyre

DPTSshtS duke rishikuar sistemin kasave fiskal@3r t§ mundSsuarsigurimine informacionit
fiskal r§ kohS reale.>d K § Rdzl S dzllotalfi ¢ bAzZudr & RupaStNEpsfrajet t$ cilss
synohet nxitjae qytetasve psr tS kSrkuar kuponin epagesave & kohSn e blerjes Hedhjae
pars e shortitLJF NJ & KA | 2 KnSpiill 201% | NBE K S {

Masa6: Krijimi i kadastrSs fiskale S pronave

bd YSYBNE lj§ (printbbnaiois SeksaoebtNB &l (5 LINRPYySas R2
yes 1FRIFAGENI FAALIES® vEEEAYA A 1FRIFIAGNEA R2
YOA GNYzffAyS $URENIISTAIRKSRAE NIINIBSY HNJ2 3 NR (G dzNJ RS
shoENXzk NJ Y& AS8OAf &y LIRS $2@ RY dzYBRY 82y RS HREY G A
pronariiligisBY > y3&S RAKSGX FLR o6Fy2NAX &s ol akKkidz YS
person apo subjekb 23 aAl LI NH2S3235aS LIBENI {FTRFAGNBY ydzl |
padi ligjore kontradiktore appsrii 8 GSNA FA{ dzF NJ LINPYSAAY S P

Masa7: Forcimi i kapacitetit profesional& personelit § DPTFsS nSpSrmjet trajnimit t$ vazhduesBm

NjS Qendsr Trajnimi ®Br AdministraBn Tatimore dhe Doganorgshtd krijuar rsn kujdesin e
MinistrisS sS Financave. Qendra d§ ofrojns trajnim tS pSrshtatur me nevojat 8§ zhvillim & tS
dy autoriteteve.Qendra do § mb3shtes gjithashtu rekrutimin e stafit& ri t§ bazuar § merita

nSpSrmjet provimeve § kualifikimit, $§ cilat do § bShen 8 detyrueshme Br t$ gjiths
punongsit potenciab t§ administratave tatimore dhe doganorBPTka Brgatitur strategjirs e
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trajnimit pSr fusha & ndryshme fiskale dhe grupé synuara g8r periudhsn 20142015 dhe 8
gjers.

Zbatimi
1
Duhet gSrfunduar n§ Zbatimi i sistemit§ ri t§ administrass tatimore dhe struktura

vitin: organizativeg 2015

Llotaria me kuponatiskale¢2015
Kadastra Fiskale2017

Trgnimi ¢ nS vazhdim

Produktet Instalimi i sistemit§ ri tS administatSs tatimore
Proceset e fprojektuara nga pi&pamja inxhinierike
Pajisje IpSr audituest psr tS pasur akses$isistemin e ri
administrass tatimorepSr rastetkur ndodhen 8 terren

Implikimet e kostos Kostoja e sistemitlixhital/tS teknologjis sS informacionit.Projekti
id ¢k A YA (éfitahcShpt hddH viuk & buk nga
BashKpunimi Austriakpsr Zhvillim dhe Basi&punim

DPT

Rreziku Sistemi tekniksistemi i teknologj&sS informacionit)
Rezistenca ndaj riorganizimit

Menaxhimidoganor

Konteksti

Kodi i ri Doganor u miratua nga Parlamergimuajin korrik2014.Zbatimi i tij do § k3rkojs
masa 1§ disa fusha

Objektivi

Menaxhimi efektiv, efikasdrejts dhetransparenti t§ ardhurave doganore

Treguesi i rezultateve

f Mbledhjafaktike SN} L2 NI YS LX F yAYy ydzl &StSaadhurate2 y pz 0
nga tatimet dhe doganat
T pSrmirSsimi i detyrimeve § prapambetura 8 raport me € ardhurat e mbledhra

faktike

1 PSrmirSsimi i indikatorit kostos % mbledhjes § t§ ardhurave me § ardhurat e

mbledhura

T bAGSEtA A LB N¥odzakaSa as (13N} Salr@gsS G8 1fA!
periodike

T wNRG2l S 0N yaLIl NSy Os a Y 8§ LIS NY 2SAK G 2I&0 t hy A
NEYRSAAAKYS y& FI[Sy S AyGSNySaAdz arx tS3e
124020 FTRYAYAAGNI GAGSET GNIX2GAYA A FylSal @S;
12YAARSNRBKSY (% NEYRS&aAAKYS y3ldhdingd al LI Idz
@31 KAAYSikaz2yRIT KSG0o®
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Masa 1: Himinimi i pagartSsive procedurale psSr krijimin e ng kuadri tS gartS ndSrverprues midis
sektorit privat dhe Administras Doganore

Udhszimet jars dhe do & vazhdoji$ tS nxirren bazuar 1§ kSrkesa doganore dhe detyrimet e
shocgrive. ObjektiviSshtS pSrmirSsimi i dialogut me bizneset dhstandartizimii tS gjitha
operacioneve & massn ms t§ gjers tS mundshme

Masa?2: Rritja e efikasitetit 5 ofrimit tS shSrbimeve r8 pikat e kontrollit tS kalimit kufitar

t SN LBNBKLIS2GAYAY S TKR2IFIYAYAGZT y3§ @BSYRISYRN
AL NI SEIN ([ NRENESY S AaKSESNDAYSOS Hn 2NE y3§ 1T RACL
Masa 3: Unifikimi i disa rregullave dhe praktikavestrsndSsishme 1§ njS grup koheent udh§zimesh

Kodi i Ri Doganordm tSY dzy RdzNJ dzy AFA1AYAY S RA&al NNB3IdzZA I &S

RSNA GFyA To6F02KSAaKAY aiig2al NI2NEA Re tiSNJLISANEG Al Y
12KSNBYy(l dzZRKST AYSakKo

Masa4: Prezantimi i procedrave doganore gr OperatorinEkonomik § Autorizuar

Kodi i ri Doganor pezanton konceptin e OperatoritEkonomikt§ Autorizuar (B 0 @ t § NJ
shoggrits tS cilaveiuSsh8 RK S y§ | & & (izhdogdinaitR 2 INdesh®Retndjeshsm

Yy § LIS NJY 2 § Kkpntrditeve Sga autoritetet doganore, aksesf § LINE OSRdzNEY S OSy
t§ zhdoganimit, verifikinii on-line 51 dzi 2 NA G S G A G SriasSR SYL@2I A X ydR NG ARFSA] £ LI
R23I y2NBItSU BB S &8IKE @S HI -BRS$ NBshkjdT & phgesa&[§SDPD do

08 LIBNBIFIGAEZSES NNBIWEAS aLISOATA|IS y§ fARK2S YS

Masab: Zgjerimi i mundsive Br ankimimin e vendimevés autoriteteve doganore

Y2ZRA A NA 523Fy2N) LI NF&aKA12Y Reé YS1FYWATYLE vy
FY1{AY2KSG® 5t5 R2 (8 (NAR2228 {dzf RNAY 12y {1 NBG A
S 1 & L2 NI p&Sicrithid e KityeNiekanizmae.

Masa 6: PSrcaktimi i rregullave @r pSrdorimin e ng garancie § vetme g8 mbulon ng numsr t§ madh

transaksionesh

Kaodi i ri Doganor krijon muigins pSr operatorst me statusOEApSr tS pSrdorur garanci
globale. Do g pSrgatiten rregulla specifikedzbatohen §r kSto garanci

Masa 7: Garantimi izhbllokimit t§ menjSherstsm tS mallrave kur operatoriekonomikjep informacion
paraprak S nevojsism psr kryerjen e auditimeve § bazuara rs analizSn e riskut

NS baz t§ Konvengs § Kiotos, mund § depozitohet n§ deklara8 doganorepara hyrjes ss

pritshme 8 mallrave § dogars. Administrata Doganore do5tofrojS kstS shsrbim psr
pSrshpejtimin ezhbllokimitts mallrave

Masa8: Marrja e masave Br luftSn kundsr falsifikimit dhe mashtrimit

Masat @r luftSn kundsr mashtrimit pSrfshihen n§ Kodin e ri Doganor i cili,Sp sa i @grket
shkeljeve doganore dhgjobave, bazohet$ipropozimin e Komisionit Europian dhe praktikat e
tiera mS tS mira tS vendeve § BEsSS. Kodi i RDoganorpSrcakton garg njs listS tS veprimeve
ose mosveprimevegpsrfshijns shkeljen doganore $1Shqiri. KSto shkelje diferencohen nga
sjellja e shkeisve, niveli i shkals $ shkeljes dhe disa kategorizohes8 haz tS faktit nSse
ishin1j § f £ A ¥pa kg Bakujdesia
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Masa 9: PSrmirSsimi i sistemeve dhe procedurawdxhitale/ts teknologjiss sS informacionit n§ nivelet
gendrore dhe vendore¥DPDsS

DPDdo t3 vazhdog tS zhvillof mbSshtetjen e teknologjis sS informacionit @r operacionet e
saj me synimin pNJ (i Qdz T K@ Sy R 2 & agirogebl shReliejd tarssight € y
kompjuterizuardhe2 2 Syfrget distemit manualPSr ms tepSr, moduli i menaxhimit§ riskut
tS DPDsS do tS zbatohet r§ tS gjitha zyrat vendore & DPDsS dhe do & garantohet
ndSrveprueshn$ria me sisteme & ngjashme § KEsSS. NjS sistem rikuperimi & raste
fatkegSsish do § zbatohet 1§ distan& pSr mbSshtetje dhe Br t8 garantuar operacionest

vazhdueshme

Masa10: Krijimi i BaZs Komi$tare tS tS DhSnave 8 VlerSsimit

Nj$ BaZ Komlstare e § Dhsnave & Vierssimit do  krijohet prars DPDsS pSNJ (1 Qdz 2 ¥ NXzl NJ
baz pSr analiZn etransaksioneves bazuara 8 rrezik

Zbatimi

Prioriteti: 2

Duhet psrfunduar nS 2018

vitin:;

Produktet Sksrbim 24 o8 n3 7 ditS tS javSs s vendgsndrimet kufitare
Zbatim i mekanizmaves ankimimit

Udhszime ®r pSrgatitjen e Kodit § ri Doganor

Realizim deklaratave paraprake

Prezantim i garancive global8mOEAtS

PSrmirSsimi i mi$shtetjesdixhitalepSr operacionet eDPDsS
Krijimi i vend@ndrimit pSr rikuperimin 1§ raste fatkegsish
VSnia rs funksionim e ba&s komlistare tS tS dhSnave § vlerSsimit
Implikimet e kostos Kostot e zhvillimitlixhital/ts teknologjis$ sS informacionit
Subjekti Brgjegps: Ministria e FinancaydministrataDoganore

Rreziku Disponueshrria e burimeve, disponueshéria e stafit & trajnuar
pSr kryerjen e funksionevestreja, rezistenca ndaj ndryshimit

Kontrolli i shpenzimeve

Konteksti

Prezantimi i kontrollit$ angazhimevdinanciareshuns@ 2 S cel NB & si@ipér gelzriazl Y
do t8 ndSrmarrS edhe 1S sSr§ hapash § tjera psr t§ forcuar kontrollin e shpenzimeve.
Aktualisht,SIFQSrdoret nga pes institucione buxhetorebuxheti i § cilave rbsn rreth 20%

t8 buxhetit 18 shtetit. KSto institucione mund § ngrijns fondet kur nxirret n§ urdhSr prokurimi

pSr tS garantuar ¢ fondet publike € mos Erdoren EBr gsllime tS ndryshme nga ato §r tS

cilat jar8 buxhetuar. Br subjektet buxhetore § nuk jars lidhur me sistemingarantimi i

FAY Il Yy OA Y Agjirmdbetaiauinlishi Be zgjerimin eSIFQt nd shumidn e subjekteve
buxhetore, @grdorimi i kstij mekanizmi kontrolli dog lehtSsohet ndjesBm.

Objektivi

Regjistrimi dhe kontrolli efikas dheSrEsisht transparent i shpenzimeve geveritare dhe
RSUBNAYSOS FAYFYOAIFINE (8 Yot SRKdzNY
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Treguesi i rezultateve

1 Vlera totale e faturave §duhet tS paguhet nga buxheti i vitiStardhsism nS lidhje me
vlersn totale 5 faturave € marra

Masal: Zgjerimi gradual i SIFQpSr t$ gjitha institucionet kryesore buxhetore

SIFQ do tS vihet gradualisht & dispozicion pr tS gjitha subjektet kryesore buxiare. Plani
§shts garkullimi i tyre si A posht:

1 Deril5institucione deri 8 vitin 2015 pSrgjegpse Br 60 %tS buxhetit tS shtetit)

1 Deri 50 institucione deri$witin 2018 (Srgjegpse Br 90% & buxhetit tS pSrgjithshsm)

1 Deri 100 institucione deri $ vitin 2020 (rgjegpse PBr 95% & buxhetit t5
pSrgjithshSm)

Masa 2: Kryerja ekontrolleve 5 brendshme 3 tS rrepta nS SIFQnS fazSn e angazhimit paraprak &
fondeve publike

AAAAA

t NI 08 LI NI yRFf dzF NLINNERBXE S dzRF RS2 NEANBDSSiE S
FILT 8y S |y planifikoheNprdB SIR@® €2y RSI y3 RE&MIEAVMIOAZ2Y R?2
Tl 1 3y -afyazhihifidanciar(kur $shts nxjersy 2§  dzNR K § NS tEhaBAtwaNR Y A 0

fondet publikets mosLJS NR 2 NBYy  LJhdishins rigéatd p5r3s cilag jars planifikuar.

t § NS ogjuimimiida RLISY T A YS@S 2LISNI GA GBS YS SIFRR2 (s O 1 i
f SKG 3 a2 2 $paradNiEnitS AkbigitetitS menaxhimi e kontratave dhemonitorimin e

0 dzE K S fakt(Bktualgiig S (8 Y Ay @S 4a (A YS dnmedadptojeliis Y2y A (2 NB K ¢

Masa 3: Konfigurimi iSIFQit pSr t§ mundSsuar gjurmimin e shpenzimeve operatives baz tS kodit t$
projektit

Procesi i plat LIS NJ 3 I NJlangarzhinveleyfinaSciare dhe pagesave mukanbnitorohet
aktualisht vefm pSr projektet e investimeve. Fonfigurimi i SIFQ-it pSr t§ mundSsuar
zgjerimin e Ksaj mundsie psr tS gjitha shpenzimet § nuk lidhen me personelindo t§
lehtSsofs parashikimin dikuiditetit, menaxhimin e kontratave dhe monitorimin e buxhetit

Masa4: Analizimi i mundsisS psr prezantimin e n§ fature elektronike

' 1 Gdzl £ A & K (sBpenyi@ilB IARKENIDRS (11 ¥RSY 1 dzNJ Ay adAddzOn:
R2 NE ly2238y SdZNRKENB {i s ¢ KB ABSHA & +2ySal {2K2NB yR3NY
Institucionet BuxhetorecRK S R2 NFI XidANE 4G §S]7 ¢KSalNA akK{lldz2y
LI NJ & K LI&ggdralLld®did A§ S vSOSNAI R2 (8 &KtwaMdi 223 Ydz
elektronike Y3 Y § y & Nébkurtpess G138 0 FBY S|assi SRKYSS y @ NE LIS NI A
menaxhimitlikuiditetit.

()33

Zbatimi

Prioriteti: 1

Duhet pSrfunduar n§ 20162020
vitin:

Produktet Aksesi 8 SIFQ

Struktura e grmirSsuar e kodimit r shpenzimet § nuk lidhen
me investimet

Kontrollet para angazhimit financias kryera s SIFQ
Kapaciteti §r marrjen e faturave elektronike
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Implikimet e kostos: Kostot e licencave dhe trajnimet
Subjekti Ergjegps: MF, NAISlhea A Y AZGOGNRGS S [Ayesax

Kapacitetet profesionale dhé financimit

Menaxhimi iborxhit dhe likuiditetit

Konteksti

l10dz- f AAaKG vSOSNRAIF LI Jdzky FlLaddzNF G LI &A 2Fys @5
j 8 @A2ys airx NBT dzZ GF G AefsdzK NFESINE @ SF | RikaXK | LdENTI NG |
y§ Ffdzlaiy S LINI¥GS (I YRALTAYS yS3alLiradS ys ST
rritien kostove, pasfurnitorst paguhenYS @YAYAY Y8 Y2YSyiGAy S FI (dz
NNBT Aldzy 1j§ (38 LINBa&zKSY A Yilidig F SRRONKA B2y LINRoOf S
LI NY¥ANBAAYAY S AYyF2N¥IOA2YyAlG YoA fdzKIG2ShG S
likuiditetz: Ay &G NHzYSy dSaG FAYIFYyOALFNB 8§ ST Aignfe2z 2y s  Yd:
LIS NJ | NhENine@eSNE pj€ss e borxhit geveritarpati marrs form3n e detyrimeve §

prapambetura. Nj strategji Br shlyerjene detyrimeve & prapambeturasSshtS miratuar dhe

$shts duke u zbatuar. Masatyp shmangien ¢ NJA 2 detyfindeve® geja t5 prapambetura do

tS diskutohen 1§ pjess tS tjera t§ kSsaj strategjie.

Objektivi
aAYAYATAYA A 124806208 LBN LX208aAYAy S ySgz2l @8
NRA&]dz RKS RdzZl S Yol aidzNI ys {2YyaARSNIGSE y2N¥sy S

Treguesi i rezultateve
1 bRNEAKAYA YARA& Ayl
LJdzo t A1 RKS y2NX$& Y
kreditimi’;
f £+t SNEaAYA A NRXaidzi
9 vyzadzal S OA/NBEKSE S| NUSKF &dzf NJ YS 12&i2y 2L
LENRZ2NAYAG G8 LI NF@FS RKS 3INI FALdzy 12K2NJ i3

5Ja NJi b RINE K A YJI 8 dz
08 AYyGaSNBard o3

(/))
o E71)
- ax
=2 >
&j) [N

S I

QX

Masa 1: Rishikimi i masave aktuale institucionale, organizimi brendstsm dhe personelit prgjegjss
pSr menaxhimin eikuiditetit dhe borxhit

Qeveria do $ rishikop masat aktuale institucionale, organizimin e brendlshdhe burimet e
personelit, me §llim arritien e n§ integrimi s tS mirsS tS menaxhimi § borxhit dhe likuiditetit.

Masa2: PSrgatitja e njS strategjie gjithSpSrishirSse § menaxhimit S borxhit

~

Qeveria do § pSrgatiss njS strategji gjittspSrfshirsse § menaxhimit § borxhit psr t$
udhShequr operacionet e sajSt huamarriesns tS ardhmen, p3r t§ balancuar koston e
huamarrjes dheiskun.

TENI AKSYOdA £ X TEFAATALAYM{AWRFNRK 93 t 22 NHSWHO A Y
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Masa 3: PSrgatitja e njS strategjie psr zhvillimin e tregut € letrave geveritareme viles

aAyYAAaGNAI S CAYyLyOFr@S R2 (8 {NBS2% ya2s [yl ftAls
LJdzo f A1 X RdzZl § LB NFAKANE yas Iyl fdnttSmatdind) F NNR (2
YAGSEAY S aéydzZ NI RKS ydzYNRAy S fAyel @S y3§LBN)C
alryRFNRSGS {NIKF&adzSasS yREN]I2Y0680GF NBo

122 R2 G388 LINekea2S(1i228 RKS 2FTNR2s8 YosaKaSieS L
YosaK(iSicSadl YRABRS®E> (82 2584 a8 TFTNIXIAYSYGAYAOG F
RKS LI NIAaKA]1dzZSAKYSNARAS y3§ GNB3Idzy LI NE&a2N RKS
aAyYAAaGNAL S CAylyOsa R2 (8 1 NBS23 ya2s IBylfAls
GNB3Idzi LIENI ya2as tNRBINFY YS 1 32Syid tIFNEaA2N o!t

A

0
1dzF RNAY NNB3IdzA £ 62N 6L NI NFaidSid 1dz2NJ $aKis S y

Masa4: Integrimi i sistemit § menaxhimt tS borxhit me SIFQdhe SIMFQin eardhshsm

VSOSNALF R2 (8% &aKleNlIz2es (&8 3J2AidKlF KFLEAANY G S
i AAAG8YSPS (8 YBWNEEKKXAAYANE O2NEKRAGERAGSGA
l2yitoAtAGSGAG y& aAa0S8SYS8o

c
(943

Masab5: PSrmirSsimi i parashikimit € likuiditetit

Ministria e Financave ddstrishikog praktikat dhe metodologjis aktuale @r parashikimin e

likuiditetit, me synim grmirSsimin e parashikimevg’ 3 Y3y e&NE [[§ (Spsr{NA22KS
menaxhim n3 efikas & parave

Masa 6: KSrkimi i marrSveshes me partnegt e jashSm pdr kanalizimin e § gjitha fondeve 8 granteve
dhe huavenSpSrmjet LLUTHKsS

vSOSNAI R2 R2 (Q2dz 1§N]J 2238 LI NIHYSNEGS G353 al 2
AN yiAlG RKS KdzF a3 (GLBUTHREB Y IRIKST 22/2S yy SyLISLYNENSIS it £ 2 3
bankare.

Masa 7: Krijimi i lidhjeve/ndSrfageve me sistemet e menaxhimit tatimor dhe doganor

Shimi ms tej kapitullin mbi SistemiinformatiktS Menaxhimit § Integruar Financiar

Zbatimi
2

Duhet gsrfunduar ns 2017
vitin:

Produktet Rishikimi organizativ

Strategjia e menaxhimistborxhit

Strategjia gr zhvillimin e tregut pr letrat me vles geveritare
Lidhja/ndrfagja e SAFMBne SIMFQose Bvendssimi me
modulin korresponduesstSIMFQit)

Praktikat e dokumentuaratpSrmirSsuara @r parashikimin e
fluksit monetar

MarrSveshja me donatcit mbi pSrdorimin eLLUTH
Lidhja/ndrfagja midisSIMFQit dhe sistemeved menaxhimit
tatimor dhe doganor

Implikimet e kostos: Kostot @r adoptimin e sistemit
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Subjekti Brgjegs: DZHPFNHMiInistria e Financave
Disponibiliteti i donatove psr t$ pSrdorur procedurat kombtare

Menaxhimi i fondeve § jashtme

Konteksti

t2aSal Y8 S YIFIRKS S YosakiaSiaSa as Rz2ylFG2NEGJS
AAAGSYAD (38 wSOGNBYRNBIZENIIy At T KAYSBS (8 yR3SNYI
GHnnpod RKS t | NIYIS NRHI/SMIMOID (088 . @IFAS NE & Ne¥ihes S { |t
TolFlddzSaKsyYy (8 LISNF2NXYIyOsa (G3 fARKdIzZNI YS R2Yy| |
KFELBAANE (3 YIFIRKS LBENILENXYANBAAY Y8 (G5 I NRKYSyY
2FraKisy YS ya2s 138N]Sas gy y&§ (&3 NRKYSWI 2RSS
YSELBNX2&E [RKStI22 ySLIENYa2Si ff23FNABS (38 @Scel yi
03 F2yREHS {XKIABRNRLE {1 {NRAR2dzr NI Fdzi2NRGSGSG> &
YARAA (G&NB LBN AFNFIYSAYSYI BKXYHN G ARRGANXAGEGSTYSPS
Ldzi 2 NRGSG ' dzZRAGAYA SaK(Gs (NA2dzZ NASI@A bREANK 2 @S
LIEN1LI2S1 2SS0 LBNI F2NOAYAY S {8GeNB adNHA Gddz2N» S R

b fARK2S YS Bl INZINES y 8 A (i ZBMNIENSR Hnbidciveverdhé G 3

bRAKYS & (5%l tiCdalla 1F y3INRGAz2NI y2s oF1 38 (3 RK3YLl A
FAYFYOALFNB RKS RA&0dz2NEAYSG y3alF G8 3F2AGKS R2y
RA&A0dzZNAAYS@PS OoNBYRI yes§ § 2KS ads$KS NABDSNKR B yat
0dzEKSG2N) (8 vSOSNRAaAsSs akKLSakK |Gl ydzl yRe2S1Ay
RA&0dzZNAAYS@PS RKS LI 3Sal @S ys§ LBNLHzikKaS YS (ft
FNE@SYT {KIALBNRI ZayaVSUSONANRAYOEWBMNRBNRAEANY (IS VY
Yy 12K3$ (8 FtdzlasSoS (38 R2ylIG2MBEQPS y§ aradSYyaiy

Objektivi

[KFNBEGSTAYA V& Y§yeNE (i Sidenpveshgpdire RK S W NELE NB v
YSYIEKAYAG FAYIlI FANHNIOANW AL (S HBERBKE Rdzl § LI NF
financuarangaBEl y &y LINBINI YSG S Lt! y3& YSyeNE (G35 RS

Treguesi i rezultateve

1 Raporti i funksionevestlidhura me menaxhimin e fondeve nga-REnga buxhetimi &
auditim) 8 integruara/ts ekzekutuara 8 sistemin geveritats SIFQ SIMFQit;

1 Raporti i ndihms 8 menaxhohet nga §rdorimi i procedurave komdiare (treguesi
SHPPMD-3);

71 Disbursimet e projektevest financuara nga BfR me metodSn e menaxhimit §
decentralizuar sipas Vendimeve Dgr pPA 2014020

Masal: Integimi i menaxhimit € fondeve & jashtme rspSrmjet SIFQ SIMFQit

VSOSNAI R2 (8 ({NR2225 1daAaKGOSG LIBENI LIXIFYATFALTAYA
fondeve §BEAS RKS T2y RS@S (35 G 2Seberisis & SIRSINMIF@2 NE @S vy
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t NS eDZHBRAH 3> LIS NFdzy RdzZl NJ LINP2S{UAYAY S &aAAaidSy
Informativ 5 Menaxhimit 8 b RA K ¥ #Haaj(SIMNHW @ h o 2S 1 G A CBIMNHS INyB3S a 2 NB
menaxhimime efektivitet financimeve §r zhvillimin e vendit, dheaportimi mbi efektivitetin

dhe aplikueshrrinsetyred { AaGSYA R2 (5 &AK3NbS2s8 air yes o0d:
lidh mbSshtetjene huajme prioritetet sektoriale, objektivat e programit, synimet dhreguesit
erezultateve AR2 (8§ LIENFAKA2S ya2s8 o618 (G858 RKSylak (s
{ KIlj A L3S NR apSrdit3song &he kiygjns analizat e nevojshme b 23 AdRj& IN&F | |j S
SMFQe ardhsBmR2 (3 {NAR22KSG y3§ Y3y adi&infojmacionidnbil 2 YO A Y ;
kontabilitetin p3r financimin specifk t§ projekteve dhe informacioin cil§sor. SIMNHR 2 (i §

LIS NJF & K A 2o’ SrRudjfen g dkumeneve LIS NJ R 2 (t88NaSWMG § Y%l LY a G NI @
sektoriale, strategii S 1] S @S NE 2151 (i IS13NHIji tS ndryshmets R 2 y | e 2. ENJ

{ KIlj A LBoNimghte Mbi dialogun3r reform3n politike et;.

Menaxhimi i fondeve & BESS do t§ kryhet r§ pSrputhje me MarBveshjet Financiares
ms3nyrs tS decentralizuar. Kjo destmundSsohet sipas rregullaves PRAG dhe datreflektohet
nS sistemin geveritar nga faza e programimit

Masa2: Rritja e parashikuesh@riss sS fondeve ngadonatorst

vSOSNAI R2 3% 13NJ %&(ész%@RléTwK)l\lﬁS 08 A YWI0s GAKIINGR] 2 S &
LI NFAKANE YosakisSieyss o3&EKSK oBHE bukbsiiimg mis Aj 1S v

pSr tre vitet e PBASS.

Masa 3: Sistemet transparerg dhe efektive 8§ kontrollit dhe menaxhimit § projekteve & financuara
nga BEja sipas programeve§ decentralizuara IPA

Qeveria e Shg#risS ka krijuarautoritete, struktura dhe ma&dhSnie 5 rregulluara midis tyre
pSr t§ garantuar funksionimin e sistemeveS tmenaxhimit dhe kontrollit. N sistem i
pSrshtatstsm i kontrollit tS brendsim pSr menaxhimin e fondeveStBESS SshtS krijuar,
testuar dhe akredituar nga K& N Autoritet AudituesSshts krijuar sipas &rkesss $ KESS.
Do & ndSrmerrendisa hapas mstejshme [Br pSrmirSsimin e kapaciteteve.

Zbatimi

Prioriteti: 2

Duhet pSrfunduar n§ 20142020
vitin:

Produktet: MarrSveshje me donatd¥ individuab
YNR2AYA A 1dAKGSOS 1§ YdzyRS &
YSLBNYa2stid [[) ¢l
Zhvillimi i sistemit dhe trajnimet
DZHPFNH3r Donatogt dhe NAO pr Fondet e BES
Rreziku: Kosto e larte apo pamundesi e sistemit per te suportuar
ndryshimet e nevojshme;
I Fd8aAl LBNI G383 LBNIKAGKANNI F
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Prokurimi Publik

Konteksti

Pasndryshimeve § { NB S Nigjin ¢ Brokurimit Publik$ vitin 2012, dy jars institucionet

1 NBS&2NB {3psrmiEdndmnse prokidimit publik h NA YA | SYRNR NJ LIS NH ¢
LREAGALSY S LINRPTdzZNAYAG Lizof A ), SScilKi §shts dnsa2 Sy OA |
SRKS LIaLEEaNI 3 23yadke KomBignSi Prokurimit PublikkKPRP tashmg LIS NBH2S 323 a
LJ5 gddantimin e mekanizmits shqyrtimit t5 ankesae® b § G A inikaglayrersmoink. 32 A NR
125/2013) mbi koncesionet dhe gaeritetin publik privat (PPR) ciliparashikonpsr K S NE (0 §

LJ- N&gullatmbi PartneritetetPublikPrivat (PP %

Objektivi

Nj5 sistem modern, i gSndruest$m dhe efektiv Br prokurimin publk dhe koncesionet i
harmonizuar me kuadrin ligjor dhe instituciordl legjislacionit § BESS dhe standardée dhe
praktika mS t§ mira tS BESS.

Prioritetet dhe objektivat kryesore 3o zhvillimin e sistemit& prokurimit publik ja$ si ms
posht:

1 Zhvillimi i funksionevestbashi§rendimit dhe hartimit § politikave brenda sistemeve
tS prokurimit publik dhe koncesionevas lidhje me kapacitetin administrativ dhe
krijimin e mekanizmave efek8\pSr bashisrendim dhe konsultim

1 Zhvillimi dhe harmonizimi i stejshSm i kuadrit legjislativ, duke3pfshirs direktivin e
mbrojtjes, me legjislacionin e BE (pSrshirs direktivat e reja § BESS) dhe praktikat
mS tS mirats BESS;

1 Forcimi i kapacitetee institucionale & aktorS@S | & ce 0 NB y Rgrokudinkita 1 SYS @S
publik dhe koncesioneye

1 PSrmirSsimi i kapacitetit operacional dhelementit funksionalt$ sistemeve §
prokurimit publik dhe koncesioneye

f Vendosja e f§ theksi n$ t$ fugist8Y S {1 | SN NERdrard® sh@penzuas,
bazuar § konkurrenén e ndershmelhe  hapur.

Treguesi i rezuihteve

1 TreguesiSHPPPHLY, Konkurrenca, vlera§ parars e shpenzuardhe kontrollet r§
prokurim

T Transpareng, gjithSpSrfshirje dhe konkurren€ nS kuadrin ligjor dhe

rregullator

PSrdorimi i metodave konkurrueseprokurimit

Aksesi publik & informacionin e plo§, tS besuesBm dhe koherent mbi
prokurimin

I Ekzistenca e §jsistemi § pavarur administrative ankesave mbi prokurimet

PSr tu plotSsuar lidhur me treguesit e matS:
T tA18L1 Y2s | 2KSNBy(SNNRRS (8 (i ayekvilifin dbeNg  YyoR:
Fdzy1aA2yAYAY S aAaiSYS@S (8 LINRP{ldz2NARYAG RKS
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§  Zhvilim dhe zgjerim i basBkJdzy A YA G RKS 12yadzZ SyOsa YoA oes
zhvillimit rregullator;

f Nivelindhenatydy  S3I@ A &t [-EBndbsiardvedshijst; . 9

f Nivelin e kursimeve dhe ulja e kostoveéd NI yal {1 aA2yAld y3§ arAadSYAy

T bAGSEtAY S LB NX¥odzaKaSa as lidijesnmé]flbksiorgh elLJs NJ | |
aAaGSYAGD G8 LINB1dZNAYAUG RKS 12y0Sarz2yS@gS oot

T /Af3aAiryss (NI yREALI NBYYOSS FRKSH SYFMGE FGs8 Y1 AYAY
ankesave dhe rishikimi i vendimeve;

T {K1FEE8y S GNIF2yAYAOG LBNI Fdzi2a2NAGSGSG 12y
FdzZAKFGFG AYF2NXNIEGAGS G385 2 FNYzk N @

Masa 1: PSrgatitja e ndryshimeve § LPPsS dhe rregulloreve mbSshtetSse

NdryshimetnS LPP dhe rregulloratkzistueseajeveritare do § pSrgatiten me synimin §r:

T TS krijuar mekanizma éfass psr politikSbsrjen, bashKrendimin dhe konsultimin, me
gsllim krijimin e koherengs nga pikpamja e drejtimit strategjik & sistemeve §
prokurimit publik dhe koncesioneve

9 TS realizuarnj$ strukturs organizativet$ afts pSr tS trajtuar pSrgjegpsits ekzistuese, si
dhe ndong zgjerim § APRsS dhe funksioneved caktuara sgj

9 TS garantuar pavassins institucionale § KPPsS, e cila aktualishEshtS nSn vaissins e
KSshillit tS Ministrave (modele § ndryshme § garantojrs paarssins dhe pavasgsins e
PPGsS do S analizohenduke @&rfshirs m3nyrsn sesiemSrohenanstarst e KPPsS dhe
ms3nyrsn sesiParlamenti ushtron kontrollin e Jjj

1 T8 implementuar njS strukturs organizativetS pSrshtatshme, si dhe rregullorest
brendshme pSr menaxhimin e koncesionev@drtneriteteve publike private

Masa 2: Harmonizimi i n$tejshSm i ligijeve mbi koncesionet dhprokurimin publk me legjislacionin e
dhe praktikat ms tS mira t§ BEsS dhe zbatimi i direktigs $ siguriss dhe mbrojtjes

Harmonizimi me legjislacionine 8BESSY0 A LINB { dzNAYAY Lzt A1 R2 (3§
do 8 NNA KS G Lifjs2périsidisiatatihésmap s wSF2NXY G R2 G8 o1 2KS)
praktikave n§ tS mray RS N] 2 Y0 3G NB y§ FdzAKSY S LINRB] dzZNR YA
12YaARSNI (3 BDSAKUGANBAAGS RKS YlIy3saAangs S 1 o6dz
Direktiva e B& §  Yiguins RKS aoNRa2iaSy R2 (3 LENFAKAKSG
Y2yOS8ar2ySi R2 (5 YRNBAK2KSG y&§ LXEFYAY FFlGYS2
5A NB | 0 x3BEsy psrKonheSione

Masa 3: Forcimi isistemeve § shqyrtimin e ankesavepsr tS garantuar ligjshnsri, transparend,
koherend dhe efektivitet

Mekanizmishqgyrtuesi krijuar nga LPP ndjek kryesisht Direkti#atropianembi Ankimimin
aS3A2AGKF (8T RAAISs Rrk A007266/KHIruk jah &5 HIE HE A Hididie

RdzZKS{ (3 (MKPALRRKFKS KO Y33 D@dirkitStrankesavd A 415 SIS iee
efakKiaeSa as LEN Ay SNBREARERYISNA YSI (GNFyaLl NBy O3
LINE OS&aAld (38 aKl &mthshvetn KRMND KORIis Jisys S LI



{ G NI { &3 22014- 20801

Masa4: PSrmirSsimi i mstejshSm i funksionimit § sistemit tS prokurimit publik

Gjas periudhss & planifikimit do § merren disa masady forcimin e sistemit§ prokurimit
publik
T Nxitia e @rdorimit mS tS gjers t§ marrSveshjeve kuask ndSrmjet subjekteve
prokuruese me a® tS botimit tS legjislacionit § nevojstsm dytSsor, zbatimit §
udhSzimeve, pilotimit dhe trajnimit
1 Kirijimi i n§ organi gendror bless (OQB dhe i marBveshjeve § tjera koordinuese
1 PSrmirSsimi i sistemit § prokurimit elektronik @r ta bSr§ atS tS aftS tS trajtojs
marrSveshjet kuadr dhe operacionet ©QBsS, si dhe gr pSrmbushjen e Erkesave §
reja sipas direktivaveStBESS;
1 Trajnimi i vazhduestm i stafit § prokurimeve dhe forcimi i funksionigtprokurimit rné
autoritetet kontraktuese
1 MbSshtetja e operatogve ekonomik nS pjesSmarrjen e tyre § tendera publils;
1 Forcimi i monitorimit dhe kontrali tS ekzekutimit § kontratave & prokurimit publik

Masab5: Krijimi i mekanizmave $r kontrollin e disponibilitetit tS fondeve para prokurimit

52 (8 {NA22KSG y2s yRENEFLIHAXKYABRKESHOVARARKSA § (¢
GQdz 2F L3 YdzyRS§aAys I i&8NB -MyA (IR ddD3 2y SEB2yiE T A
y3asSsfondepuxtb i 2 NB (18 RAALIRZYdzSEAKYS LI NI GEAQNRKBd G
yas 12y idNBst Y8 yedkK JjEA & oy @iGiohet NP JIZNF 321 (1 F2y R
RAALRITAOAZ2Y LBN GAGAY I|10dzZ X RKS ys3svitedl adAy ¢
jasht vitit aktual fiskali § -£3. !

Zbatimi

| Prioriteti: [

Duhet psrfunduar n§ 20162020
vitin:

Produktet Legjislacion i rishikuar mbi prokurimin dhe koncesionet
beas aAixaidsSYy A R2{ dzySy i dz NSsligjork:
Krijimi i n§ organi blegs gendror
Procedura $§ dokumentuara gr monitorimin dhe kontrolh e
ekzekutimit § kontratave
NjS lidhje e krijuar midis sistemigtprokurimit dheSIMFQt (nS
msnyrs alternative zbatim i n§ moduli 8 prokurimit 8 SIMFGQit )
Zhvillimi istrukturave institucionale §r sistemin e Prokurimeve
Publike
L dZNR Y S U, §isBBNE | 2 NB

Subjekti Brgjegps: APR KPR KSshilli i Ministrave, organetfrkatSse brenda fusés $
koncesioneveKPRMinistria e FinancavéNAIS

Kapaciteti i burimeve nj&zore, financimi

Menaxhimi iAseteve

Konteksti

Aktualisht, buxhetimi dhe kontabilitetipublik nuk bazohen & t$ njSjtin sistem Buxhetimi

oF 1T 2KSSISaIESCEAsta,y RS NE T | dupikRE St NI BB NT A YA Z | dzNJ
L3S NJ & K LEkyidlishtve8lidoRet mbi baz&ingazhinRwa 2 | IS njSedmentde yhjaft
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t§ madhe 1§ investimet e reja, duke mos i kushtuar sh&imsndssi miSmbajtjes § kStyre

aseteve § reja, s mSnyrs gs ksto tS mund & ofrojnsS shSrbime publike jo veim sot por edhe

ns t§ ardhmen. Kuptimi i §ndSsi$ s5 menaxhimit jo vefm tS pagesave, por edhest

pSrdorimit efikas § aseteve publike, ka shtymjaft geveri 1§ BotS tS adoptojrs sisteme §

buxhetimit dhe kontabili A YA G Yo A 6 Iblals WAy 3 ISASK/ARITR G ALY S G | NE
0 3 Srdbdmit t5 kstij sistemis AKGS ARSYGAFA]TAYA RKS @fSNEaAYA
ekzistuese.

Objektivi
PlotSsimi i regjistrit & pasurive, duke §rfshirs vierat dhe rregullat e zhviésimit.

Treguesi i rezultateve

1 Viessimi i pjess § asetevepasurore/pasurive §pSrfshihen n$ llogarits publike

Masal: Inicdmi dhe @rfundimi i procesit § inventarizimit tS plots t§ pronave publike 8§ institucionete

geverisjes $ psrgjithshme

D2l 8 @GAGAG wnmp NBF2NXI S NB FRYAYAAGNI GAGS
68 NB2F GSNNAG2NAIIfS RKS Yoef 38 S NFYBRENESNBYI
drejtave 8 LINR Yy 3 A A 45 RigakonuiRevetiamdtS NS 2+ @ t §NJ GF 03 NB
yes YSYyeNE (35| NIWNKSidz ¢y BSIREKSEZ A KT LILINR Y ISG | 2 Ydzy
YV EANNBY nuBdélsgjikeL¥SE&tE gsllim. Mbi bazn e n§ propozimi nga MF, 3hilli i
Ministrave do tS nisS kStS proces 1§ geverisjen vendorea Stej, ky proces inventarizimi dhe
verifikimi i aseteve do& ushtrohet SRKS y&§ AyadAddzOAz2ySa S |j S ‘
LIS NF dzy RA Y U lapeketlf 5P SHRAEHKE R2 SIBQ KNBKHBdaBRAR 8BSy 2%S
mundur g3 pasqgyrat financiardlJs NJ ceR2 Y 2 § A0A3 JSANE:I Glikdndadighthgal f S

sistemi SIFGipas klasifikimiSFQ@001 dheSELR010

Zbatimi

 Prioviteti: |2

Duhet psrfunduar n§ 2020
vitin:

Regjistrimi i pronavehqgeverirs vendore dhe gendrore
burimet njerezore sistemet

Subjekti Brgjegss: Ministria e Financay&yra Qendrore e Regjistrimi Pasurive §
Paluajtshme, & gjitha Institucionet

Kapaciteti i burimeve nj&eore, financimi

Menaxhimi ilistS-pagesavens administratSn publike

Konteksti

Burimet njeszore jars njS domosdoshmri pSr menaxhimin efektivtS financave publike

Personeli @rb3n njS pjess tS rsndSsishmet3 shpenzimevepublike P5r rrjedhojs, listS-pagesa

e ndpundsvepubliks duhet 8§60 dZEK S 2 KSG RKS Y 9nélghiK garkaditin & A oo R dzK
sak8siss dhe Brfitimeve me kosto § ulst.
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Objektivi

Menaxhimi efikas dhe transparent i burimeve @gore, buxhetimi i shpenzieve 5 personelit
dhe @Brpunimi ilistS-pagesavés nSpunssve publik.

Treguesi i rezultateve
1 Treguesi PF18t5 SHPPES Efektiviteti i kontrolleve § listS-pagesaves pagave

0 Shkalla e integrimit dhe rakordiminidis § dhSnave & personelit dhe §
dhsnave § listS-pagesave

0 Afatet kohore § ndryshimeve B tS dhSnat dhe bordero§ e pagave §
personelit;

o Kontrollet e brendshme & zbatuara @r ndryshimet § t$S dh3nat dhe
borderots e pagave § personelit

0 Ekzistenca e auditimevé borderove @r tS identifikuar § metat e kontrollit
dhe/ose punorgsit fantazn$ (tS paregjistruar)

Masa 1: Implementimi i sistemit elektronik @r menaxhimin e listS-pagesave tSrSsisht
funksional dhe krijimi i ni§ ndSrfageje/lidhjeje me SIFQin.

Nj§ Sistem Informativi Menaxhimit 8 Burimeve Njetzore (SIMBNYdo tS ndSrtohet nS faza
deri ns vitin 2017, kohS kur shumica einstitucionevebuxhetore & geveris gendrore dhe
vendore @ tS kens akses 8 sistem. N§ ndSrfage/lidhje do € krijohet me SIFQpSr gsllime
buxhetimi, parashikimts fluksit monetar, kontrollit § buxhetit dhe kontabilitetit

NS ceR 23si § & t5 geverisjes vendore, ddstkrijohet ng baz t§ dnhdnashpsr menaxhimin e
burimeve njegzore, pjes e integruar e SIMBNJ, duke siguruasttu ng menaxhim efektiv§
financave dhe pagesavé nivel vendor.

Zbatimi

Prioriteti: 2

Duhet psrfunduar n§ 2017

vitin:

Produktet: Akses B SIMBNhga subjektet buxhetore
Implikimet e kostos: PSrgatitja dhe zbatimi i kostos, licencave
Subjekti Brgjegjss: DAP, Ministria e FinancayeNAIS

Rreziku: Teknik, menaxherial dhe financiar

Shtylla4- Raportimqgeveritar transparent

Dokumentacioni i buxhetit

Konteksti

Dokumentet buxhetore PBA dhe ligji vjetor i buxhetiti §  LJI NJ Kuvendbkusohgrs
INBESAASRBLYEY FAYE Y O bl pak inforamcisnénibibiixBetinirkeS  LJ
programit § geverig® a3 AKdzYs AYF2NXIOA2Y y3§ (12yidSlTad Ys
S FAallrtS G383 vSOSNR&asS:I 3saK(s LJI
@ R271dzyYSyd RSNA {(FyA saKds LINAI

RKS LINA2NRARGSG
aS3cAldKIGsT 1
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RKS y&§ 13808 VYSYeNBE ydzl A 1l AKSENDBDESNI AYTF2N¥YAY
gt SNEaAYAY RKS OSYRAYAY YOA O0dzEKSGAY®

Objektivi

Nj$ dokument buxhetor § n3 format t3 LIS N& K { jeplirfokniadio t3 zgjeruar mbi kuadrin

makrdfiskal, politikat e prgjithshme qeveritare, politikat sektoriale, prioritetet dhe

pSrshkrimet e shpenzimeve, rezultatet e shkuara dhe objektivat e ardhsiSnpeogrameve

geveritare,si dhe tavanet gr vitet pas vititaktual fiskalts PBAsSS dhe shumat e alokuarast
detajuara @r vitet e ardhshme $r kSto programe

Treguesi i rezultateve

1 Indeks i Transparengs Buxhetoe i pSrgatitur nga Partneriteti NsrkombStar Buxhetor
ns lidhje me informacionin & buxhetSshts rritur pSr tS gens ms i lartS sevendi i 60-
ts

Masa 1: PSrmirSsimi i psrmbajtjes informative dhe i c8sisS sS dokumenteve buxhetore § paraqgiten
ns Kuvend

LOB ekzistuesSpcakton seprojekt buxheti vjetor gr secibn njssi t§ geveris gendrore do §
pSrfshijs, ndsr tS tjera:

a) Misionin ose gllimet e ngsive € geveris gendrore;

b) njs pSrshkrim & programeve dhe aktivitetevestk§saj ngsie

c) yes LINBT FYyGAY @8 LREAGALF @SS prégiafever S@S G 8
buxhetore

d) standardet e politikave §do tS arrihen nga secila &i dhe secili program

e) njS shpjegim § mSnyrSs sesi rezultatet e secilit program kontribugjpsr arritjen e
objektivave dhe gllimeve @rkatSse € politikave

f) treguesitfaktiks pSr dy vitet e n§parshme buxhetore, fondet buxhetoré planifikuara
pSr vitin buxhetor &tual, rregullimet e Bra nga rialokimet, &kesat e aprovuara gy
fonde shtes, dhe

g) shpsrndarjen e shungs totale & tavaneve § shpenzimeve§ programit gr buxhetin
afatmesm mbi ba2 programi $r secilin prej tre vitet e ardhshme buxhetore

t §NINElj $ 0SS NR BrpilR@] 363 LAY F2NNI OA2Y cRKGLR2 (6 B d2KE NI
LB N yesd LIBENBEK]INRY (35 | dzA RN (diepdedditMIA 3 @RIK KK S ¢
nga ky kua8NJP 521 dzYSyidA R2 (3 LI NFpdlikkave Seki@idlekdbe y 235 LK
J2A0KSLIENFAKANEAS (38 v StefehjikessSAy ADA I RK B 835 (1 £33 N
RKS LINE 3 NI t¥isvdsimeve & m3dBaahe ndikimttsd @ NB y§ FTAY Il yOF i Lldz
alal HY t3SNNANBEAAYA A LIBN¥YoOolIa2iaSa AyTNMergigsdS RKS
vendore

NS kuadrin e Refords Administrative dhe Territoriale, 3§itS e reja § geverisjes vendore do

tS asistohen 8pSrmjet njS udhSzuesi § pSrmirSsuar @Br buxhetet vendore, § merr s
konsiderag kontekstin e ri § krijuar nga ndarja e re administrative.
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Masa 3: PSrgatitja e njS UdhSzuesi § Buxhetit psr Qytetarst
vSOSNAI R2 (3 3zuds RuRéti isKaingat dyeaBpjedini Bksesuesbm LIS NJ

3
f SK{3§adz NJ LISNIDS Liibi avigaghimis LI lj- &yUSSiG F RESS Yl alkd S || S
vitit/viteve buxhetore. Udhszuesi i BuxhetiR 2 (& K $ @3ny5j§sn 1 2 K&y | dzBJ 6 dzE K S
jetSLI- NI jAdGdzZN y$ tFNXFYSyido

Gjithashtu, do $ hartohet ng udhSzuesi thjeshtuar edle pSr buxhetin vendor QBllimi SshtS
psSrfshirja e qytetarSve nS procesin buxhetor, § nga hartimi deri tek zbatimi i buxhetit.
Udhszuesi do $§ pSrmbajs informacion mbi reformat dhe rregullat/praktikat e rejas t
konsultimit § pake8s fiskale dhe buxhetit (taksat dhe tarifat vendore,ambientine formuar
rishtazi, ku Bashi§tdo tS duhet tS ofrojns shSrbime p&r njS numSr mS t§ madh subjektesh
dhe zonak.

Zbatimi

Prioriteti: 2

Duhet psrfunduar nS 2015

vitin:;

Produktet: Model i dokumentit § buxhetit, dokument i pla§ i buxhetit
Udhszues i Buxhetit §r Qytetarst

Implikimet e kostos: Rekrutimi i personelit sht&sS nevojsism pSr pSrgatitjien e
dokumentit & pSrmirSsuar mbi buxhetin

Subjekti Brgjegps: Ministria e Financave

Rreziku: Kufizimeve § burimeve njegzore dhe financiare

Kontabiliteti

Konteksti

¢CNIRAOAZ2YIEAAKGOY TRYAYAAUNI GFdG LWzt A1S 1lFys O
NI LRNIOAYAY FAYEFEYOAEFND Y2y il oAt AOGSOA y3IlFL Ayadi
realizohet aktualishimbi baZn e mjeteve monetare, por me elemeénts administrimit

aktiveve, § angazhimeve, debitdve dhe kreditogve. Raportimi FinanciagshtS i orientuar

drejt mSnyrSs & buxhetimit dhe kontrollit § zbatimit 5 buxhetit 5 shtetit.

aS3A2AGKIG3S adGFyRFNRSGO Yy RS NJytighie sekidrithdblik kNI 1 2 y i |
pSrparuar.{ G YR NRSG bR3NJ2Y0o3GFNB (38 Y2yGlroAftAGSGA
a0 yYRIFNRS&EK (3 12Yy0GF0oAtAGSEAYSOHESHVANNGYGzE NIG § y AR
AYaidAidzOaA2ySi S ABRUGRNA G2 0H2t AF NIy $ 3 GIIBNBF GAG
{GFYyRFENRSG olT12KSy y&§ {idFyRIFENRSG bREN]J2Y03 0l NE
yalk . 2NRA A {0 yRINRSPS bR3ENJ2Y0s3iINB (8§ vY2yil
LIS NYA NB a2 ys MAUBNMIAA YA G (8 LBNH2AGKAKSY TFAYylLyO
Rdzl S oedzZl NJ y§ @f SNEAAYS YS G8 AyF2N¥dzZ NI (38 @S,
RdzZ] S NNAGdzNJ y§ 1383038 YSyeNE GNIYyaLlkNByOsy RKS L

Kohst e fundit KomisioniEuropian vendosistpsrgatiss{ G F Y RF NRSG SdzNB LAYy S (3
Publik, SBEK® 6 I T dzI NXuAdri kahdeptualibEKparashikohet § vihet r§ funksionim
n vitin 2016 dhe shumica e standardeve deri nga fundi i vitit 26BKPY dzy R (8§ 03 KSy |

LA L oA

RSG@NHZSAKYS LB N G§ 323 (IKdz] S KTUASIGESdE NIy Fi NBA G8 H .
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PSr shkak § kStyre zhvillimeve § fundit nS BE, geveria shqiptare ka planifikudr rishikog
gradualisht rregullat ekzistuese, duke filluar nga kuadri konzdp bazuar 8 kalendarin e
EUROSTAT, mallim pSrgatitien psr miratimin e SEKRIuke filluar nga viti 2021. Megjiflse
plani kohor i strategj§ aktuale SshtS deri r§ vitin 2020, do § merren masa frgatitore me
g3llim miratimin gradual § kStyre standadeve ndrkombStare. N5 t$ njSjtSn kohs ne do &
marrim ré konsiderag kufizimet e realizueshsrisS nd Shqigri dhe shkaln e zbatimit § tyre
nga vende§ tjera europiane

Objektivi afatgjats pas vitit 2020

Kontabiliteti dhe raportimi kryhen&pSrputhje meSEKP
Objektivi Specifik

PSrmirSsimi i Standardeve St Raportimit Financiar dhe &#i$ s§ Raportimit Financiar
nSpSrmjet rritjes $ kapaciteteveprofesionaledhe infrastruktuss dixhitale/tS teknologjis tS
informacionit.

Treguesi rezultateve

1 Paragitja e pagyrave finana@re nS baz t$ kuadrit 8§ SEKPRaportimi i buxhetifaktik
kundrejt buxhetit mbi baz krahasueséSNKSR4 e pSrkohshmg;
9 Numrii standardeve&tzbatuara

1 NjSsitS e geveriges $ psrgjithshme & kategorizuaranS pSrputhje meSELRO1Q

1 Udhszuesi komBtar, masat SrkatSse dhe plani afatgj&ti veprimit psr kalimin nga
baza ekzistuese e ndryshuar e kontabiliteitbazn shtuese § kontabilitetit;

1 Integrimi i grditshSm i t§ dhSnave § kontabilitetit nSpSrmjet NdSrfages/Lidhjes midis
sistemittS SIFQcit dhe sistemit tatimordixhital;

1 Institucionet e Qeverjss s5 Psrgjithshme & kans aksestek SIFQ duhet 5 jens
drejtpSrdrejt t$ afta t5 ekzekutops buxhetin e tyre dhed kryejns raportimin financiay

1 Kapaciteteffinanciare rriten dhe financidt jans t§ mirs-trajnuar.

Masa 1: Krijimi i nj$ funksioni 8 @ S o3 kgniiabiliteti prans MF-s3
VSOSNAI R2 (38 (1 NR2283 &S | Bdnf WaASAW yi 3.1d03 ki Yy VS
08 CAYlFyOFr@S LIBN YoA{Sle@NBSy S {12yidloAtAdSGA
12y 0L oAt AGSSEKS SOS delil Wiz Ndb y §

Masa 2: Brgatitia e raporteve financiare 8 baz tS manualit statistikor financiar € integruar
geveritar SEL2010

t §NJ 08 LIS NN¥YOdzZAKdZNI 1 3NJ Sald LIENI NFLR2NIAY G§ YS
geveriado §fillojShersii y§ LISNRAdzZRKSY S LI FyAFTA] A ¥Wjiiln LIS NBI {
tS parimeve dhe formatevestManualit Statistikor Financiagtintegruar Qevetar SELI2010.

VEOSNAL R2 (5 3PEBMKAZTS HSRAFASEOEBNI 08 YyRAKYdZ NJ
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Masa 3: Zbatimi gradual i standardeve europianestraportimit dhe kontabilitetit n§ sektorin publk
(SEKP

b LENBEFGAGESS LI NI | yENK ANEAEAZY2 &y 3 NI 9RedzH it S\GESND | LI NG
RKS adFyRINRSGE & NI L} BEKMSA (2 6yesS | KGIAGAYS | 1T @ atet A
§ LI SHEKBS vendbsur 8 mdnyrs psrfundimtare.

Me ¢gllim zbatimine SEKR®o tS merren disa hapa, dukeSpishirs:

1 PSrshkrimi i geveriges sS pSrgjithshme @r gsllime S raportimit financiar dhe
kontabilitetit

PSrgatitjen e legjislacionit dgisor mbi kontabilitetin dhe raportimin

PSrgatitjen e manuave dhe materialeve trajnuese

Ndryshimin e sistemit (eve$ kontabilitetit dheprogrameve kompjuterike
Inventarizimin dhe vigisimin easeteve

Vendimin mbi karakterin e kontrolleve buxhetari baz angazhimi

PSrgatitjen e modeleved raportimit

= =4 —a a8 -8 -8

Qeveria do § p3rgatiss y Spfan veprimi § @ S od; grikalimin e detajuar dhe &judhsrrifyes
pSr zhvendosjerdrejt SEKP

Masa 4 Projektimi dhe implementimi i portalitdixhital pSr pSrdoruesit e SIFQt dhe sistemi i
menaxhimit 5§ dokumenteve (arkiva dixhitale) §r pSrdoruesit online tS buxhetit tS SIFQit

Zgjerimi iSIFQLJSE NJ LB NR2NAY (8 AyaiAidzOAzyS@S o6dzZEKSG2ZN
AYFNI a0NHzl GdzNBEY S yS@22aKYS y3§ rdaiiRiKyesS {YBK3Sa A 3 d:
NEFfS LBN AMBNBEHRSBROARY SRKS BRAGKFaKidz RdzZl S 1 NR 2
departamentete financSspsrts1j | NJ dzf £ dzF NJ y§ YSYye&NE St S{TUNRYyA]S
6y s (3 IArgakidjimi}o yBIAIS BaKGis S Ydzy RdzZND R$SIMBur G S1 YA
YS (NI y&al1aA2ySiz | N AGERAYdZRKSI @S REH ANISA B &
cex-post. Pas disa diskutimeve dhe analiz&sats rSns dakord se portaldixhital dhe sistemi i

menaxhimit§R2 { dzYSy 4§ S@S YdzyR (8 LIENXodzaKAY 1302 13N
RKS Tolli2KSy LXz2i05aArAakKi RSNRA y3§ FdzyR (8 GAGA

SIFQity 8 Ay aiAddzOA2ySG S (2SN} 0dzEKSG2NB®

Zbatimi

Prioriteti: 1

DuhetpSrfunduar n§ 2015-2021

vitin:

Produktet LOB e ndryshuar,

Legjislacioni dy§sor mbi kontabilitetin dhe raportimin
Funksioni i kontabilitetit, 2015

Portali dixhitalpSr aksegek SIFQlhe Sistemi zbatuar i
Menaxhimit § Dokumenteve, 2016

Raportets pSrputhshmeme standardeSELR010dhe SFQ001,
2017

Implementimi iISEKFur $shtS i mundur pas vitit 2021
Implikimet e kostos: Kosto shteS pSr personelin, kosto § ndryshimin e sistemit (eve)
tS kontabilitetit

Kostot @r licencat, kostot pr komponenst software dhe
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N hardware

Subjekti Brgjegps: Ministria e FinancaveNAIS dhe LM

Rreziku: Kufizime § burimeve njegzore
PSrditSsimi ihardware-it ekzistues § SIFQt

Monitorimi dhe raportimi financiar dhe i performangs

Konteksti

a2yYAUZ2ZNRAYA RKS NILRNIAYA A LISNF2NXYIyOsa ys { Kl
d&A RKS ! RKSTAYAY S &BRY4&BEdNAHIO (50 MHA yH tySONI ASNRYONSDR
08 TolGAYAG (8 SOXNEXBIFESE?2 MIMinSRiKSEAnRIaUSME dzl NJ
TolGAYAY S 0dzEKSGAG @2Si2NI bd t 3NWSe 15alar ys§
912y2YA1SE ¢NBIGAES RKS {ALBNYINNEBSAI YSaKAffA
Y2YAG2NRYAY S vestin®& puplieeS dufe ritg shpeslsins RKS OAf $aAy s
NI LRNIOAYAG (8 RS NAdzZh NeekyVHHETISeIO NR 2 NHzS KA (& $r SdzBE/KS: (iINg
LINEANF YAYAY S AKLISYTAYS@OS {FLAGEFEES RKS Y2yAidz2N
T dzk NI ys8 T NRAGSNBGO y§ FSERRESHEIESA ({3K |j SSaBERNIANIZNT
yerdzultattS YANE oO0. 0 1dzNJ $§aKG3 Fa2FflF LIBNI LBNYolaaes
FAAGLIE 138 GAKSH y3§ RA&LRZDRSOWRNRNGI ¥ S N NS & & Sy R & N
A L dzEKSGAG S LA18T 2y {KIALBANWVAS WHnyeysoiymRS]
Transparengs Buxhetoe.

Vdmendja aktuale e raportimit nga subjektet buxhetorg mivele n¥ t$ larta geverisse dhe

nga Qeveria § Parlamenti, SshtS kryesisht financiare, megjiiseinformacionimbi rezultatet,

produktet dhe aktivitet raportohet rregullisht. 2 sa i @rket ciBsis s§ dokumenteve §

paragqiten r§ parlament, ka pasur§mirSsime 1§ propozimine buxhetit t$ vitit 2015 @r sa i

pSrket raportit informativ € dSrguar Qeveri§ dhe Parlamentit, § tashnmg pSrfshin

informacion mbi objektivat e ardhshmes tpolitikSs $ shpenzimevepSr seciEn ministri

linje/dhe sektor, identifikim tS rrezigeve grkatSse fiskale ndaj buxhetit, si dhe réaiet

kryesore § shpenzimeve rriedse Informacioni financiar shafohet nga rezultatet kryesore

08 FNNRARGAZNF y3IF ®R2 YAYAAaGNR fAye2S LI NI 0dz2NR
R21dz2YSyGiSi & Y2yAd2NRYAG RKS NIGLS2 NING Weatldz G (6 &
PpSNJ al A 3IpEBNSRIAKR NBSMAEK OA f&3nfborknacionitRKS Ay G SAINRIGSGAG

NS kuadrin e reforn§s Administrative dhe Territoriale, d8 hartohet ng metodologji e re pr
raportimin financiar dhe monitorimin&njSsitS e geverisjes vendore.

8Shpenzimet Publike dheSRjjegjshn$ria Financiare (SHPPF) Public Expenditure and Financial
Accountability
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Objektivi

WELR2NIAYA FAYEFYOAF NI RKSndieli &sBsNdshYt LI NI 157 K 53 di A W2
buxhetit.

Treguesi i rezultateve

1 Indeksi i Transpare8s $ Buxhetitts Partneritetit NdsrkombStar Buxhetorn$ lidhje
me informacionin 8 raportet geveritare

Masal: PSrmirSsimii procedurave dhe formateve3p raportimin e zbatimit § buxhetit brenda vitit

aAyAaiGNR(GSE S fAya2s8a RKS aAyAadNAlF S CAylIyOl @¢
Y2YAQG2NBAYIA® yB3 (12 NILRNIGS 0202KSy SNIWEdet f A &a K
ministrive § linjd&sx RKS y3§ (1803 Y3yeNE 2l ys (%goheNNA(GaKY
J2AGKI aKlidz LIBNI AYTF2NXYIFEOA2Yy GS1 tFNIFYSYOGAS y3§3
raportimit mbetet informacion F A y I Y OA I NJ y§ f ARK2S YS 1 NBESNEBSyYy ¢
vSOSNAI R2 (3 LI NI AnbBeteR @rs rapdriinid G@midzNilit GlukeR K S
12Y0Aydzr NJ AYF2NXYIF OA2YAY FAYmate@GaAnbNaktivitatdt dhé £ 2 3+ NI (
NB T dzf ( ldiijeSrile plnifikiminRKS o0 dzEKSGAY ® t SNWSe 134l 2x &7
1ol G2KSG IsistemindnfornatiKilardlysEm SIMFQdhe josletdr RKS R2 (8 28
aksesuesbmy 3 G§ 3F2AGKI YAYA&AOINRGS S tAya2s5aod

Masa 2: PSrmirSsimi i formateve @r njS raport gjithSpsrshirss 8 ekzekutimit 8 buxhetit vjetor
geveritar, duke @rfshir§ informacioncilSsordhe financiar

Ministria e Financave Spgatit raportin vjetor [@Br zbatimin e buxhetit, i cili i drgohet
ParlamentitpSr aprovim § bashku me ligjin mbi buxhetin vjetor. Raporirmban ng sasi §

madhe informacioni sasior dhe financiar. Megjithatatij i mungon informacioni &sor

material mbi ndnyrSn sesi secili prej rezultateves tprogramit kontribuon Br arritjen e

objektivave dhe §llimeve ErkatSse 8 politikave Si rezultat, Qeeria do € pSrgatiss nj$

format tS ri pSr njS raport t$ plotS mbi zbatimine buxhetit vjetor. Ky raport doStpSrmbajs

informacion kontekstual, financiar dheilSsor lidhur me SKZHiS dhe zbatimin e buxhetit

wk LI2NIA R2 QA LISMIndjsd rd f8ndl 5 muaji korrikESoyRi2A (i@ A2iBA YRKS R
botohet s fagen e interneit tS MinistrisS s§ Financave

Masa3: PSrmirSsimi i aksesit 8 t§ dhSnat mbi financat dhe operacionegeveritare

Aktualisht, Mnistria e Financavéoton elektronikisht infomadon nS lidhje me politilsn
makroekonomike dhe fiskale, duke&nishirs informacion & detajuar dhe § pSrditSsuar mbi
zbatimin e buxhetit dhe deficitin publik dhe treguesit e borxhii, dhe infomacion mbi &
dhSnat dhe procedurat e pagesaves tetyrimeve & prapambetura Megjithats, psr t$
pSrmirSsuar n¥ tej aksesueshirind dhe transparengn, geveria do § v3r$ n$ dispozicion $
dhSna mbi financat dhe operacionet e sajpdrmjet njS ¢portali transparence tS hapur gr
publikun NSpSrmjet portalit do & vihet r§ dispozicion r§ grup raportesh § shkakueshsm t3
paracaktuargpsr financat publike tS pSrshtatura ndaj nevojave § kategorive § ndryshme §
pSrdoruesve: organeve polke, nmedias, publikut § p3rgjithstsm dhe partnegve
ndSrkombstars tS Shqigriss. NS njS hap © dytS, do & ketS njS element funksionalpsr
kSrkime n8 fleksitsl dhe kSrkime s t$ thelluarans tS dhSnat financiare dhe materialeSt
ruajtura rs njs baz psr ruajtjen etS dhSnave psr akses $ shpejt dhe fleksilsl.
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Praktikat e teknologj&ss informacionit do § implementohen edhe §r shSrbimet e Nfsive §
Qeverisjes Vendore. Ngritjia e Snjsistemi elektronik § integruar Br menaxhimin e
informacionit (&r tS gjitha funksionet e pushtetit vendor dhe sigurimin e integrirsinjSsive 8
reja tS geverisjes vendoressistemin informatik financiarstgeveris, dhe sistemit § tatimeve,
sS bashku me disa strukturd tjera publike, do § jetS njS nga prioritetet ekSsaj strategjie.

Zbatimi

Prioriteti: 2

Duhet gSrfunduar n§ 20152020
vitin:

Produktet: Modelet e raportimit $r raportet e monitorimit § buxhetit vjetor
dhe brenda vitit

Raportet aktuale

Moduli monitorues SIMFit

Portalidixhital

Implikimet e kostos: Kostoja gr zhvillimin/zbatimin e sistemeve

Kostoja e personelit sht8gSr pSrpilimin e § dhSnave dhe
raporteve

Subjekti Brgjegps: Ministria e FinancayeNAIS KSshilli i Ministrave

Kufizimet financiare dhestourimeve njegzore

Gjurmimi dhe raportimi i projekteve $ investimevepublike

Konteksti

b @GAGSG S aKldzr NI ZsmsRRIRS16$E § 8WFMIS&E & LINA ASIzN
kontrolluar edhe kur burimet financiamgeveritareishin shkurtuar shudms tepSr sesa pritej.

bs anisS G3 i’JaSNJ LINE2S13GSG S Ay@SadAayYSgS 2Fys§ Ay
1L OAGSGS@PS (8§35 & dzo 87 &Aose zhatudbBEkSrirakliar. MRS  «
ye2Kd2NRAF S NRGYAG 3IsHSlindars fme vioes hga Veidim-Y K NNE K AJS & KIS N.

AK1 11 G038 Ydzy3S apsrahtatshsm t§ndjékjesidheirap&tvitks piojekteve.
Objektivi

Zbatimi efektiv i projekteve me investimg mSdha rg pSrputhje me burimet e disponueshme
financiare dhe kapacitetin ekzistueszbatimit

Treguesi i rezultateve

1 Raporti midis devijimit & ponderuar ndSrmjet shpenzimevefaktike dhe atyre t$
buxhetuara Br projekte me investime & mS8dha 8 mes 8 vitit dhe devijimit §
ponderuar midis atyrdaktike dhe 5 buxhetuara (sipas buxheti§ rishikuar) 1§ fund t5
vitit.®

A NEESGAYA LIENI 18038 GNBIdSa $aKGE asST83418 082 y[ Rl 2RNEKYS
®228 y& yas& NAIFt21AY (8§ 0dNAYSOS ¥IRdABE &S$1BS | &i da

YAGSEAY S LI YATKALHZONG $S LI RI 0,3 esdﬂiﬁ@éblénﬁfil«dﬂrﬂﬂl&nim. a Kdzy s
(footnote continued)
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Masa 1: Zhvillimi i praktikave dhe mBshtetjes $ teknologjisS sS informacionit p8r gjurmimin dhe
monitorimin e projekteve me investimestmSdha

Qeveria do § zbatog nj§ modul 8 SIMFin e ardhsiBm psr gjurmimin dhe monitorimin e
projektevets investimeve publike, sidhe vendosjen e praktikaveSpsubjektet Ergjeggse r
tS regjistruar informacionin edckuar r8 sistem dhe § informacioni & pSrdoret efektivisht §
pSrgatitjen e llogaritjeve platsuese § mesit 5 vitit.

Zbatimi

Prioriteti: 1
Duhet psrfunduar n$ 2017
vitin:

Produktet:

Praktikat dhe mBshtetja e teknologji§ sS informacionit
Implikimet e kostos: Kostoja e licencaveSp modulin
Subjekti Brgjegps: MZHET$#8he Ministria eFinancave
Rreziku: Kufizimet e burimeve nj&eore dhe financimit

Shtylla5 cKontroll i brendstsm efektiv

aSyFrEKAYA CAYIFYOAIN RKS Y2Yy(iNREftA Oa

Konteksti

| AAG2NA T A&GKGE Fdzy1&dA2YyA A YSYIEKAYAG FAYLFYyOALFN
F2YyRS(G 0dzEKSG2NB 2 ys§ LIENR2NHNI gSG8Y LIENI lj§t
Y22 13N] S48 R2 (8 YoSiSi ys RRP@PAI yBR NI NEEBARA
YSYFEKSNALFES ONBYRI 1dzZ RNAG (8 yas§ o0dzEKSGAYA i
Y3 (3 2 NAd&mpuitdzl NJ RNB 2

Ydzl RNA fA3I22NI LIBNI LINBT FYGAYAY S Y2y OiNRtEAG (3
LOBligiiyy NJ ! dzRA G A YASU 3S AANBWIR SHKnSnYrt A6TAB NYRaNSyAKEIR ANDA YR
Financiar dhe Kontrollini 8 GAGA G wnanmnd Y3G2 tA32S 2FNR2YyS Y
TolGAYAY S (GNA St-3¥SyarE®OA vi 1 %4 Halidbe SsytidhK A YA Y (
6aCY0X yeas§ | dzZRXABYRS aLJAD NEBIY RETKS YLIA { S LI Y2l  Fdzy

VSYRNENB | I NY2yAT AYA O6bavIi o LIEN LENBIFIyxsGaSy S
dhe ABy § @ w2f A (&ce RKS LBENAH2HIZBBFRRAKI ALRBYMISIGS@A fatAy WA

NY2YATAYAG (8 aSylFlEKAYAG RKS CAYylLFYyOAINI Y2V
NY2YyATAYAG G§ ! dzZRAGAYERGNESGR NESHRIKIS VA YOADIWY T A\
PubliE y3§ o6laK]3LldzyAY YS ya2saiais S AyadAaiddzOazySi

48 CAYylLyOIr@gSs S OAfl LBN¥YodzaK NRfAYy S atre ys
I i
[t

Y22 RdzKS(G (8§ NBTES{102KSH y§ VyISRKSNIAL2 NWIS YUASR Adaf SR (RSS ¢
YANE .$§aK(s3
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vd LINB2 GAGAG Hnmm aAyAaldNRl S CAWE ¢y Oa BFZA LRI d
roli kryesor i MKEES LI NJ 3 RNB2ldzr NJYX8E > LIE NJH 22NJKA WD SY § Y
OGN} yALBERBEPOREEOSTS1UAOGAGSTE y3 fARK2S YS &KLISyI .
1dzLJidzt NJ SYyRS L 2G3aArakKa y3al G8 3JISAdKlI y2§é7\ij§
Rdzl S FAEfdzZ NI yIILRNBREGAYSGYYIR AT IATAVBEMRAL A A &

ONBYRAKSY LIBNI LBENH2SIA2aKYSNAYS YSyYylFIEKSNRIf So

b @GAGSG S FNRKakKYS |aLlsi1idS 5 yRNRBAKYS (G35 aira
08 (0Sali2KSy y&§ AyadAidOrDETR2INSE 215 Nifi § 2IKSPIRK & &
08 O0SGs8Y 0dzZEKSG2NY Y22 TFI138 R2 (3 &K2Il[3NRKSI

FAYLFYOFr@S LlzotA1S RKS R2 G8 LIBENBFGAGSY 1 dzZNNAR ]
praktike (201441 nMp O ® b3Y 3 $Vid3 aRINB2Wv I kaCY R2 (8 |aArai
CAY2F18TAYAG yRSNXY2SG aAyraidaNras as CAylyOF @S
CAYlyOlI @S (8 CNJI y{asmexfokus krfedogbhtiphi® dzMNG & Y S . ®K G | G 3
AyadAiddzOA®y St NRK 2SIy WENB22F S FAlddzZ NI ySLB NXa2Si
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Zhvillimi i kapaciteteve

NS Shqi@ri tashns ekzistoj$ disa iniciativa pr Zhvillimin e Kapaciteteves tfinancuara

n3pSrmjet SP) PPFBanka Batrore, FMN(duke @rishis T2 Yy RS (8 LB ND I AaK]1 301 k (
tS BESS) dhe projekte § tjera. Ato mbulojrs njS grup & gjers aktivitetesh dhe kompetencash

dhe ofrojré njS kombinim 8 asistends teknike, viegsimeve dhe trajnimeve

Struktura e reforr8s € MFRsS, nSpSrmjet shtyllave dhe komponendve, b t5 ndihmog
harmonizimin e Ktyre iniciativave pr reformSn e menaxhimit§ financave publike dhe dat
drejtojs ts gjithS mbSshtetjen e ardhshme $ifushat s tS nevojshme

QeveriaSshtS duke Brgatitur njs listS pSr aktivitetet nS proces dhe ka planifikuar asistenc
teknike dhe mBSshtetje institucionale pr menaxhimin e financave publike dhe do tsrgors
atS pSr pSrgatitien e n§ strategjie & detajuar r zhvillimin e kapaciteteve dheSpnjs dialog
me donatost mbi mbSshtetjen e ardhshme $1k5tS fushs.
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Sistemi i Menaxhimit § Integruar Financiar

Si hap i pa psr zhvillimin e SIMFit tS ardhsism, geveria do & rishikbjS nS msnyrs
gjithdpsrfshirsse sisteme ekzistuesets funksionere | & o&SMeriaxhimit Fhanciar Publik
(funksionaiteti, platformat teknologjike, shkalla e integrimit etj))SMjS hap € dytS, do
pSrgatitet njS projekt konceptual pr SIMFin e ardhsBm bazuar 8 vlerSsimin e nevojave dhe
potencialin @r psrfitime nd S ¥ A O hdd ysitd8metmoderne t§ integruara paraprake t$
Planifikimit § Burimeve Qeveritare

Qeveria do $ krijoj$ njS funksion § LJ2 &in gears MinistrisS sS Financave §r t3 sjelB ndn

njS drejtim tS unifikuar projektin konceptual, prokurimin dhe zbatimin e moduleve shtes
dhe/ose rikonfigurimin e moduleve b&zekzistuese & SIMFit t§ ardhstsm, duke @rfshirs
minimalisht plarifikimin dhe buxhetimin, menaxhimin e programeve dhe projekteve,
menaxhimin e kontratave, transfertat brendpgeveritare, menaxhimin dhe kontrollin e
shpenzimeve, dukedfshirS menaxhimin e borderovestpagave, kontabilitetin, menaxhimin e
Thesaritdhe parashikimin e likuiditetitFunksioni gendror iISIMFit do tS jetS gjithashtu
pSrgjegps ®r specifikimin dherealizimine ndrfagevel/lidhjeve me sigimet ekzistuese $
administratat tatimore dhedoganore, 8 Autoritetin e Prokurimeve Publike dhe me sistemin e
pSrdorur pSr menaxhimin e borxhit. Nj portal dixhital do t§ pSrgatitet pSr tS vSns nS
dispozicion § publikut njS spek&r tS gjers informacioni mbi financat publike dhe mbi
produktet dhe rezultatet e arritura nga shpenzimet publike

Kapaciteti ihardware-it mbi t$ cilin bazohet SIFQpo kthehet s njS kufizim @r zbatimin e
elemenBve 5 rinj funksionad dhe pBr hapjen e sistemit & njS numsr mS t§ madh
pSrdoruesish. Investime the#isore 1§ server dhe 8 hardwarets tjerS do tS duhet tS bShen rg

vitet e ardhshme

Qeveria do § ftojS partnerst e saj § jashSm psr tS kontribuar @r financimin e zhvillimit dhe
zbatimit 5 SIMFit t$ ardhstsm.
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Kapitulli IV: Burimet Financiare

z

{ KdzZYAOF S NBFT2NXI @GS (8 LIBENFAKANI ys§ 1380G8 adNY
08 1808NB NBF2NXI @GS y§ TF2NX¥Sy S tS3az2ratl Orzy.
YRNE & KdzZl NK|IS W[ 2]I2SR2D dINRA YS FAYI YOAINB aKiGdSaso t S|
LI NFAKANI ys§ TolFlGAYAY S NBF2N¥YIF@S R2 G383 2SiG3§ L
NEFfAT dzZt NJ YS &dq{asSa Yrald S LI NFaKA] ®R2NIMGSYS ol
13N 223 TFAYFYOAY y3IF LINIYSNBEG S ale G3 1T KOAT
f ARKSY YS 1T6FGAYAY S aAaGSYS@PS RKS TK@AtEAYAY
8 3aK(i8 S [[SYRNUzSEAKYSI R2 NBE HXKNBYNA Y SABENI2 LIS
lidhen me reformat.

Planifikimi | detajuar i aktiviteteve dhe llogaritja e kostos
5NB2ddSarid & S1UALISOGS 2Fys LENHeS3I2sa LENI LB NAL
detajuara, aktivitetet, afati kohor, synim& KS G NBIdzSaA G0 RKS LI NI LB NHI
03 Lddzysa |Ijs LB NOI (d22ys K2ffs3aArakKid F{G0AOAGSGS
NAEKALAY y& Y2YAGSGAY 5NBa2id8a RKS LI & YANFGAY
monitorimin e pef 2 NXY' I y O3 a @

t SNYof SRK2S S akKLISYyl AYS@®S RKS FAylLyO

abald ys {GN}GSI2h) institucio
as H202Qn 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 L3 NE 4
bsS YAZ2S 9 dzNR s
Shtyllal: KuadrifiskalA Ij 8 Y RNHzS & K3 Y
Parashikimi
alal MY wWAAKATAYA A 0 500 0 0 0 0 0 MF

LIENJ 08 3+ NI yddz NI LI
PBBES RKS (3 (3% | NRK

Masa 2: Miratimi i ligjeve, si dhe zbatimi i 0 500 500 100 100 100 0 MF
@S LB NI IFNFYGAYAY ¢
(8 -88. RK&dhirdve i §

alal oY tSNXYANBEAAYA 0 500 300 100 100 MF
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[f23 NAGS 12Y0380dl NF 0 0 0 0 0 0 0
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LB NJ C
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912y2
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Shtylla3: Ekzekutimi efikas i buxhetit

Administrata tatimore MF
Masa 1: Riprojektimi dhe kompjuterizimi i 0 6000 6000 100 100 100 100 MF
LIN2 OS&aS93S 1 NES&a2NB

tatimore

Masa 2w NBE 3 dzf £ A YA k LIS NA 0 500 300 300 300 300 300 MF

2NBEFYATFGABS (3 | RY
L 2034AYA YS LISNRERZ2Y
RKS y3§ yA@St t211¢

Masa3L YLX SYSYUAYA A 0 500 300 200 200 200 200 MF

YSYFEKAYAG GS Yot SH

oLT &y S NR&ldzd G8§ L

riskmanagemenCRM)

Masa4C2 NDAYA A 1 LI O 0 1000 500 500 300 300 300 MF
Masa5wA & KA1 AYA A ahAa 0 200 100 50 50 50 50 MF
RKS yEAG2F S LIENR2N

alal cY YNRSENALRKE $ 0| 10000 10000| 10000| 2000 2000| 2000 MF
pronave

Masa7C2 NDAYA A {1+ LI O 0 1000 1000 1000 500 500 500 MF

LISNE 2y St yEILIENNE S
g1 KRdzZSa K3 Y

Administrata Doganore 0 0 0 0 0 0 0

Masa LEliminimiiLd- Ij I NI § 3 A &5 0 300 100 0 0 0 0 MF
LB NI {NAR2AYAY S yes

YRENISNLINUZSE YARAA

Il RYAYAAGNI Gs8a 5231y

Masa2wNX G2l S STA1Il & 0 5000 3000 1000 500 500 500 MF
AKENDAYSGS ys§ LAY

kufitar

Masa 3:Unifikimi i disa rregullave dhe 0 500 100 0 0 0 0 MF

LINF 10A11 @S (8 NEYRS
12KSNBY (G dzRKST AYSAK

Masa 4:Prezantimi i procedurave doganor 0 2000 5000 3000 1000 1000 1000 MF

LIENJ hLISNI G2NRYy S 1 d

Masa5%32SNAYA A YdzyR 0 100 100 100 50 50 50 MF
ankimimin e vendimeve nga autoritetet

doganore

Masa6t § NOF 1 GAYA A NNJ 0 0 500 200 0 0 0 MF

LENR2NAYAY S ya2§ 3t
YodzZ 2y yes§ ydzy$s NI (§

Masa7DI NI yGAYA A 1T K6 0 0 1000 1000 200 100 100 MF

YSYy23sKSNBRKSY (38 VYI¢

S12y2YA]l 2S8SLI Ay T2NN

YyS@22aKsY LI NI {NESN

ob T dzEk N y& LyFfAl Sy

Masa8al NNBF S YI at @S 0 500 500 500 300 300 300 MF
mashtrimit

Masa9t S N¥ANBEAAYA A & 0 2000 | 1000 | 1000 500 500 500 MF

LIN2 OSRdzN} @S RAEKAGGE
AYF2NXI OA2y Al y§ YA
GSYR2NBag§ 5t5

alal wmny YNASAYA A 0 500 1500 1000 1000 500 500 MF
5KSyl @S (3 +f SNEAAY

Kontrolli i shpenzimeve 0 0 0 0 0 0 0
Masa1%32SNA YA 3INI Rdz 0 MF
gjitha subjektet kryesore buxhetore

Masa 2Kryerjagl 2y UNBf t S@S 0 MF
Y8 G8 NNBLII ys {Ld

LI N} LN} | G8 F2yRS@Y

al &l oY &yAl 3INIRJ 0 230 230 230 530 650 MF
SIFQAG LI N 8 3F2A0GKI

buxhetore
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Masa 4. KonfigurimiSIFQA (G LJ5 NJ { 7
Ydzy R$ &dzt NJ 32dzNYA YAy
operative nga kodi i projektit

alal no 'yFITtATAYA A 1000
fatures elektronike (-@nvoice)

Menaxhimi i borxhit dhe likuiditetit 0 0 0 0 0 0 0

Masa 1:Rishikimi i ve aktuale institucional 0 1000 500 500 500 500 500 MF
2NBFYATAYAG (G8 o6NBY
LI NH2S323%54a LIBN YSyl

dhe borxhit

Masa2t $ NHI GAGal S ya: 0 100 0 0 0 0 0 MF
J2A0KS LI NF & KA Nbandit

Masa3t $NBI GAdG2alF S ye 0 500 0 0 0 0 0 MF
TKGATEAYAY S (GNB3Idzi

gt SNE

Masad4lL Yy G SANAYA A &A& 0 500 300 0 0 0 0 MF
i8 02NEKAGSIMFRNng L Cv

F NRKaK3Y

Masa5t § NYANEAAYA A LJ 0 100 100 100 100 100 100 MF
likuiditetit

Masa6Y 3 NJ A YA A Yl NNE 0 100 100 100 100 0 0 MF

LI NIYSNEG S 2FaKasy
J2A0GKF F2yRS@S (s =
YSLENYa2&E [[ ! ¢l

Masa 7Krijmiift A RK2S @Sk yRS| tashm 100 MF
sistemet e menaxhimit tatimor dhe §
doganor financ
uar
nga
SETS
aSYILEKAYA A T2yRSOS 0 0 0 0 0 0 0
MasallLy 4§ SANAYA A YSy 0 700 300 MF,
8 2FaKiyYS yIMEQINY 2 ¢ Sistemi i
Thesarit,
DZHPFNH
Masa2wNA G2 S LI NI} &K 0 100 100 50 50 30 30 (NAO,
FtdztasSosS y3tr R2Y I { CFCU,
NF)
Prokurimi Publik 0 0 0 0 0 0 0
Masalt $ NAI GAG2l S ¢¥R 0 1000 500 0 0 0 0 | APP, KPP
RKS NNE3IdzZ t 2NBEFS Yo KM
Masa2:l F NY2y AT AYA A Y 0 1000 500 0 0 0 0 | APP, KPP
mbi koncesionet dhe prokurimin publik me KM

legjislacionineBE S 6 RANB | A
BEA3 0 RKS YS LINI | (&S
RKS TolFGAYA A RANB]
mbrojtjes.

Masa 3:C2 NDAYA A arai 0 500 200 100 100 100 100 | APP, KPP|
RKS Ya2S8iS8gsS taaezl KM
fAISAKYSENRAT (NI yalLd

efektivitet.

Masa 4:t § NYANEAAYA A 0 500 200 100 100 100 100 | APP, KPP
Fdzy 1 aA2YAYAGGHSGSLING KM
publik

Masa 5 YNRA2A YA A YS 0 100 100 0 0 0 0| APP, MF,
12yGNREEAY S RA&LIRY NAIS
prokurimit

Menaxhimi iAseteve 0 0 0 0 0 0 0

MasalL y A OA YA RFKAS LUNERNG 0 1000 500 500 0 0 0 MF
AYOBSYGlE NRTAYAG 8

y§ AyaiaAaiadzOazySi

LENH2AGKAKYS

Menaxhimi i listSspagesave (0 § 0 0 0 0 0 0 0
FRYAYA&GNT 184 LIz A
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Masal:implementimi i sistemit elektronik 0 500 1500 500 500 500 500 | DAP, MF
LI NJ YSy I oEKNMRSINE @S (i
FdzylaAizyltt RKS {NRZ
YRENFIljSeSki-hRKe2S2¢§

Shtylla 4 Raportim geveritar transparent

Dokumentacioni i buxhetit

al al MY tSNYANBEAAY 0 100 100 100 100 100 100 MoF
OAfsaras as AyF2NY

0dzEKSG2NB |j§ LI NI IjA

al al HY t3SNBFEGAGE2I 0 50 50 50 50 50 50 MoF
CdZEKSGAY LB NI vedsSal

Kontabiliteti 0 0 0 0 0 0 0

Masa 1Zbatimi gradual i standardeve 0 1000 500 500 500 500 500 MF

SdzNR LA YS (8§ NI LR2NI
y$ aS102B8BKP Lldzof A
t SNBFGAG2E S NI LR NI
YIEydztAlG adladradaay?
geveritarSELR2010

aldF HY YNRZ2AYA A 0 200 200 100 100 100 100 MF
12yGFoAf AGSGA LINT y§

Masa 3 Projektimi dhe implementimi i
LE2NIFEAG RAEKAGHiE U
RKS aArAadSYA A YSylIlE
(arkivaRA EKAGF £ S0 LIS NI L
0dzEKSGAG (8 {LCv

Monitorimi dhe raportimi financiar dhe i 0 0 0 0 0 0 0
LISNF2NXYI yOs a
Masa 1:t SNYANEAAYA A 0 500 100 100 0 0 0 MF

F2N¥FGSGHS LB NI NI LR
buxhetit brenda vitit

Masa2t § NY ANBE&AAYA A ¥ 0 0 500 500 100 0 0 MF
NI L2 NI 3F2AGKS LIS NFaK
0dZEKSGALG @2S8SG2NI |j S¢
AYT2NXYI OA2y OAf 3&2N

Masa3:t SNYANBAaAAYA A | 0 0 500 200 100 100 100 MF
mbi financat dheoperacionet geveritare

D2dzN¥A YA RKS NI L322 NJ 0 0 0 0 0 0 0

investimeve publike

Masa 1Zhvillimi i praktikave dhe 0 2000 300 300 100 100 100 MF dhe

YosakiSiasa as (S1y MZHETY

AYF2NXYIF OA2y Al LB NI 3

monitorimin e projekteve mé& y @S & G A

Y3 RKI

Shtylla5cY2 Yy iNRtt A ONBYR&AK3SY STS1iGAOD

Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli (MFKF]

Y3 LyaiaAaiddzOAz2ySi td

Masala2YAG2NRAYA A 106 0 500 MF

f A922NJ BB N aCyY

Masa2¥%o6tF GAYA A yas -a 0 0 0 0 MF,

28 y§ (NB YAyAaldNR institucio

6FTdzZk NJ y8 LBNDz2a3y nete

YSELI NEKSY LAf200 L5 NJ
hura

Masa3t § NBF dAdel $§ I 0 500 0 0 0 0 MF

organiziminyolin dhe kapacitetet e
18Nyl dzZF N Y& yes3aaisg

Masa4h FNA YA A GNJ 2y A 0 1000 | 1000 500 500 500 500 | MF. ASPA
AK1FEtEs G 3I2SNE (3
2LISNI OA2y 8§ y§ ol &

MasaSwNA G2F S yR3ENB?2 0 500 500 500 500 500 500 MF,
Ldzot A1 S NNBGK LIS NFA NJQH/M
12yO0SLIAG (8 &aLBNBS KF
YSYyI EKSNA I f §¢

Masa6%6 | GAYA A Y3iSe 0 500 500 500 500 500 500 MF,
YSYFEKAYAG G838 Nmxayd NJQH/M
i3 &a@®s (8 F2A0GKI Ay KF,

Buxheti
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dhe i
I2SA
publiku
Masa7a2yAG2NRAYA A LIS 0 500 MF,
subjekteve buxhetore dhe caktimi i 10 NJQH/M
yesaArds LdztA1S Y$ 5 hK't:_’
“ = & a uxheti,
YANE y&§ fARKe2S Y$S | Thesar
(Qendror
+TDO),
NJQH/AB

1 dZRAGAYA A ONBYRAKS 0 0 0 0 0 0 0
MasalwA &8KA1AYA A 1K@ MF,
REAKANHZSAKSY (&3 TR NJQH/AB

ndryshimi i kuadrit ligjor dhe metodologjik

Masa2t NEFSaA2yl f AT A-Y 1000 | 1000 MF,
ERS NJQH/AB
Masa 3ForcimiA 1 | LJ- OA G S&% 0 500 500 200 200 200 200 MF,
NJQH/AB

Inspektimi i Financave Publike 0 0 0 0 0 0 0
MasalwA & KA1 AYA A o1 300 400 MF/DIFP

KENGAYA A F1G80S (3§
wNrG2F § | Fis8arAds i
%I2SNA YA A -ANNELSSINU (Y
8 A2A0KF FT2yRS@S |

{KGeftl c® aoAl8lie@NBlI S 2FaKiYS STS|1GAOD
Il dZRAGAYA A 2FaKGsgy
al & M® t SNYANE&AAYA 100 100 100 100 100 100 KLSH
Masa2l F NY¥2y AT AYA A | 0 0 0 0 0 0 0 KLSH
YS &iGl yRI NRSG SHMFNS NJ
Masa3t $ NEKGF G2l S aid 0 100 100 50 50 50 50 KLSH

RKS NNB3IdzZ f 2NBE DS S
jaa2asSgsS (38 NBal

i 3
i s

u
Masa4wNR G2+ S ydzYN&R i 50 300 300 300 300 300 300 KLSH
LENR2NAYA A ¢S yz2f2
LI N} £ St AaKiG YS LINBIT
i3 FdZRAGAYAGO®

Masa5t § NYANE&AAYA A | 0 50 50 50 50 50 50 KLSH
tFNIFYSYGASZ vSOSNAy
@G SHSNB B £ AY NN G4
Lldzy$a a8 | dzRRAGAYAD

55.500 | 50.837| 31.980 | 15.630| 13.310| 13.430

bSyid2ilt shylavei 3 324 i 0 0 0 0 0 0
¢he![ L t>wDWLGEI {1I 55.500 | 50.837 | 31.980| 15.630 | 13.310| 13.430
¢> [[hD! wL¢! w! 0 0 0 0 0 0

33.300 | 30.502| 19.188| 9.378,| 7.986,| 8.058,
.dzZEKSGOA Y2Yo0SGl NI A 0 2 .0 0 0 0

22194 | 20.329| 12.787| 6.248,| 5.321,| 5.369,
52y i2NEG YyRSEN]L2Y0$ 0 8 0 0 0 0

| SYRS{dx. 24KE &1 dz A 6,0 5,0 5,0 40 3,0 3,0
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Kapitulli V: LlogaridBnia, monitorimi dhe analiza
vlerSsuese

NdSrsapsrgjegpsia e @rgjithshme @r mbikSqyrjen e zbatimit § reformave i takon Ministr§
sS Financave, strategjia BIFRsS pSrfshin S gjithS sektorin geveritar,Kontrollin e Larts tS
Shtetit dhe Parlamentin. Kshtu, Brgjegpsia e @rgjithshme @r zbatimine suksesskm t3§
strategjis ndahet midis § gjithS aktorSve 5 sektorit publik

Grupi i PuBs psr strategjirs e reformss $ MFRsS, i krijuar prars MinistrisS sS Financave dhe
u ngarkua Br psrgatitjen, hartimin dhe diskutimin me grupé hdryshme interesig strategjis
sS reform3s € MFRsS pSr periudhsn 20142020 duke @rfshirs njS kuadsr pSr zbatimin dhe
monitorimin e saj. Gj&tzbatimit § MFRsS, arstarst e komitetit teknik do § shsrbejnS edhe si
drejtues § komponengve.

t 8N YS GSLBNE LBNI GS IENFylddzF NI TolFGAYAY STFS1GA
122NRAYAYAY ShSLISNWIIAF NG SPEE 12 haxsiitS GrdhriR NS 2 (i dzS &
Kryeministrit nr. 202RIF 48 Hpdny dHnmnd 5NE28ABEA BAS REBA LB ®
12YLRYSyGasd S (GeaNB R2 (38 OIF16G2KSG y3al 12YAGS
YANRKSG LN G35 YEYNMURID NS NG 2 MR ITINB 13ds§8yednieNI NB T2 N
yal %Nl S YNEBSYAyY Bshd Nadeal K LEINNIGES WS WR i dB Ny & B2 a
CAYlIYyOlFI@dS RKS %eN} S YNBSYAYyAaUNRG S y22KAY NE
R2Yy Il G42NEB (@

Paraprakisht ky kuaa menaxhues dhe monitoruesspreformat eMFRsS do tS pSrbShet nga
elemenst e mSposhtSm.

Komiteti Drejtues | Reformas € MFRSS

Komiteti Drejtues i Refor8s § MFRsS SshtS komiteti mbilkSqyrSs me [@rgjegpsi [Br
drejtimin dhe monitorimin e aktiviteteve & reformSs € MFRsS. Ai do § kryesohet nga
Ministri i Financave dhe &tarst e tij do tS jens si s posht:
1 ZSvendSsministrat e Financaye
Sekretari i Brgjithsh8m i Ministris s§ Financave
Ministri i ShtetitpSNJSsttjet Vendore
Z8vendssministri i Ministri§ sS Integrimit Europian
ZSvendSsministri i Ministri§ sS Zhvillimit Ekonomik, Tregsihe Sigrmarrjes
Zvendssministri i Ministri§ sSa A NE |j SoyidleSike Rirss
Sekretari i Brgjithsh8m i Institucionit  Kontrollit tS Larts tS Shtetit,
Nj§ PSrfagSsues nga Komisioni Parlamentar i Ekondrdise Financave
Drejtuesi i DepartamentiSstAdministrags Publike
Drejtuesi i Agjenc#ssS Prokurimeve
Drejtuesi i KomisionitstProkurimeve Publike

= =4 -4 4 -4 8 a8 _a 92 -9



SANE R EER U 30

9 Drejtori i Brgjithshdm i Administrags Tatimore

1 Drejtori i BrgjithshSm i Administrass Doganorg

1 Drejtori i BrgjithshSm i Institutit S Sigurimeve Shaxyjore;
{SITNBGFNR A t SHNECAYVIKBBIZHS ARAAYSR adiMANMD S2s ar {S
Y2YAOGSGA R2 G8 Gl1F12KSG ceR2 3elrelofmave. Kdfd@tic LIS NJ
5NE20dzSa LB NI-swB@FZRYEY SEMAEKSKNENILISNEZ2Y T (8 (28
Drejtues.

PSrgjegpsits e Komitetit Drejtues§ Reforngs $ MFRSS jans si s poshts:

1 Ensrimi i drejtuesit 8 Sekretariatit § Refornss $ MFRsS;

1 Ensrimi i drejtuesve § ekipeve gr shtyllat estrategjis sS reformss,

T Ensrimi i drejtuesve § ekipeve § komponengve bazuar & propozimet nga drejtuesit
e shtyllave

T Monitorimi i zbatimit € planit tS veprimit kundrejt synimeve dhe treguesve t
rezultateve

1 Garantimi i komenteveStduhura Br mekanizmin monitoruesStDZHPFNiS;

1 Zgjidhja e ndor§ osshtjeje koordinimi § lind midis grupeved interest dhe leh8simi i
dialogut politik meDZHPFNIAS;

1 Brenda kufizimeve buxhetoreStcaktuara nga PBja, rishikimi dhe aprovimi i
propozimevepsr planet vjetore § punSs dhe buxhetet e komponeste;

1 Rshikimi i planeve& punss dhe raporteve§ progresit nga Komitetet Teknik& MFR
sS;

1 Propazimi, sipas nev@g, i rialokimeve midis komponeagve;

Marrjadhe rishikimi i raportevestprogresit nga Bn-komitete S ndryshme § MFRSS;

9 Dialogume Donatost psr progresin, mBshtetjen dhe objektin e refor$s;

=

Sekretariati i Reformds € MFRsS

Y2YAGSGA 5NB2GdzSa R2 (3% Y03 aSRIEFRIDS Sy B Gy AR | {13
28038 LBENB2S3I28a LI NI LI NLA L A YA YYdse 28R yLSSONSY oiif $8 REd
mbi veprimet, produktet dhe rezultatetyNJ Y2 YA G SGAY 5NB20GdzS&d RKS LI NJ
08 OSYRAYS@S (4% GArco

Komiteti Teknik i RefamsSs § MFRsS

Do S krijohet ns Komitet Teknik &rolin e np katalizatori $r aktivitetet e reforngs. Komiteti
Teknik i Reforiss $ MFRSS do tS pSrbShet nga

V  Sekretari i BrgjithshSm i Ministris sS Financave

V Drejtuesit eshtyllavedhe Komponergve;

V Drejtorst e Departamentit § Buxhetit, Departamentit § Thesarit, Drejtoft e
Departamentit § Politikave Fiskale dh& Ardhurave Publike
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V Drejtorst e Tatimevedhe Doganaedhe! 3 2 S y3@rokudmevie
V Njs pSrfagSsues iDZHPFNISS ngaZyra e MenaxhimitS Projekteve

{STNBGFNR A t3NH2AUKAKSY A aAyAadNR&as &85 CAyl
GFr12KSG 1dzNJ {3N] 2KSGX LIYMIYAESOK ({ RRY (0 rHNIAK S K
aSTNBGFNR I-ij A 1 NE Sadz NJ sfiddhe Depaadiéng iNFkogramimit.t | Yy A F A
Y2YAGSGA S1YyAl R2 (3 3[oMPLISNE222S53 2 BIA NELASYNI (1 21jYsL2
Y RNE a Ksst;ﬁhiyljé aSOAt

Komitetet e Koordinimit 8 Shtyllave

DoSYIANRKSY 3J2FaKGis Y2YAlsys secir RoniBioh Kandliaudsdo y 23 LX
08 1TNBS&2KS{G y3IISisNSerBEddIA NI A I | AYBDAYR G.SIHTA 5NB 2
RNB2ddzSaAld S ST1ALRAG shilawILISISIRE ¥ a $ 2 RidSe/ S|ydiNI § §
pSrshtatshme, i LISNE 2 Yy St A (2R (déldgohet Britakihg e Komitetit Teknik.
Y2YAGSGESG GS1TyA1SnsR2RKSBS Ynd ¥ Al &P BIRIBHSHR? Bp8s
12YLRYySyis & i &BtyllayeRNING &k Drejtdesit e ekieve ts shtyllaveR 2 G §

KI NJj 22 yé LJt dukyé élétajueﬁprodiuum gha afatet dhedo S LJé NAH | d 7\ anA y NJ- LJ:

~ oA

muaj.

Drejtuesit e Komponergve

Drejtuesit e komponestdS R2 (8§ 2Sy3$ LI NH2S3I285a LB NI yEAG2S
masave§NB F2 NX I FS 12y I NBGS &ALl & ASOAT AL 1YLRYSYI
pundd RKS LINBLRIT AYS@S LIBENI FAYFYOAY RKS NELRNIS Y
tyre.

Partnelst e jashSm

Grupi ekzistues i Mishtetjes § SPIsS, GrupiSektorial i Pugs Bsr Menaxhimin e Financave
Publike ose ndo8jpasues i tij do § pSrdoren si mjet 8r dialogun dhe reagimin nga partne¥ t
jash8m tS ShqiggrisS mbi strategjirs e reformave dhe zbatimin e saj. Takimet e dedikuaa p
reformat eMFRS dot3T K @A f f 2 K QyhuajeR2 I 2 a K

WAAKALAYSH & FNRKAKYS (3% 2FakiGys GS1yA%EsS ar |
AALI A YySYAd Lz wWAAKALAYSG S CAYylLyOlI @S tdzmf A
C22NBI NI LR2NILISG Y2yAG2NHzSaS y3k { LDaSHPAEKS NX &
sS dheIndeksi i Transparess $ BuxhetitR2 (3 2FNR a2y § | 2 GHNPRIKSdzILIS ING NJ
shqgyrtimet nga Komiteti DrejtuesMFRa § @

b2ad 12y 40NROGdzI @& NINEYRSRAWYS WVEEBE SNBRRIRRYISIAL YaAS T
LIS NX d2RI¥680g02 1 y§ 1 2yadz GAYSG S T 32SNHzZ NI Lszof A
RKS R2yl02NBGZ 08 OAf 2014 Kpnsylticg synbntepereeptiinin ghe S & K G
reflektimy S 12YSyiS@S RKS LINRBGO6f SYS@PS NNBGK LI NY
LX FyAlG G35 GSLINRAYA

(7213
(N

(@]
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Vlerssimi i riskut

{GN} 0832Al LENEBRKBY | 8 KdKdzyS§t SYSYi@NE &8 YdzyR
v3shtirSsojrs arritjen e objektivave. Ky &sion identifikon rreziget kryesoreJd NJ & G NI G S3 2 A y ¢
03 NE & ghiyllat K S) LIS NJt indivitdal® MdideSpiofozormasat SK (3§ adzSaS LIS NJ
LIS NI A NE & dzt NJ NNBT A ljMFRDR Y 2 V% 0 S06K 35 NEBENBERSE 25 4 LE
NNBT Al S@S RES NNSHBA & § a330FAGES d 102 GIAWIATGADT S

bs ystake§ilc NNBT A SG 1 NESA2NBS LRNEEKREYNRS T 3/NF 1 K3
MFRA 3b I+ v I dzfil 2B & & NE R fidlaj teorvbveda K& A YRV E2 KF I | (2 NE
Ys8 G8 3F2SNE y3§ fARK2S YS Tl 13RXNE iy RESINGR22MEGAS 108 NR
cilBi 2Fys 2 aKis | eiiNRifSINain 825a¢6 T o GdzSaA i
Brendashtyllavee Y 2 F (i dz&apdCitéteviyhad S NS 1 fnddareR K 8 | & K1 § Lddzy A Y A
koordinimiy RS NJZBEG yAT I GF S RKS AyadAiddzOizy3®S R2
rezultatet.

(N¢

bs yAQStakded takibdrilnét 8hie xbatingi s 1i2 K3250S RKS NNBIdz f 2 N
ndikimet kyesorey §  LINE BNBhEYAD @ Saatimii  ligjéve, njohui 8 S T 2 G § NHzr N
ngalJSNE 2yl |j§ T ol {(iZ232530 3 WRUBKNIIWMBW HE KRR2Y A Vi S YS STS
ndryshimit.
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Shtojcal ¢ Treguesit e monitorimit § MenaxhimittS HnancavePublike 2014

t SNAK]{NAYA A ¢NBIc Synimi 2017  Synimi 2020
Niveli i borxhit publik (% kundrejt PBB) 70% 65,5% 56,7%
SAFTSNBYOlF YARAA NI LR2NIAG
LI FYAFALdzZE NI 6T y&§ FAEEAY 2% 1% 0.5%
OF { Gdzy 83 LENI T
5ATSNBYOF YARAA GSLINRKROSAaK
G§SLINAOSAakRSTFAOAGAG (& aey 1% 0.5% 0%
korent;
53@7\@{\\(7\ )\ LJ?NJJ)\)/F}VBS? YAIf 6% 1% 1%
gt SNBAAYAU LIS NEBERBERATY Ul NI U
¢CNBYRA A (3 ! NRKdiNG @S t dzo  24% 27.7% 27.8%
YNBRAOAE AGSGA 0o. SSESIZEAEKAYYSAN
LB NJAYR2S A NNRG2Sa as akK 1% 5% 4%
parashikuay
YNBRAOAEAGSGA o. SHESIZEAEKAYYSAN
LB NJAYR2S A NNRG2Sa as (s 5% 4% 3%
parashikuay
5S@A2AYA A Y& UakiNIERKRIZS oA
LJ- NJ & K A f§ ardharat ngaXatidet dhe doganat $ 5% 4% 3%
miratuaray § 6 dzE K S
RritaeY 0 f SRK 2ISMR Kd&ZNJII&S T ai L
LISNF2NXIFyOSa FRYAYAAGNI GA 22% 1.6% 1%
LI NJjAYyR2S
9FSTUABGAGSGHA y§ Yof SRK2Sy
fakike« RSGENAYSG & &t SNEadg N 0% 95% 95%
Devijimi i shpenzimevaktuale kapitale kundrejt
AKLISYT AYSOS (8 0dzEKS{Gdz NI 10% % 5%
Trendi i Investimeve publikeShkalla e shpenzimeve
oublike i % e PEBS 4.8% 4.5% 4.5%
LYRSTEA A CNIYALINBYOSE &\ g , ,
tFNIySNRGSGA bRS Mm[hprp@é:ql- N e Vendii66( § Vendii 760 §
AYTF2NNIEOA2YAY Y& 0dzEKS
tdzy2yasa (8 ! RYAYAA(GN (8 a
{La.bWZ V8 LBNJjAYyR2S 0.5% 50% 90%
tv N\zi“[ (ijJ} Y)E tA dzgf Al © I:Js l}l.]] é)fF 332 20 10
RNB2G LB NRNB2(Gl {dzyRNBa2iG L
5SG@NRAYS (3 LWNALANOAFSE dzNIF = 72,75 0 0
YRank YA Y3 A TFTdzy RAG 3aKG3 A GAGAG HAawmH
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Shtojca2 ¢ Rezultatete NI LJ2 NIHRRISS t&\tit 2006
dhe 2011

Treguesi PSrshkrimi 2006 2011

Shuma totale e shpenzimew& krahasim me buxhetin fillestag aprovuar
PSrbSrja ed K dzY SshBper&iseve $ikrahasim me buxhetin fillestas aprovuar
{ KdzYl G234+ f Sns&rahdsim me NRHetizRllestaSaprovuar

Stcku dhe monitorimi detyrimeve & prapambetura § pagesave shpenzimeve

Klasifikimi i buxhetit

Gjithspsrfshirja e informacioniy’ § LIS NJY dokunén@a8oniii dilixhetit
Masa e operacionevepa-raportuara geveritare

Transparena e MargdhSnieve Fiskale Natgeveritare

MbikSqyrja e rrezikutS grumbulluarfiskal nga subjektesttjera tS sektorit publik

Aksesi Publik$A y F2 NY I OA2yAYy 1&c FA&]I ¢

Rregullsia dhe pj&snarrja rs procesin e buxhetit vjetor

Perspektiva shus® 2 S ot pldfikirnyinfiskal politika e shpenzimeve dhe
buxhetimi

Transparena e detyrimeve dhe $rgjeggsive & taksapaguesve

Efektivitetii masave pr regjistrimin e taksapaguesve dhe \#gimin tatimor
Efektivitetii mbledhjeveli pagesave tatimore

Parashikueshsria nS disponibilitetin e fondeve § angazhimin e shpenzimeve
Regjistrimi dhe menaxhimi i balancaepiarave, borxhit dhe garancive
Efektivitetii kontrolleve & borderoveli 3 LJ- 3+ @S

Konkurrenca@f SNE & A YA A LI NF A G A Y SdieSkonyfdlldt 5 Y |
prokurim

Efektivitetii kontrolleve § brendshme gr shpenzimet § nuk lidhen me pagat

Efektivitetii auditimit tS brendstsm
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Afatet kohore dhe rregullsia e rakordimev&libgarive B

Disponueshrria einformacionitmbi burimet e marra nga &sitS e ofrimit tS D
shSrbimeve

CiBsia dheafatet kohore & raporteve buxhetorébrenda vitit C+

CiBsia dhe afatet kohorestpasqgyrave financiare vjetore B+

Objekti, natyra dhe ndjekja e auditimi jashSm C+
Shayrtimilegjislativ i ligjit mbi buxhetin vjetor B+

Shqyrtimilegjislativi raporteve § auditimit tS jashSm C+

Parashikueshsria e Ndihn$s $ DrejtpSrdrejts pSr Buxhetin

Informacioni financiar i &nS nga donatost pSr buxhetimin dhe raportimin mbi C
ndihmSn e programit dhe projektit

Raporti i ndihn8s g8 menaxhohet me a#tS pSrdorimit tS procedurave kom§tare D
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Lidhja
RS NJ
omponen Kompgnen
usu

us PS
Rez% tatev

Obijektivii PolitikSs

Prioriteti
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Shtojca 3- Plani i Veprimit¢ Strategjia MFP 2012020

Veprimet Kryesore

0.1 v
Parashikime Ic\JAh'ia' KM | 1.1 Vy"é ﬁ,gg }< @g)\
us 1 | Komision LI N} aKA1AYS &8
aanshme . i RKS us I NR K dzNJ |
Sh list Parashikimi Parlame | 1.2 Miratimi i ligjeve, si dhe zbatimi
IS TEAISIE YAEN Yl &L @S LI NI I NJ
& NNR Ekonomi LI NI 8 KA1 A YA -4Zo
X & » yS RE RKS 048§ 0S8 -
PEEAS R CAYly13 t SNXYANE&AYA
us parashikmit
ardhurave
0.2 1 | INSTAT | 1.4 52 N,Dé YA i\f
. MF § FdzaKs
Llogari [lf2§|tI> ft23FNADS
Y2 Y0 s iREREEN
03
Besueshme

@t SNEaAYS@E
LIS NF dzy RA Y I
a8 T

Treguesi _Risqgete .
Rezultateve lidhurame +f § NJ Objektivi
objektivat
ndrueshsm
5SPgA2AYA yix2ySal y Ministriae _ TbRNEAKAYS
o ax  x = | krjimine CAYLF YOI ¢ LIS NYANESYEN
NNR U2Sa  as | yadit parashikimipe | LJ NI KA { A Y
faktike nga rritja e| institucional/op | U8 | NRK¢ y2§ YSaKAfL
i eracional publike faSuzRz2f 232
parashikuar R21 dzv Sy d daf
LIS NR 2 NHzNJ y
5SOASAYA A | Kufizimet 1 Burime dhe metodolog
2018 . . teknike e U8 LI NXYANE
midis parashikimit FTAVEYOAL statistikore
fillestar dhe INSTAT T ZbatuarsistemiSELL

2010
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Lidhja

RS NI

omponen Kompgnen
usua
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